

นายกโรงแรมเผยยอดเลิกจ้าง พนักงาน 1 ล้านคน

จากพิษโควิด-วอนรัฐช่วย บอบบวรวิทย์ทำกลุ่มเสี่ยง 569รายแต่ยังตรวจไม่พบ

ธุรกิจโรงแรมอ่วมพิษโควิด-19 เจ๊งและเลิกจ้างแล้ว
รวม 1 ล้านคน นายกสมาคมโรงแรมไทย วอนรัฐบาล
ช่วยเหลือทุกรูปแบบ พร้อมเรียกร้องให้เปิดประเทศ
รับนักท่องเที่ยวต่างชาติเฉพาะกลุ่ม คาดหากสถานการณ์
ในไทยยังไม่ดีขึ้นกลางปี 2564 ★ มีต่อหน้า 6

19) เริ่มแพร่ระบาดในเมืองอู่ฮั่น มณฑลหูเป่ย์ ประเทศ
จีน มาตั้งแต่ปลายปีกลายก่อนจะลุกลามไปทั่วโลก
จนถึงปัจจุบันย่างเข้ากลางเดือน 9 ของปี 2020 มี
ผู้ติดเชื้อกว่า 29 ล้านคน เสียชีวิตใกล้ทะลุหลักล้านคน
ส่งผลกระทบต่อวิถีชีวิตความเป็นอยู่ของคนทั่วโลก
และสร้างความเสียหายให้กับภาคธุรกิจต่างๆ ทั่วหน้า
รวมถึงไทยที่ได้รับผลกระทบไม่ยิ่งหย่อน โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งภาคการท่องเที่ยวและการบริการ

★ พิษโควิดทำโรงแรมเจ๊งระนาว

เมื่อวันที่ 18 ก.ย. ผู้สื่อข่าวได้รับการเปิดเผยจาก
นางมาริสา สุโกศล หนุนภักดี นายกสมาคมโรงแรมไทย
(ทีเอชเอ) ว่า ขณะนี้ธุรกิจโรงแรมเลิกจ้างไปแล้ว
ประมาณ 1 ล้านคน หากการแพร่ระบาดของไวรัส
โควิด-19 ทำให้ไทยไม่สามารถรับนักท่องเที่ยวได้
ถึงกลางปี 2564 โรงแรมต้องเลิกจ้าง ปิดกิจการและ
ขายกิจการจำนวนมาก เพราะเงินทุนหมุนเวียนหมด
แม้รัฐบาลมีโครงการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ
แต่ยังไม่ได้รับการตอบรับอย่างชัดเจน สมาคมโรงแรม
จึงออกแถลงการณ์เพื่อขอความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ด้วยการออกมาตรการทางการเงินเพื่อเสริมสภาพคล่อง

นายกโรงแรม ☆ ต่อจากหน้า 1
มีปิดกิจการ-เลิกจ้างอีกอื้อ เหตุหมดเงินทุนหมุนเวียน
ขณะเดียวกันไทยยังพบติดเชื้อรายวัน ล่าสุด 7 คน
เป็นชาวต่างชาติ 3 ไทย 4 เดินทางมาจาก 3 ประเทศ
และอยู่ในสถานกักตัวส่วนกรณีเชิงอุบะฯ ที่ปราสาท
สายฟ้า "บุรีรัมย์ ชูในเตี๊ยะ" ติดโควิด-19 พบกลุ่มเสี่ยง

569 ราย ผลตรวจเบื้องต้นยังไม่พบใครติดเชื้อ
นับตั้งแต่โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)

ผลตรวจเป็นลบ ▶

นายวิสารท์ พูลศิริรัตน์
รอง ผวจ.ราชบุรี นพ.ชวน
นนท์ อัมมวาท รองนายแพทย์
สาธารณสุขจังหวัดราชบุรี
และนายธนวัชร นิติกาญจนา
ประธานสโมสรราชบุรี
มิตรผล เอพี ร่วมแถลง
ที่สนามมิตรผลสเตเดียม
จ.ราชบุรี ถึงผลตรวจเชื้อ
โควิด-19 ในนักฟุตบอลและ
เจ้าหน้าที่ทีม เป็นลบทุกคน.



ค่าจ้างงานค่าสาธารณูปโภค รักษาการจ้างงาน โดยให้กระทรวงการคลังตั้งกองทุนเปิดเพื่อพัฒนาและฟื้นฟูกิจการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 วงเงิน 100,000 ล้านบาท โดยเข้าร่วมทุนในส่วนทุน หรือซื้อหุ้นของแหล่งกิจการระยะเวลา 7 ปีและเปิดสิทธิรับซื้อคืนได้ในผลตอบแทน 1 เปอร์เซ็นต์ต่อปีของกองทุนฯ

★ วอนรัฐช่วยพักหนี้-ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ

“ขณะเดียวกันขอให้ช่วยโรงแรมเข้าถึงแหล่งเงินทุนและเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยขอให้ภาครัฐพิจารณาปรับลดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 2 เปอร์เซ็นต์ พร้อมทั้งพักการชำระหนี้และดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 2-3 ปีและขอวงเงินเพื่อเพิ่มสภาพคล่อง โดยให้ผู้มีสิทธิปล่อยสินเชื่อเพิ่ม 20 เปอร์เซ็นต์จากวงเงินเดิม ในอัตราดอกเบี้ย 2 เปอร์เซ็นต์ปลอดชำระหนี้และดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 2-3 ปีเมื่อครบกำหนดชำระให้แปลงเป็นสินเชื่อระยะยาวดอกเบี้ยต่ำก่อนชำระกับธนาคารพาณิชย์ หากมีหลักประกันไม่พอ ขอให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เป็นผู้ค้ำประกัน 100 เปอร์เซ็นต์” นายกรัฐมนตรีกล่าว

★ ขอเปิดรับต่างชาติเฉพาะกลุ่ม

นางมารีสา กล่าวว่าพร้อมกันนี้ ขอให้เปิดประเทศเพื่อรับชาวต่างชาติเฉพาะกลุ่มมากขึ้น อาทิ กลุ่มเกษียณที่สามารถพำนักในไทยได้ 1-2 ปี กลุ่มนักธุรกิจ นักลงทุนต่างชาติ ที่มีกิจกรรมต่อเนื่องกับไทย ต่อเศรษฐกิจไทยให้นักธุรกิจและนักลงทุนที่ต้องการเดินทางมาประชุม หรือเจรจาธุรกิจระยะสั้นน้อยกว่า 14 วัน สามารถเดินทางเข้าประเทศได้ โดยมีผลตรวจปลอดโควิด-19 ก่อนเข้าไทยและให้เปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติจากประเทศหรือเมืองที่ได้มีการควบคุมการแพร่กระจายของไวรัสได้เป็นอย่างดี เช่น ใต้หวัน เวียดนาม ลาว กัมพูชา และไทยที่บางส่วนของจีนเป็นต้น โดยนักท่องเที่ยวดังกล่าวจะต้องเข้าสู่การกักกันตัวตามนโยบายการกักกันตัวที่เหมาะสมของไทย

★ แนะนำกระตุ้นท่องเที่ยวให้โดนใจ

นางมารีสากล่าวอีกว่านอกจากนี้ให้เร่งการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ ดังนี้ขยายเวลาโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวฤดูกาลท่องเที่ยว โดยปรับเงื่อนไขของโครงการเพิ่มเงินสนับสนุนของรัฐบาลสำหรับค่าห้องพัก โรงแรม จาก 40 เปอร์เซ็นต์เป็น 50 เปอร์เซ็นต์ ในวันเสาร์-อาทิตย์ และสนับสนุนค่าใช้จ่าย 60 เปอร์เซ็นต์ ในวันธรรมดาเปิดโอกาสให้ต่างชาติที่มีใบอนุญาตทำงานในประเทศไทยและชาวต่างชาติที่มีวีซ่าให้พำนักอยู่ใน

ในประเทศไทยระยะยาวสามารถจองห้องพักผ่านโครงการนี้ได้รวมทั้งสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการเข้าพักในโรงแรม 50 เปอร์เซ็นต์ของราคาห้องพักโรงแรมเสนอขายแพ็คเกจในราคาลดที่ในรูปแบบของบัตรกำนัล (Voucher) เช่นเดียวกับการเสนอขายในนาม “ไทยเที่ยวไทย” โดยผ่านอีคอมเมิร์ซ แพลตฟอร์ม ที่ให้ผู้บริโภคเข้าถึงง่าย เมื่อจองและเข้าพักให้โรงแรมนำคืนส่วนของ Voucher ไปปรับเงินสนับสนุนจากทางรัฐคืนจากธนาคารพาณิชย์ที่รัฐกำหนด เป็นต้น

★ มีต่อหน้า 11

นายกรัฐมนตรี ☆ ต่อจากหน้า 6

★ ไทย-ต่างชาติติดเชื้อรวม 7 คน

สำหรับสถานการณ์โควิด-19 ในไทย กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข และศูนย์ปฏิบัติการด้านโรคติดต่อกรมการแพทย์และภาวะวิจัยและพัฒนาสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) รายงานข้อมูลว่าไทยพบผู้ป่วยรายใหม่ 7 คน เป็นชาวต่างชาติที่เดินทางมาจากประเทศอินเดีย 3 คน เป็นคนไทยที่เดินทางมาจากประเทศบาห์เรน 1 คน ออสเตรเลีย 2 คน และอินเดีย 1 คน อยู่ในสถานที่กักกัน/โรงพยาบาลในกรุงเทพฯ 4 คน ชลบุรี 2 คน และนนทบุรี 1 คน ทั้งหมดไม่มีอาการป่วย รวมผู้ป่วยยืนยันสะสม 3,473 คน รักษาหายป่วย 3,312 คน ยังรักษาตัวใน รพ. 161 คน ไม่มีเสียชีวิตเพิ่ม ทำให้ยอดคงที่ 58 คน

★ เมียนมาป่วยเพิ่มกว่าร้อยชีวิต

ด้าน นพ.สุวรรณชัย วัฒนาวิญญูชัยอธิบดีกรมควบคุมโรคกล่าวถึงกรณีรายงานข่าวการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในหลายประเทศรวมถึงประเทศเพื่อนบ้านของไทย เช่น เมียนมา ลาว กัมพูชา มาเลเซีย เวียดนาม เป็นต้น และในประเทศไทยเพื่อนบ้านบางประเทศมีแนวโน้มรุนแรงขึ้น โดยเฉพาะเมียนมาที่มีรายงานสถานการณ์โรคโควิด-19 ณ วันที่ 13 ก.ย. 2563 พบผู้ป่วยรายใหม่จำนวน 173 ราย ทำให้มีผู้ป่วยสะสม 2,595 ราย ส่วนเวียดนามมีผู้ป่วยสะสม 1,060 ราย ประเทศกัมพูชา 274 ราย และประเทศลาว มีผู้ป่วยสะสม 23 ราย ตามลำดับนั้น กรมควบคุมโรคขอให้ข้อมูลว่าในส่วนของประเทศไทยที่มีพรมแดนติดกับประเทศเพื่อนบ้านดังกล่าว อาจพบปัญหาแรงงานต่างด้าวลักลอบเข้าเมืองโดยผิดกฎหมายเพื่อเป็นการป้องกันการนำเข้าเชื้อโรคโควิด-19 เข้ามาประเทศไทย จึงขอความร่วมมือจากทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องใน

ประเทศไทยร่วมมือกันดำเนินมาตรการเฝ้าระวัง ป้องกัน ควบคุมโรคโควิด-19 อย่างเข้มข้นและต่อเนื่องทั้งในบริเวณตะเข็บชายแดนดังกล่าวและในจังหวัดที่แรงงานต่างด้าวมักเดินทางไปทำงาน

★ ผาก “อสม.-อสต.” สกัดต่างด้าว

นพ.สุวรรณชัยกล่าวอีกว่ากระทรวงสาธารณสุขมีการประเมินความเสี่ยงที่อาจแพร่ระบาดมายังประเทศไทย เพื่อวางแผนในการเตรียมความพร้อมรับมือในอนาคต พร้อมทั้งเพิ่มความเข้มงวดในการเฝ้าระวังที่ด่านชายแดนปกติ และได้ทำงานร่วมกับหน่วยงานด้านความมั่นคง และปกครอง โดยให้อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) และอาสาสมัครสาธารณสุขประจำครอบครัว (อสต.) ร่วมตรวจสอบพื้นที่และตรวจลาดตระเวนในช่องทางธรรมชาติ รวมทั้งการค้นหาแรงงานต่างด้าวที่ลักลอบเข้าเมืองโดยผิดกฎหมาย นอกจากนี้ ได้มีมาตรการยับยั้งและป้องกันที่สำคัญคือ การให้ความรู้ อสม. เรื่องการตรวจคัดกรองการป้องกันตนเองรวมทั้งการเฝ้าระวัง ร่วมกับการค้นหาผู้ติดเชื้อและประชาสัมพันธ์ให้ความรู้เชิงรุกแก่ประชาชนในพื้นที่ และจัดสถานที่กักกัน สำหรับกักตัวผู้ป่วยหากพบความผิดปกติ หรือคนแปลกหน้าในชุมชนจะประสานกับเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองหรือเจ้าหน้าที่สาธารณสุขทันที

★ กลุ่มเสี่ยงเกสหนักบอล 569 คน

ด้านความสันทนาการเมื่ออีคลับอีสมาตุสตาฟฟชาวอุษบักสถาน นักฟุตบอลชาวอุษบักสถาน สังกัดสโมสรฟุตบอลบุรีรัมย์ ยูไนเต็ด ติดเชื้อโควิด-19 หลังพ้นระยะกักตัว 14 วันนั้น ช่วงเช้าวันเดียวกันที่ค่ายฝึกซ้อมอะคาเดมี่ สโมสรฟุตบอลบุรีรัมย์ ยูไนเต็ด จ.บุรีรัมย์ นพ.วิฑูรย์ ฤทธิชัยกุล นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดบุรีรัมย์ พร้อมคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดบุรีรัมย์ แถลงข่าวว่าระหว่างวันที่ 10-12 ก.ย. ได้สอบสวนและควบคุมโรค ทราบว่าผู้ป่วยเดินทางไปร้านอาหาร ห้างสรรพสินค้า มีการซื้อและอุ่นเครื่องกับทีมราชบุรีมิตรผลและทีมขอนแก่น เอฟซี คือเป็นกลุ่มเสี่ยงแบ่งเป็นกลุ่มเสี่ยงสูง 170 คน เป็นนักกีฬาทีมสโมสรบุรีรัมย์ ยูไนเต็ด 44 คน ทีมสโมสรขอนแก่น เอฟซี 42 คน และผู้สัมผัสในจังหวัดบุรีรัมย์ 40 คน กลุ่มเสี่ยงต่ำ 399 คน อยู่ใน จ.บุรีรัมย์ 340 คนและต่างจังหวัด 59 คน รวมยอดกลุ่มเสี่ยง 569 คน จังหวัดบุรีรัมย์มีมาตรการกักกันกลุ่มเสี่ยงสูงและ

ประธานกลุ่มเสี่ยงทำให้เฝ้าระวังอาการตนเองทุกราย พร้อมทั้งตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ทั้งหมดอยู่ระหว่างรอผลตรวจ

★ ยังไม่ถึงขั้นปิดห้างร้านค้า

นพ.วิทิตอภิชัย กล่าวต่อไปว่า สำหรับผู้ประกอบการร้านค้าห้างสรรพสินค้าบ้านพักนักกีฬา ทำความสะอาดพื้นผิวตามมาตรการอย่างเข้มข้น โดยเฉพาะจุดเสี่ยง เช่น ประตู ห้องน้ำ โต๊ะอาหาร ยังไม่มีความจำเป็นต้องสั่งปิดสถานประกอบการ ห้างเพื่อให้ประชาชนสวมหน้ากากอนามัย หน้ากากผ้า ล้างมือ เว้นระยะห่าง และลงทะเบียนในแอปพลิเคชันไทยชนะเมื่อไปตามสถานที่ต่างๆ อย่างเคร่งครัด

พร้อมกันนี้ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เจ้าหน้าที่สาธารณสุขจังหวัดบุรีรัมย์ ได้นำอุปกรณ์ตรวจหาเชื้อไวรัสก่อโรคโควิด-19 มาตรวจบรรดานักฟุตบอลเยาวชนที่อยู่ในอะคาเดมีของสโมสร และเจ้าหน้าที่ของสโมสรบุรีรัมย์ด้วย

★ ตรวจเข้มขอนแก่นไม่พบเชื้อ

ที่สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดขอนแก่น นายสมศักดิ์ จังตระกุล ผวจ.ขอนแก่น นพ.อัครชัย บำรุงรองนายกแพทย์สาธารณสุขจังหวัดขอนแก่น นายวิเศษ ชาติสา ผกก.สโมสรรฟฟุตบอลขอนแก่น บูไนเต็ล ร่วมแถลงผลการตรวจโควิด-19 ของนักฟุตบอลสโมสรขอนแก่น บูไนเต็ล และเจ้าหน้าที่รวม 51 คน นายสมศักดิ์กล่าวว่า ผลการตรวจไม่พบผู้ติดเชื้อ แต่เพื่อเป็นการให้ป็นไปตามมาตรฐานการควบคุมโรค และสร้างความมั่นใจให้กับประชาชน จึงต้องกักตัวกลุ่มเสี่ยง 14 วัน ตั้งแต่วันที่ 5-19 ก.ย. และก่อนวันที่ 19 ก.ย. จะตรวจโควิด-19 ซ้ำอีกครั้ง เป็นครั้งที่ 3 ให้กับนักกีฬาที่มีความเสี่ยงสูง ขณะนี้ทั้งหมดถูกกักตัวในพื้นที่ปลอดภัยแล้ว อย่างไรก็ตาม ระเบียบขอให้ประชาชนที่คิดว่าตัวเองมีความเสี่ยงสัมผัสกับนักกีฬาหรือเจ้าหน้าที่ของสโมสร มาเข้ารับการตรวจได้ที่ รพ.ขอนแก่น จะรู้ผลภายใน 4 ชม. และยังคงขอความร่วมมือกับชาวขอนแก่นสวมใส่หน้ากากอนามัย ล้างมือบ่อยๆ หรือปฏิบัติตามมาตรการอย่างเคร่งครัด

★ ราชนบุรีโองผลตรวจเป็นลบ

ส่วนที่สนามมิตรผล สเตเดียม จ.ราชบุรี นายวิชาห์ พูลศิริรัตน์ รอง ผวจ.ราชบุรี นพ.ชวนนท์ อัมมอภา รองนายกแพทย์สาธารณสุขจังหวัดราชบุรี และนายธนวัชร นิธิกาญจนา ประธานสโมสรราชบุรี มิตรผล เอฟซี ร่วมแถลงผลตรวจเชื้อโควิด-19 ใน

นักฟุตบอลและเจ้าหน้าที่ทีม 40 กว่าคน โดยนายวิชาห์กล่าวว่า เมื่อช่วงบ่ายวันที่ 12 ก.ย. ทีมสาธารณสุขเข้ามาตรวจหาเชื้อโควิด-19 เป็นการตรวจรอบสอง หลังจากทีมราชบุรี มิตรผล เอฟซี ลงเตะอุ่นเครื่องกับทีมบุรีรัมย์ บูไนเต็ล เมื่อวันที่ 30 ส.ค. เจ้าหน้าที่ได้พูดคุยและสอบถามโรคว่าใครที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยงสูงหรือกลุ่มเสี่ยงต่ำ มีทั้งหมด 40 กว่าคนเป็นที่น่าสนใจว่าผลตรวจล่าสุดเป็นลบทุกคน ไม่พบผู้ติดเชื้อ หลังครบ 14 วัน ในวันที่ 13 ก.ย. ก็ยังจะต้องเฝ้าระวังอาการต่างๆ จะมีใครเข้าข่ายต้องสงสัยอย่างไรหรือไม่

★ สก๊ตแรงงานเดือนตลาดโรงเกลือ

นอกจากนี้ ช่วงสายวันเดียวกัน ที่ จ.สระแก้ว พ.ต.อ.อาทิตย์ ยานแก้ว ผกก.ตม.จ.สระแก้ว ร่วมกับ พ.ต.อ.ธนาพงศ์ โพธิ์ทิ ผกก.ตม.คลองลึก อ.อรัญประเทศ ร.ต.ฉัตรวิมล ยืนชู ผบ.ร้อย ทพ.1201 สนธิกำลังออกตรวจสอบข่าวกับพวกรั่วที่ทำการค้าและทำงานรับจ้างในตลาดโรงเกลือ ตลาดการค้าชายแดน อ.อรัญประเทศ เพื่อป้องกันการลักลอบเข้าเมืองโดยผิดกฎหมาย และสกัดกั้นกลุ่มเสี่ยงในการนำเชื้อไวรัสโควิด-19 จากประเทศเพื่อนบ้านเข้ามาในประเทศไทย ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่ได้ตรวจหนังสือเดินทางและเอกสารการอนุญาตทำงานในประเทศไทยของพ่อค้าแม่ค้าและกรรมกรชาวกัมพูชาในตลาดโรงเกลือทุกคน พร้อมทั้งตรวจตราและตรวจค้นตามท้องถ้ายและท้องเข้าที่ปิดไว้อย่างละเอียดเพื่อไม่ให้มีแรงงานต่างด้าวชาวกัมพูชาที่ลักลอบเข้าเมืองโดยผิดกฎหมายแอบมาซุกซ่อนตัวอยู่

★ ดาวยั่วโลกเกือบล้านศพ

สถานการณ์โรคโควิด-19 "ทั่วโลก" ล่าสุดเมื่อวันที่ 13 ก.ค. ผู้ติดเชื้อใกล้ทะลุ 29 ล้านคน อยู่ที่กว่า 28.9 ล้านคน ผู้เสียชีวิตสะสมกว่า 9.25 แสนคน ผู้ติดเชื้อหายป่วยมากกว่า 20 ล้านคน โดยสหรัฐอเมริกา ยังคงครองตำแหน่งพบผู้ติดเชื้อมากที่สุดของโลกคือกว่า 6.67 ล้านคน ผู้เสียชีวิตสะสมใกล้ 2 แสนคน อันดับ 2 ได้แก่ อินเดีย พบผู้ติดเชื้อมากกว่า 4.75 ล้านคน ผู้เสียชีวิตสะสมกว่า 7.8 หมื่นคน อันดับ 3 บราซิล พบผู้ติดเชื้อกว่า 4.31 ล้านคน แต่ผู้เสียชีวิตในบราซิลมากอันดับ 2 ของโลก รองจากสหรัฐฯ อยู่ที่กว่า 1.31 แสนคน ส่วนรัสเซีย พบผู้ติดเชื้อรายวันเพิ่มอีก 5,499 คน ผู้เสียชีวิตเพิ่ม 94 คน รวมผู้ติดเชื้อสะสมกว่า 1.06 ล้านคน ผู้เสียชีวิตกว่า 1.85 หมื่นคน อยู่อันดับ 4 ของโลก

★ อินเดียแซงพบผู้ติดเชื้อรายวัน

ขณะที่สถานการณ์ตามภูมิภาคต่างๆ ของโลกทวีปเอเชีย อินเดียพบผู้ติดเชื้อรายวันเฉลี่ยสูงที่สุดของโลกกว่า 94,372 คน ส่วนเบงกอลาเทศพบผู้ติดเชื้อสะสมมากที่สุดของทวีปเอเชียรองจากอินเดีย คือกว่า 3.38 แสนคน ผู้เสียชีวิตกว่า 4.7 พันคน ปากีสถานพบผู้ติดเชื้อกว่า 8 แสนคน ผู้เสียชีวิตกว่า 8.38 พันคน ส่วนจีนพบผู้ติดเชื้อทั้งหมดยังอยู่ที่ราว 8.5 หมื่นคน ผู้เสียชีวิตสะสม 4,634 คน ญี่ปุ่นพบผู้ติดเชื้อสะสมกว่า 7.45 หมื่นคน ผู้เสียชีวิตกว่า 1,423 คน เกาหลีใต้ พบผู้ติดเชื้อกว่า 2.2 หมื่นคน ผู้เสียชีวิตกว่า 358 คน ขณะที่เกาหลีใต้เริ่มผ่อนปรนมาตรการรักษาระยะห่างระหว่างบุคคล หลังตัวเลขผู้ติดเชื้อรายวันลดลงต่ำกว่าระดับตัวเลข 3 หลัก โดยอนุญาตผู้คนชุมนุมกันได้ในพื้นที่รวม 50 คน และสถานที่กลางแจ้ง 100 คน ที่รัฐวิคตอเรียของออสเตรเลียสำรวจจับผู้ละเมิด 74 คน ละเมิดมาตรการด้านสาธารณสุข และจับปรับผู้ละเมิดอีก 176 คน ผ่าฝืนมาตรการล็อกดาวน์ห้ามออกจากที่พักอาศัย โดยออสเตรเลียพบผู้ติดเชื้อสะสมทั่วประเทศกว่า 2.66 หมื่นคน ผู้เสียชีวิต 810 คน

★ จับตามีเยนมาติดเชื้อพุ่งเร็ว

ส่วนประเทศในแถบอาเซียน ฟิลิปปินส์ พบผู้ติดเชื้อกว่า 2.81 แสนคน ผู้เสียชีวิตกว่า 4.37 พันคน อินโดนีเซีย พบผู้ติดเชื้อภายในวันเดียวเพิ่มกว่า 3,000 คน รวมผู้ติดเชื้อสะสมกว่า 2.18 แสนคน ผู้เสียชีวิตกว่า 8.7 พันคน สิงคโปร์ พบผู้ติดเชื้อสะสมกว่า 5.7 หมื่นคน ผู้เสียชีวิต 27 คน มาเลเซียพบผู้ติดเชื้อรวมกว่า 9.8 พันคน ผู้เสียชีวิต 128 คน และเมียนมา ที่สถานการณ์น่าห่วงขึ้นเรื่อยๆ เมื่อพบผู้ติดเชื้อเพิ่มอีก 201 คน รวมผู้ติดเชื้อสะสม 2,796 คน ผู้เสียชีวิต 16 คน

☆ มีต่อหน้า 15

นายกโรงแรม ☆ ต่อจากหน้า 11

★ บริษัทวัคซีนผู้ติดกลับมาทดลองต่อ

ด้านความพยายามพัฒนาวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 ของบริษัท "แอสตราเซนเนกา" ร่วมกับมหาวิทยาลัยออกซฟอร์ดแห่งอังกฤษมีรายงานล่าสุดว่ากลับมาเดินหน้านำทดลองกับมนุษย์ขั้นต่อไปอีกครั้ง หลังหยุดการทดลองตั้งแต่เมื่อวันที่ 6 ก.ย. เพราะอาสาสมัครทดลองวัคซีนรายหนึ่งป่วยจากอาการทางระบบประสาทแต่หลังจากกระบวนการตรวจสอบ

พิจารณาอย่างถี่ถ้วนแล้วไม่ก่ออันตรายใดๆ บริษัทจึง
เริ่มการทดลองวัคซีนอีกครั้งท่ามกลางเสียงสนับสนุน
จากรัฐบาลอังกฤษ ทั้งนี้ วัคซีนของบริษัทแอสตรา-
เซนeca ถือเป็นหนึ่งในกลุ่มวัคซีนโควิด-19 ที่ได้
รับการพัฒนาก้าวหน้ามากที่สุดชนิดหนึ่งของโลก
และอยู่ระหว่างทดลองใช้กับมนุษย์ในหลายประเทศ
รวมถึงสหรัฐฯ อังกฤษ บราซิล แอฟริกาใต้ และ
เตรียมขยายพื้นที่ทดลองวัคซีนอีกในญี่ปุ่นกับรัสเซีย
บริษัทแอสตราเซนeca ซึ่งมีสำนักงานใหญ่อยู่ใน
เมืองเคมบริดจ์เตรียมแผนการผลิตจำหน่ายวัคซีน
ทั่วโลกมากถึง 3,000 ล้านโดส

“โควิด-19” ทั่วโลกหลังระบอบทรอบสอง



ประท้วง กลุ่มประท้วงไทยฯ จัดปิกนิกความหวังที่หน้าหอลอยวอเตอร์ เมืองเทศาโตนิค กรีซประท้วงนายเลวีเยกอสมิค โยตาภิกส นายกรัฐมนตรีกรีซที่ประกาศเพิ่มงบประมาณต้านป้องกันประเทศ จัดเครื่องบินรบ เอลิออปเตอร์อาวุธต่างๆ เพื่อเทียบเคียงกับประเทศเพื่อนบ้านขณะที่เศรษฐกิจของประเทศเสียหายอย่างหนักจากโควิด-19.



ยังไม่วางใจ นักท่องเที่ยวอิตาลียกเลิกการเดินทางมาเมืองอิสตันบูล ตุรกี เป็นฉากหลัง โดยตุรกียังคงเข้มโควิด-19 หลายพื้นที่ในประเทศ.



นำห่วง เมืองบรูซาเลีย อิสราเอล มีการเข้มมาตรการป้องกันโควิด-19 เพราะเกรงการระบาดรอบใหม่ ผู้คนต้องสวมหน้ากากอนามัยในที่สาธารณะ.



รำลึก 911 เมืองนิวยอร์กซิตี้ สหรัฐฯ เปิดไฟส่องมเพื่อรำลึก 19 ปี เหตุการณ์ร้ายที่เวิลด์เทรดเซ็นเตอร์ ที่ปีนังจัดพิธีรำลึกเนื่องจากโควิด-19 ระบาด.



ป้องกันกลุ่มผู้ประท้วงการลดงบประมาณป้องกันโควิด-19 ที่กรุงลอนดอน อังกฤษ คัดกรองผู้เข้าร่วมชุมนุมด้วยการวัดอุณหภูมิ เพื่อป้องกันการติดเชื้อ.



ไม่พอใจ ประชาชนจำนวนมากออกมารวมตัวที่ใจกลางกรุงวอร์ซอ เมืองหลวงของประเทศโปแลนด์ ประท้วงรัฐบาล เพราะไม่พอใจที่ทางการประกาศเพิ่มมาตรการกวดขันเพื่อป้องกันโควิด-19.



ไม่เอาแมสก์ ชาวสวิสชุมนุมต่อต้านคำสั่งบังคับให้ประชาชนต้องสวมหน้ากากอนามัย ป้องกันโควิด-19 เมื่ออยู่ในที่สาธารณะ และคัดค้านแนวทางการออกข้อบังคับบังคับใช้ที่เมืองเจนีวา สวิตเซอร์แลนด์.



ไม่เอานายกฯ กลุ่มผู้ประท้วงเดินขบวนประท้วงขับไล่ นายเบนจามิน เนทันยาฮู นายกรัฐมนตรีอิสราเอล ที่เมืองเบรูซาเลม อิสราเอล เพราะไม่พอใจการแก้ปัญหาโควิด-19 และกล่าวหาว่าคอร์รัปชัน.



ค้านปิดเมือง ชาวเมืองเมลเบิร์น ออสเตรเลีย ขุนมนักค้านค้าน
ล็อกดาวน์ป้องกันโควิด-19 เผชิญหน้ากับตำรวจที่ลาดควีนวิกตอเรีย.



ครึ่งกำลัง ตำรวจปราบจลาจลล้มเหลวรับสถานการณ์การชุมนุมของ
ผู้ประท้วงคัดค้านล็อกดาวน์ป้องกันโควิด-19 ที่เมืองเมลเบิร์น ออสเตรเลีย.



ไม่ประมาท ผู้สูงอายุชาวจีน ในกรุงปักกิ่ง จีน ยังคงสวมหน้ากาก
อนามัยป้องกันโควิด-19 แม้สถานการณ์การแพร่ระบาดจะคลี่คลายแล้ว.



สวมหน้ากาก ผู้ร่วมพิธีวันวราตรีของศาสนาฮินดู ที่เมืองอัลเมดาบัด
อินเดีย แต่งกายด้วยชุดพื้นเมืองโบราณ พร้อมสวมหน้ากากอนามัย.



ตรวจโควิด เจ้าหน้าที่สาธารณสุขออกตรวจโควิด-19 กับประชาชน
โดยใช้รถลาดตระเวนไปตามตลาดและย่านการค้า เมืองชนบท อินเดีย.



คุมเข้ม ตำรวจถือปืนเป็นรักษาความสงบ บริเวณจุดตรวจโควิด-19
ที่มีประชาชนมาเข้าแถวตรวจเป็นแถวยาว ที่เมืองสุราบายา อินโดนีเซีย.



ควบคุมสถานการณ์ เจ้าหน้าที่ตำรวจกำลังรักษาการณ์อย่างแน่นหนา ทั้งตำรวจม้า และตำรวจปราบจลาจล ที่หน้าอนุสรณ์สถานสงคราม เมืองเบลเกรด รัฐวิกตอเรีย ออสเตรเลีย เพื่อรับมือการประท้วงของประชาชนที่ไม่พอใจมาตรการล็อกดาวน์ป้องกันโควิด-19 ระบอบรอบ 2.



เพื่อน คาเฟ่ เครื่องบินแอร์บัส 330 ที่ปลดระวางแล้ว ถูกนำมาเปิดบริการเป็นร้านกาแฟ เพื่อน คาเฟ่ ที่พัทยา จ.ชลบุรี มีลูกค้าคึกคัก.



ชวนสามแมสก์ มาแสดงภายในห้างสรรพสินค้าในถนน เซี่ยงชวณ ให้ลูกค้าสวมหน้ากากอนามัย เพื่อปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโควิด-19.

ให้อำนาจเงินอุดหนุนที่ถูกต้อง ต่อลมหายใจ SME ช่วยธุรกิจออนไลน์

■ ศึกษาสาเหตุ 'นักเศรษฐฯ' ขอบาย!

รัฐบาลแจกเงินรอบสอง คนละ 3,000 บาท ถือเป็นไฟดับดับ ดีไม่ได้อาจต้องแจกอีกหลายรอบเพราะเศรษฐกิจ-การค้าต้องสะดุดชะงักงันอีกอย่างน้อย 18-24 เดือน และ...แจก 3,000 บาท รอบนี้ต้องออกแบบ-วางเงื่อนไขให้เงินหมุนผ่าน ถูกที่ถูกต้อง ไม่ใช่แค่ให้คนได้เงินมีกินมีใช้เท่านั้น แต่ต้องให้การหมุนเวียนช่วยกระตุ้นวงจรเศรษฐกิจ-การเงินได้ด้วย ที่สำคัญคือธุรกิจ SME โดยเฉพาะธุรกิจออนไลน์ได้ประโยชน์ ต้องเป็นหนึ่งในวงจรรอบเงินที่หมุนผ่าน เมื่อ SME มีลมหายใจต่อไปได้จะเป็นพลังสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้เติบโตในวันข้างหน้า นอกจากนี้ รัฐบาลต้องเรียงลำดับความสำคัญด้านการคลังใหม่กว่าวิกฤตนี้ความจำเป็นที่เงินที่มืออย่างจำกัดไปใช้ในเรื่องใด ถ้าเงินไปใช้ถูกที่ ในที่สุดก็จะมีเงินไปซื้อเรื่องด้านน้ำได้เอง ด้านประชาชน-ธุรกิจต้องระวังตัวทุกฝั้ว เพราะแม้แต่นักเศรษฐศาสตร์ระดับเอชของโลกยังไม่กล้าฟันธงว่าโลกจะดีขึ้น ดังนั้น ต้องยึดหลัก เก็บได้เก็บ ประหยัดได้ประหยัด

อ่านต่อหน้า 9

ต่อลมหายใจ SME

ดร.เกียรติอนันต์ ล้วนแก้ว

อาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

★รัฐบาลจะแจก 3,000 บาท 15 ล้านคน มองเรื่องนี้อย่างไร

คือส่วนตัวมองว่าอย่างไรก็ต้องแจก เป็นโจทย์บังคับอยู่แล้ว ไม่มีทางอื่น เพราะเงินในประเทศน้อย ต้องหมุนให้ได้ ดังนั้นต้องแจก แต่ประเด็นที่กำลังมองคือการแจกคราวนี้ไม่ควรเป็นการแจกเงิน แต่ควรเป็นการแจกโอกาสให้กับคนไปด้วย คือรอบแรกที่แจก 5,000 บาท เพราะคนตกงานฉับพลันและปรับตัวไม่ได้ แต่ตอนนี้เรากำลังอยู่ในช่วงกำลังฟื้นฟูเศรษฐกิจไทย ดังนั้น การแจกเงิน 3,000 บาท ส่วนตัวอยากให้มองอีกมิติหนึ่งก็คือ เรามีผู้ประกอบการที่เขายาย

สินค้าทางออนไลน์ คิดปรับตัวบ้างแล้ว ทำอย่างไรให้เงิน 3,000 บาทที่ประชาชนได้รับเข้า ไปสู่คนกลุ่มนี้ เพราะการที่เงินลงไปที่ร้านโชห่วย ทางร้านโชห่วยก็ไปซื้อของกับร้านใหญ่ๆ ไม่ก็เจ้า สุดท้ายเงินก็จะไหลไปที่เดิมคือผู้ประกอบการรายใหญ่อยู่ดี

เพราะฉะนั้น จะมีเงื่อนไขอะไรหรือไม่ที่จะทำให้คนสามารถซื้อของจากธุรกิจเล็กๆ ที่พยายามดิ้นรนจนผ่านโควิด-19 มาได้ แล้วมาขายของออนไลน์ หรือขายของที่ไม่ได้อยู่ในร้านโชห่วย แต่เขาก็เป็นธุรกิจเล็กๆ ควรมีสิทธิ์เข้าถึงเงิน 3,000 บาทนี้ด้วย เป็นการสร้างโอกาสให้ธุรกิจกลุ่มนี้ฟื้นขึ้นมา แล้วพอฟื้นขึ้นมาจะช่วยดึงเศรษฐกิจขึ้นมาอีกนิดนึง ดังนั้น 3,000 บาทไม่ใช่แค่เอาเงินใส่มือให้คนมีกินมีใช้ แต่จะเป็น 3,000 บาทที่สร้างโอกาสให้กับธุรกิจขนาดเล็กได้ด้วย

★คือถ้าจะแจก ก็ขอให้ถูกกลุ่ม

ใช่ เป็นเรื่องของกาตริสน์วิธีการใช้เงินว่าควรเป็นอย่างไร ให้คนไทยที่เป็นผู้ประกอบการตัวเล็กๆ มีโอกาสได้ดิ้นรนกันไป ได้ทั่วกัน ไม่ใช่แค่ร้านโชห่วย แต่หมายถึงเอสเอ็มอีด้วย

★แล้วกลุ่มไหนที่ควรได้รับเงิน 3,000 บาท

กลุ่มที่ควรจะได้รับคือกลุ่มที่ตกงานมานาน และกลุ่มที่มีความเสี่ยงเรื่องผลกระทบที่จะมีต่อเยาวชนที่จะเติบโตขึ้นมา เงินพวกนี้จะไปช่วยเด็กให้สามารถเรียนหนังสือต่อได้ สามารถมีอาหารที่ดีกิน เพราะถ้ากระทบต่อพัฒนาการของเด็ก คือเสียแล้วเสียเลย จะแก้ยากมาก

★เพียงพอหรือไม่ เงิน 3,000 บาท

คือสภาพแบบนี้ได้เท่าไรก็ต้องรับไว้ก่อน เพราะเรามีแค่จริงๆ ฉะนั้นการตีเงิน ถ้าเงินตัวนี้ลงไปแล้วหมุนหลายรอบ เงินต้องผ่านมือคนเยอะๆ หมายความว่าไม่ใช่ไหลไปร้านโชห่วย ไปร้านขนาดใหญ่ แล้วก็จบ แต่ควรผ่านมือหลายมือๆ แล้วไปไกลกว่านั้น การตีเงินวิธีการจ่ายเงินทีละน้อย วันละนิดดีแล้ว แต่จะอย่างไรให้ช่องทางของการได้สิทธิ์กระจายไปถึงธุรกิจรายย่อยที่กำลังเติบโต ซึ่งอาจจะไม่ใช่ร้านโชห่วย แต่เป็นธุรกิจ เป็นผู้ประกอบการที่ไม่ได้ขึ้นทะเบียน ซึ่งเขาก็เป็นธุรกิจในประเทศไทยเหมือนกัน ตรงนี้จะทำอย่างไรดี

★ถือว่าเป็นหลักความคิดที่ดี แต่ว่าต้องปรุงแต่งให้ถูกที่ถูกทางเหมาะสม ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด

★คิดว่าควรแจกเวลาไหน

ยิ่งเร็วยิ่งดี แต่ไม่ใช่เร็วจนกระทั่งไม่ได้คิดอะไรให้รอบคอบก่อนเร็วที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ ภายใต้การออกแบบการไหลของเงินที่เหมาะสมก่อน เพราะฉะนั้นถ้าจะต้องใช้เวลาอีกสักพักหนึ่งหรือว่าช้ากว่านั้นอีกหน่อย ตรวจสอบให้ทั่วๆ ก่อน วางระบบให้ดีก่อน เพราะดีไม่รอบนี้อาจไม่ใช่การแจกเงินรอบสุดท้ายก็ได้ เดียวอาจต้องจ่ายเงินอีก ดังนั้น ต้องคิดโครงสร้างอินฟราสตรักเจอร์ของการไหลของเงินให้ตั้งแต่ที่แรก รอบต่อไปจะได้ใช้ระบบเดิม แล้วก็ใส่เข้าไปเรื่อยๆ มองว่าจะไม่ใช่งบรายจ่ายแล้ว มันจะเป็นงบลงทุนแล้ว เพราะทุกก่อนเงินที่เข้าไปต้องไม่ได้แค่ทำให้คนกินข้าว แต่ต้องทำให้ธุรกิจเราโตขึ้นมาได้ และสุดท้ายจะกลับมาเป็นรายได้ที่เป็นภาษีได้

★ถ้าเป็นดร.เกียรติอนันต์เอง จะแจกอะไรอย่างไรบ้าง

ส่วนตัวมองว่าสูตรแจกควรเป็นสูตรผกผัน คือแต่ละคนเดือดร้อนไม่เท่ากัน เพราะฉะนั้นเงิน 3,000 บาทของบางคนอาจจำเป็นไม่เท่ากัน เขาอาจไม่ต้องการ 3,000 บาท จ่ายให้เขาน้อยกว่านั้นได้ ส่วนบางคนต้องการมากกว่า 3,000 บาท ดังนั้น การแจก 3,000 บาทอาจจะไม่แฟร์สำหรับคนที่ต้องการมากกว่าก็ได้ ส่วนตัวเขียนสูตรการแจกที่ยืดหยุ่น แล้วยืดหยุ่นในเชิงพื้นที่ พื้นที่ไหนที่เขาเดือดร้อนมาก เขาควรจะได้เยอะกว่าพื้นที่ที่ลำบากที่เดือดร้อนน้อย ฉะนั้น จะมีมิติทั้งเรื่องของความแตกต่างเรื่องรายได้เบื้องต้นของเขา กับความแตกต่างเรื่องพื้นที่ด้วย

อาจจะซับซ้อนนิดนึง เพราะไม่ใช่แค่เอาเงิน 3,000 บาทใส่ธนาคารเลย แต่เรากำลังมองว่าไม่ใช่แค่เรื่องการเอาเงินกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่เรากำลังบรรเทาผลกระทบของคน เพราะฉะนั้น การบรรเทาผลกระทบเราต้องสะท้อนตั้งแต่แรกว่าเขาเจ็บมากเจ็บน้อย

★ทำไมถึงมองว่า นี่จะไม่ใช้การแจกครั้งสุดท้าย

วิกฤตของโควิด-19 หลังจากนี้ จะเป็นปัญหาของทุกรัฐบาล ไม่ใช่แค่ไทย ต้องใช้นโยบายการคลังแบบขาดดุล คือคุณต้องกู้มาใช้ เพราะถ้ามองไปอีก 18-24 เดือนข้างหน้า เศรษฐกิจของโลกไม่มีทางฟื้นขึ้นมาเร็ว และเศรษฐกิจไทย 100 บาทที่ใช้จ่ายในประเทศตอนนี้ 70 บาทมาจากเงินต่างชาติ ทองเที่ยว การลงทุน และการส่งออก แต่ตอนนี้แทบจะไม่เข้ามาเลย เรากำลังหมุนประเทศไทยด้วยเงิน 30 บาท ดังนั้น มันจะคืบหน้าอย่างช้าๆ และด้วยความที่โลกไม่เอื้อ คิดว่ารัฐบาลอาจจะต้องแจกเงินอีกสักสองรอบ หวังว่าจะไม่มี แต่ถ้ามีขึ้นมา คิดเผื่อไว้ว่าจะมีดีกว่า

★มีอะไรจะเดือนประชาชนบ้าง

คิดว่าตอนนี้ต้องระวังตัวที่สุดเลย เพราะไม่มีใครคาดได้ว่าวันข้างหน้าจะเปลี่ยนแปลงอย่างไรบ้าง คราวนี้จะเป็นโอกาสที่เราจะกลับมามองตัวเองว่าที่ผ่านมาเราใช้ชีวิตอย่างไร อีกด้านก็คืออาจมีข่าวดีที่จะเกิดขึ้น อาจเป็นเรื่องของเศรษฐกิจกระเด้งขึ้นบ้างอะไรบ้าง แต่เป็นแค่ช่วงสั้นๆ อย่าประมาท อย่าวางใจอะไร เพราะพอมองนักเศรษฐศาสตร์ หรือผู้เชี่ยวชาญเศรษฐกิจของโลกทั้งหลาย ไม่มีใคร

กลัมนองไปข้างหน้าแล้วฟันธงว่าโลกจะดีขึ้น ทุกคนบอกแต่จะต้องระวังตัว เพราะฉะนั้นอะไรที่เก็บได้เก็บ อะไรที่ประหยัดได้ประหยัด และถ้าเป็นธุรกิจจะต้องใช้โหมดของการพยายามลดต้นทุนให้ต่ำที่สุด แล้วก็ประหยัดตัวผ่านไปให้ได้ก่อน อาจไม่ต้องคิดถึงการเติบโต เอาแค่ประหยัดตัว ค่อยๆ สร้างรากฐานที่มั่นคง พอฟ้าเปิดเมื่อไหร่ ค่อยคว้าที่หลัง

★ แล้วคนที่แจกเงินต้องทำตัวอย่างไร เช่นคือไม่ซื้อเรือดำน้ำ

ตอนนี้เราต้องมานั่งเรียงความสำคัญทางการคลังกันใหม่ เรือดำน้ำอาจจะจะเป็นสิ่งที่จำเป็น แต่ว่าถ้าเราเอาทุกอย่างมารวมกัน เราจะเห็นว่าทุกอย่างจำเป็น แต่อะไรที่จำเป็นกว่าต้องมาก่อน อยากให้มองแบบนี้มากกว่าในสถานการณ์ตอนนี้ การจัดลำดับเชิงนโยบายว่าเงินควรไปลงที่ไหนก่อนเป็นเรื่องสำคัญ เพราะถ้าเราลงถูกที่ เดียวก็จะมีเงินมาซื้อเรือดำน้ำ มาทำถนนได้ด้วย

★ มองสถานการณ์ขณะนี้อย่างไร กรณีผู้ว่าการแบงก์ชาติไม่ต่ออายุอีกสมัย รวมถึงขุนคลังคนใหม่อยู่ไม่ถึง 1 เดือนก็ขอลาออกไป

เป็นสถานการณ์นอกตำรา และเป็นสิ่งที่เราไม่คาดที่จะเกิดขึ้น แกมมีตัวแปรความไม่แน่นอนเรื่องการเมือง เศรษฐกิจ สังคม คนที่เข้ามาจะมาด้วยความกังวล สะท้อนให้เห็นความเสี่ยงของเศรษฐกิจไทยและการเมืองไทยไปพร้อมๆ กัน เพราะฉะนั้นส่วนตัวเข้าใจว่าทำไมทุกคนระวังตัวและค่อนข้างหวั่นไหวต่อสถานการณ์ต่างๆ มากแบบนี้ ข้างหน้าของเราปัจจัยเศรษฐกิจการเมืองมันจะซีกกันไปอย่างนี้ประมาณ 18 เดือน กว่าที่จะเห็นภาพที่ชัดเจนขึ้น

★ หมอเศรษฐศาสตร์อย่าง ดร.เกียรติอนันต์ ถ้าให้มาเป็นรัฐมนตรีคลัง ให้มาเป็นผู้ว่าแบงก์ชาติกลัวหรือไม่

ตอนนี้ส่วนตัวมีงานหลายอย่าง มีภาระต้องเลี้ยงแมวหลายตัว (หัวเราะ) คือคนที่มาตอนนี้ จะต้องไม่ใช่แค่เป็นนักเศรษฐศาสตร์ จะต้องมิลูกล่อลูกชนทางการเมืองมากพอ จะเป็นนักวิชาการจำก็ไม่ได้ จะเป็นนักการเมืองจำก็ไม่ได้ จะต้องเป็นคนที่สามารถอยู่ในสองโลก แล้วประคองความต้องการสองข้างนี้ไปตลอดรอดฝั่ง และขับเคลื่อนเศรษฐกิจไปได้ด้วย

ผ่าตัดใหญ่ราชการไทย 2.3 ล้านคน อุดงบประมาณรั่ว ปิดช่อง “เข้าชามเย็นชาม”



ตัวเลขข้าราชการไทยในปัจจุบันมีจำนวนกว่า 2.3 ล้านคน และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 1.04 ต่อปี ซึ่งในถึงงบประมาณ 2564 รัฐบาลจัดสรรงบสำหรับบุคลากรภาครัฐวงเงินสูงถึง 1.1 ล้านล้านบาท จากงบทั้งหมด 3.3 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35 ของงบประมาณทั้งหมด

เท่ากับว่า 1 ใน 3 ของงบประมาณแผ่นดิน ถูกนำไปหล่อเลี้ยงข้าราชการจำนวนมาก ซึ่งแน่นอนว่า ในจำนวนนี้มีทั้ง “ข้าราชการที่ดี” และข้าราชการแบบ “เข้าชามเย็นชาม” ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ซึ่งทราบดีว่าจำนวนของบุคลากรภาครัฐมีมากเกินไป จึงมีคำสั่ง “ผ่าตัดระบบราชการไทย” ในที่ประชุมคณะหัวหน้าส่วนราชการระดับกระทรวงหรือเทียบเท่า ช่วงเดือน ก.ค. ที่ผ่านมา

โดยให้สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (สำนักงาน ก.พ.) และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (สำนักงาน ก.พร.) ปรับโครงสร้างราชการและจัดองค์กร

ใหม่ มุ่งเน้นการนำระบบดิจิทัลมาใช้เพื่อลดจำนวนข้าราชการ เพื่อเป็นการสร้าง “ระบบราชการใหม่” ให้สอดคล้องกับอนาคตยุคดิจิทัล

ทั้งนี้ ที่ผ่านมา ภาครัฐมีความพยายามแก้ปัญหาเรื่องงบประมาณบุคลากรรัฐมาโดยตลอด คลอดมาตรการต่างๆ อาทิ การบริหารจัดการกำลังคนภาครัฐ (พ.ศ. 2562-2565) เพื่อควบคุมการเพิ่มจำนวนของข้าราชการ การยุบตำแหน่งหลังเกษียณ การเกลี่ยอัตรากำลังแทนการรับใหม่ การปรับลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น เป็นต้น

ทว่า สถานการณ์ด้านงบประมาณบุคลากรรัฐยังคงเป็นปัญหาเรื้อรัง หลายปีที่ผ่านมางบประมาณก้อนนี้ยังถูกจัดสรรเป็นจำนวนมหาศาล คิดเป็น 1 ใน 3 ของงบประมาณแผ่นดินล่าสุด ปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลยังคงจัดสรรงบประมาณค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรภาครัฐ เป็นวงเงินสูงกว่า 1.1 ล้านล้านบาท ประกอบด้วย งบบุคลากร คือ เงินเดือน ค่าจ้างประจำ ค่าจ้างชั่วคราว และค่าตอบแทนพนักงานราชการ ในปีงบประมาณ

2564 วงเงิน 635,928.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.3 ของวงเงินงบประมาณ 3.3 ล้านล้านบาท เทียบกับปีงบประมาณ 2563 ที่มีการจัดสรรงบกลางในวงเงิน 635,522 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.8 ของวงเงินงบประมาณ 3.2 ล้านล้านบาท

นอกจากนี้ รัฐบาลยังจัดสรรงบกลาง ปีงบประมาณ 2564 สำหรับเป็นค่าใช้จ่ายต่างๆ สำหรับข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เป็นวงเงิน 465,290.6 ล้านบาท ได้แก่ 1. ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ 74,000 ล้านบาท เทียบกับปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 71,200 ล้านบาท 2. เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ 5,008 ล้านบาท เทียบกับปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 4,940 ล้านบาท 3. เงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ 300,435.5 ล้านบาท เทียบกับปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 265,716.3 ล้านบาท 4. เงินเดือนเงินเดือนและเงินปรับวุฒิข้าราชการ 15,500 ล้านบาท เทียบกับปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 10,464.6 ล้านบาท 5. เงินสมทบของลูกจ้างประจำ 640 ล้านบาท เทียบกับปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 670 ล้านบาท และ 6. เงินสำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของข้าราชการ 69,707.1 ล้านบาท เทียบกับปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 62,780 ล้านบาท

ม.ล.พัชรภากร เทวกุล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) ระบุถึงสถานการณ์กำลังคนของภาครัฐที่มีอยู่เป็นจำนวนมาก ได้มีการทยอยปรับจากการรับเงินเดือนของข้าราชการ เป็นการทำให้สัญญาจ้าง ตามภารกิจและลักษณะของงานแทน ที่ผ่านมามีตัวเลขค่าใช้จ่ายเฉลี่ยในการจ้างงานอาจสูงถึง 20 ล้านบาทต่อข้าราชการ 1 คน ซึ่งวิธีการทำสัญญาจ้างในต่างประเทศสามารถลดต้นทุนค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไปได้กว่าครึ่ง

"คาดว่าในระยะ 3 ปี จะยังคงเป้าหมายในการลดกำลังคนไว้ก่อน คือไม่เพิ่มหรือไม่ลดลงไปกว่านี้ เพื่อพิจารณาว่าการพัฒนากำลังคนภาครัฐ และการลงทุนในการนำเทคโนโลยีมาใช้คุ้มค่ากับงบประมาณที่ใช้จ่ายแต่ละปี หรือไม่" เลขาธิการสำนักงาน ก.พ.อธิบายสถานการณ์

สำหรับเรื่องการจัดเก็บภาษีเพื่อเข้าสู่การเป็นรัฐบาลดิจิทัลทางสำนักงาน ก.พ. ร่วมกับสำนักงาน ก.พ.ว. พัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัลรองรับพฤติกรรมของประชาชนที่มาใช้บริการให้สามารถติดต่อได้ตลอด 24 ชม. มุ่งลงทุนในดิจิทัลเทคโนโลยีแทนกำลังคน ตลอดจนเพิ่มทักษะและสมรรถนะด้านดิจิทัลเทคโนโลยีให้กับข้าราชการ เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการทำงานของภาครัฐได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 รูปแบบการทำงาน Work Form ของงานราชการเป็นที่น่าพอใจ ผลสำรวจจากข้าราชการกว่า 68,000 คน ส่วนใหญ่เห็นว่าการปรับเปลี่ยนการทำงานดังกล่าว ทำให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น เช่นเดียวกับประสิทธิภาพการทำงานไม่ลดลง โดยทางสำนักงาน ก.พ. จะสรุปผลเตรียมเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อปรับแก้ระเบียบแก้กฎหมายให้สอดคล้องกับการทำงานของข้าราชการในรูปแบบใหม่เพิ่มความคล่องตัวมากขึ้น

บทความเรื่อง "สังคมข้าราชการสูงอายุเต็มวัย : ประเทศไทยในมือข้าราชการแก่มากรึ" เผยแพร่ผ่านทาง www.

mgronline.com โดย **มศ.ดร.อานนท์ ตักกิตวิรัช** ผู้อำนวยการหลักสูตรปริญญาโทบัณฑิตศึกษาด้านบริหารธุรกิจ สาขาวิชาการวิเคราะห์ธุรกิจและวิทยาการข้อมูล คณะสถิติประยุกต์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ ในตอนหนึ่งระบุถึงสถานการณ์ระบบราชการไทยเต็มไปด้วยคนสูงวัย ตั้งคำถามว่า "การที่ระบบราชการไทยเป็นสังคมผู้สูงอายุเต็มวัยมากขนาดนี้จะส่งผลกระทบต่อผลผลิตและผลเสียอะไรบ้าง" โดยวิเคราะห์ไว้ความว่า

"ประการแรก พหุข้าราชการเกษียณมีมากมาย เข้าก็จะเกิดภาระต้องจ่ายบำนาญมากเหลือเกิน แม้ว่าจะมีกองทุนบำเหน็จข้าราชการแต่ก็ช่วยอะไรไม่ได้มากนัก จำนวนข้าราชการเกษียณที่จะเป็นภาระบำนาญของรัฐนั้นมากเหลือเกิน ประการสองสวัสดิการรักษายาพยาบาลราชการ จะมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นมากมหาศาล จนอาจจะเป็นการทางการคลัง"

หลายๆ ว่า ข้าราชการไทยที่มีจำนวนมากขึ้นไป มีหนี้เข้ายังเต็มไปด้วยคนสูงวัย กำลังเข้าเต็มปัญหางบประมาณด้านบุคลากรรัฐ เป็นอีกโจทย์ใหญ่ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา จะแก้วิกฤตเรื่องบุคลากรรัฐสิ้นประเทศที่กำลังถล่มภาคประชาชนอย่างไร

ทั้งนี้ สปอตไลต์ส่องไปที่ข้อเสนอของ **นายสมหมาย ภาษี** อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประเด็นแรกเกี่ยวกับการการลดเงินเดือนข้าราชการ และพนักงานรัฐวิสาหกิจ ที่ตอนนี้มีจำนวนคนมากกว่างาน ยิ่งเกิดสถานการณ์โควิด-19 ข้าราชการทำงานน้อยลงแต่ได้เงินเดือนเท่าเดิม ต่างจ่ายบริษัทเอกชน ที่ตอนนี้มีการลดรายจ่ายส่วนใหญ่มีการลดพนักงานไปแล้วไม่น้อยกว่า 25% ดังนั้น เสนอให้รัฐบาลควรลดรายจ่ายประจำ ที่สำคัญ คือ การลดเงินเดือนข้าราชการ และพนักงานรัฐวิสาหกิจ

"รัฐบาลต้องแก้วิกฤตเศรษฐกิจแบบฉีกแนว อยู่แบบนี้ทำแบบเดิมไม่มีอะไรดีขึ้น ผมคิดว่านายกฯ ไม่กล้าทำ แต่ก็ต้องบอกนายกฯ ว่าถ้าไม่ทำ ประเทศก็อยู่ไม่ได้" อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ระบุ

ส่วนอีกประเด็นหนึ่ง เรื่องการสนับสนุนให้รัฐบาลต้องขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภาษีแวต) จาก 7% เป็น 9% หรือ เพิ่มขึ้น 2% ซึ่งจะทำให้มีรายได้เพิ่มมากขึ้น 1.2 แสนล้านบาท เพื่อนำไปแก้ปัญหาโควิด-19 และฟื้นฟูเศรษฐกิจ ตามข้อเสนออดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรายนี้ ถูกปัดตกไปเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ทั้งนี้ ได้รับการยืนยันจาก **นายลวณ แสงสนิท** ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง ออกมาระบุว่ารัฐบาลยังไม่มีความจำเป็นที่จะเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่มใดๆ เพราะเป็นเรื่องละเอียดอ่อนจะต้องพิจารณาอย่างเหมาะสม อีกทั้งหากขึ้นไปแล้วจะทำให้สินค้าและบริการแพงขึ้น อำนาจการซื้อประชาชนลดลง และซ้ำเติมประชาชนในหัววิกฤตไวรัสโควิด-19 ระบาดขึ้นไปอีก

การผ่าตัดระบบราชการไทยครั้งใหญ่ยังคงต้องติดตามกันยาวๆ แต่ต้องไม่ลืมว่าในยุคดิจิทัลเทคโนโลยี AI (Artificial Intelligence) หรือ ปัญญาประดิษฐ์ กำลังสร้างความเปลี่ยนแปลงในทุกอุตสาหกรรม เข้ามาทดแทนแรงงานมนุษย์ เช่นเดียวกัน งานราชการบางตำแหน่ง AI สามารถจัดการแทนได้ ขึ้นอยู่กับภาครัฐจะดำเนินการอย่างไร? ■

■ เติบอรัฐช่วยจ้างเด็กจบใหม่ 1 ปี เหลว! ล่อลือจากถ้า ธุรกิจเล่นด้วยไม้ไหว

รัฐจ่ายครึ่ง นายจ้างจ่ายครึ่ง หวังเพิ่มการจ้างงานเด็กจบใหม่ แนวคิดดีแต่ผิดที่ผิดเวลา เป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ หน้าช้านายจ้างก็ร่อแร่ มีแต่จะเลิกจ้าง จะให้ดีกว่าเข้าไปอ้อมธุรกิจรายเล็ก-SME ให้อยู่รอด ให้เข้าถึงซอฟต์แวร์ไลน์ นำเงินกู้มาหมุนเพื่อลงทุน เพื่อจ้างงานคนงานเก่า ขยายงานและจ้างคนงานใหม่ ผลดีจะเกิดกับระบบเศรษฐกิจมากกว่า

อ่านต่อหน้า 4

เหลว! ล่อลือจากถ้า

ดร.ณัฐ ไสรัตน์

รองประธาน

สภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย

★รัฐจะให้เงินมาช่วยนายจ้างครึ่งหนึ่งในการจ้างงานนักศึกษาจบใหม่ ฝ่ายนายจ้างเห็นด้วยหรือพร้อมให้ความร่วมมือแค่ไหน

ก่อนอื่นต้องดูภาพรวม ทำอะไรมาทั้งนี้ทั้งนั้น ดีกว่าไม่ทำ เขาหวังจะช่วยเด็กจบใหม่ ปี 2563 ตอนนั้น 500,000 กว่าคน ตอนนี้น่าจะถึง น่าจะ 450,000-460,000 คน ส่วนหนึ่งตลาดซึบซึบไปแล้ว อย่างพวกจบวิศวะ งานมีความต้องการอยู่ พยายามล่อม เราบอกว่าอย่าเอาแค่บัณฑิตเพราะตอนนั้นเขาจะเอาแค่เฉพาะบัณฑิต แต่ตอนหลังมีการปรับเป็น ปวส. ปวช. และอย่าเอาเฉพาะปี 2563 เพราะเด็กหางานไม่ได้จริงๆ ตั้งแต่ปีที่แล้วสะสมมา 160,000 คน เขาก็ขยายย้อนหลังไป

มาตรการนี้ดีเพราะตั้งคร้รัฐบาลมีอยู่แล้ว งบพ.ร.ก.เงินกู้ 400,000 ล้านยังใช้ไปไม่มาก แต่มาตรการนี้ก็จะช่วยออกค่าจ้างให้เขาครึ่งหนึ่ง ก็ถือว่าไม่ถูกจังหวะเวลา เวลานี้กิจการต่างๆ ไม่รับคน เพราะอุตสาหกรรมส่งออกหดตัวตั้งแต่ปีที่แล้วทองเที่ยวไม่ต้องพูดถึง คนไทยหยุดยาวๆ ก็ไปเที่ยวที่นึ่ง พอวันธรรมดาก็เจียบ นักท่องเที่ยวต่างชาติ 40 ล้านหายไป หลาย

โรงแรมร้างไปเลย ส่งออกไม่ดี ในประเทศก็ไม่ดี พวกค้าปลีกห้างต่างๆ ก็ลดคน 20-30% เวลานี้รัฐบาลจะช่วยออกครึ่งหนึ่งเราออกครึ่งหนึ่ง แต่เราไม่ได้รับคน มีแต่เอาออก ก็ต้องมาดูว่าขนาดโรงงานต้องหยุดปิดกิจการชั่วคราวตามมาตรา 75-4,000 กว่าโรงงาน คนเป็นแสนกว่าคนอยู่บ้านเฉยๆ

เรื่องนี้ต้องกลับมาดูว่าถ้าทำจริงๆ จะต้องมึ้งใจ ที่ยังรับคนก็ยังพอมืออยู่ เป็นพวกกิจการที่พอมือกำไร อย่างธุรกิจเกี่ยวกับยาถุงมือยาง มีมอเตอร์ไปดึถึงปลายปี แต่พวกอุตสาหกรรมชิ้นส่วนยานยนต์ยังเหนียว ติดลบ 30% ดังนั้นมาตรการนี้ต้องมึ้งใจ คือน่าจะเป็นการรับมาเพื่อฝึกงานมากกว่า ถ้าเป็นคนงานก็ต้องจ่ายเต็ม หรือ 75% ตามตกลงกัน ไม่ต้องตามกฎหมายแรงงาน ก็ได้ทั้ง 2 ฝ่าย นายจ้างที่รับคนไปและจ่ายน้อยลง รัฐบาลก็จ่ายน้อยลง มีเงินเหลือไปขยายเวลาทำอะไรอีกได้เยอะ เด็กตอนนี้ก็ว่างอยู่แล้ว

อีกประเด็นหนึ่งคือเมื่อครบปี เมื่อหมดมาตรการ ก็ต้องให้ออก ซึ่งไม่มีการระบุเรื่องค่าชดเชยเลิกจ้างว่าใครจะจ่ายกันอย่างไร อันนี้สำคัญเพราะไม่ใช่แค่เดือนเดียว และยังอาจต้องเจอกฎหมายแรงงานเล่นเรื่องความเป็นธรรม เพราะการเอาคนออกต้องบอกล่วงหน้าเดือนนึ่งและจ่ายอีกเดือนนึ่งเท่ากับ 2 เดือน ตรงนี้คิดหนักเหมือนกัน

ถ้าจะจ้างคนตามมาตรการนี้ ควรเน้นไปที่บริษัทมหาชน 1,200 บริษัท ที่ส่วนใหญ่ยังมีกำไรดีกว่าไหม รับนักศึกษาจบใหม่หรือนักศึกษาตกงานไปทำ CSR ได้ไหม ไปทำงานโครงการคอร์ปอเรตโซเซียลได้ไหม บริษัทไหนมีกำไรให้ช่วยจ้างงานไปสัก 4-5

คน อย่างนี้จะได้ประโยชน์ อย่าง ปตท.กำไรเยอะเอาคนไปช่วย
ฝึกงานได้ไหม ถ้าทำแบบนี้พร้อมกันอาจจะได้คนมาก แต่ก็อย่า
ลืมเวลานี้เขาก็ไม่ได้รับคน ไม่ใช่ไม่รับอย่างเดียว ยังเอาออกด้วย

★ ลูกจ้างเก่าก็สำคัญที่ต้องเข้าไปดูแลเขา

มี 2 แบบ เรากำลังพูดถึงเด็กยังไม่เคยทำงาน รัฐบาลออก
มาตรการนี้หวังที่จะให้มีการจ้างงานหลัก 200,000 คน แต่ยังคงวล
ว่าสถานประกอบการยังไม่รับคนช่วงนี้ ก็ต้องกลับมาอีกกลุ่มหนึ่ง
คือกลุ่มที่ตกงานจริงๆ เขาคาดว่าจะมากกว่า 2 ล้านคน กลุ่ม
นี้คิดง่าย ๆ คือกลุ่มที่เคยทำงานในธุรกิจท่องเที่ยว พอโรงแรม
ปิดตัว ร้านอาหารปิด รถทัวร์ ไกด์ มันลามไปถึงสถานบริการ
ด้วย ตัวเลขพวกนี้ชัดอยู่แล้ว พวกนี้สำคัญกว่ากลุ่มแรกหรือกลุ่ม
นักศึกษาจบใหม่ เพราะกลุ่มแรกอายุไม่เกิน 22-23 ปีพ่อแม่ยัง
พุงไว้ได้ แต่พวกที่ทำงานอยู่แต่ตกงาน พวกนี้ไม่มีครอบครัวแล้ว
คราวที่แล้วออกมาตรการ 5,000 บาท/เดือน เพื่อช่วยคนตกงาน
แต่มาตรการนี้จบแล้ว คนอยู่ในระบบมาขอเงินรัฐบาล 9 แสน-
1 ล้านคน ต้องไปสำรวจว่าจะช่วยคนพวกนี้อย่างไร นอกจาก
แจกเงินแล้วอาจจะต้องขอให้ อบต. อบจ. เทศบาล กรุงเทพฯ
รัฐวิสาหกิจ ออกมาอุ้ม อบต.พวกนี้เกือบ 80,000 หมู่บ้านทั่ว
ประเทศ เอาแค่จ้างงานหมู่บ้านละ 2 คน ก็ได้ 160,000 คน ตรง
นี้หมายถึงมาช่วยกลุ่มนี้ที่คนตกงาน องค์การราชการยังทำไร
บริษัทใหญ่ๆ อย่าง ปตท. ปูนซิเมนต์ไทย ซีพี พวกนี้ยังแข็งแรง
อาจจะไปขอให้ช่วยอุ้มพวกนี้ด้วย ก็ต้องทำพร้อมกัน

แต่อย่าลืมการช่วยตรงนี้นั้นปลายเหตุ ด้านนายจ้างอ่อนแอ
ต้องเลิกจ้างอีก ต้องช่วยดูแลนายจ้างด้วย อย่างซอฟต์แวร์ให้เขา
เข้าถึงจริงๆ พูดถึงเรื่องนี้แล้วบ้านเราแปลกๆ เงินมีแต่จ่ายไม่ได้
ซอฟต์แวร์ 5 แสนล้านของธนาคารแห่งประเทศไทยออกมา ใช้
ไม่ถึงแสนล้าน เหลืออีกเยอะ แล้วออกมาใหม่อีกแล้วคือออมสิน
30,000 ล้าน คือเงินมีแต่ทำไม่ปล่อยไม่ได้ เพราะไปปล่อยแบบ
วิธีปกติในเวลาที่ไม่ปกติ คุณจะไปดูแลบัญชีไม่ได้ อย่างโรงแรม
คุณไปดูแลบัญชีรายรับ-รายจ่ายเขา อย่างนี้ปล่อยไม่ได้สักโรงแรม
แล้วไปดูแลมันตัวแดงหมด ขาดทุน ถ้าในรูปหลักเกณฑ์ของ
แบงก์มันปล่อยไม่ได้ คุยกับแบงก์เลย ไม่กล้าปล่อย เดียวนี้ดูถึง
ขนาดว่าคุณอยู่ในกลุ่มเสี่ยงไหม ถ้าเสี่ยงจบ ถึงจะมี บลย.มาค้า
ประกันก็ได้

★ คิดว่านายจ้างผู้ประกอบการคิดแบบนี้ด้วยไหม

นี่ภาพเวลาลูกค้าหายหมด ลูกค้าไม่มีเงิน ส่งออกเมืองนอก
ไม่มีเงิน เครื่องบินระหว่างประเทศก็บินไม่ได้ แล้วคุณก็ยังอยู่ดี
ไหม แต่นายจ้างก็หน้าบาง ไม่กล้าไล่ล่าหน้ามาพูด เขาก็เกรงใจ

แบงก์ พ่อค้าเจียบหมด เวลาที่ออกมาก็เป็นเอกชนใหญ่ๆ เป็น
CEO เขาไม่เดือดร้อน บางทีไปลื้อกับภาครัฐ ภาครัฐก็ไม่ค่อย
เข้าใจ เอกชนที่ไปลื้อก็ไม่ใช่ตัวจริง ชาตินี้ทั้งชาติก็ไม่ได้กู้แบงก์
มันก็เพี้ยนไป โครงการช่วยเหลือต่างๆ ก็ไม่ตรงจุดจริงๆ ซอฟต์
ไลน์เป็นเรื่องใหญ่

★ มาตรการอาจจะดี แต่นายจ้างก็ใจ บอกรู้จะจ้างอย่างไร

อย่าลืมว่าถ้าจ้างคนหนึ่ง จ่ายครึ่งหนึ่งคือ 7,500 บาท สมมติเรา
จ้าง ถ้าคนเดียวก็ดี แต่ถ้ารับแล้วคนเก่าออก คนเก่าบอกรู้ไม่ได้
เพราะรับคนใหม่มา เขาก็คิดหนัก ขนาดของพมยอชขายไม่ได้ตก
เรอบอกว่าไม่รับใหม่ดีกว่า

★ จะชดเชยด้วยภาษีก็ไม่คุ้มกันใช่ไหม

เออะช่วยลดภาษีนิตบุคคลไม่ต้องจ่าย คนมีกำไรบาทเดียวก็
ต้องช่วยแล้ว คุณไปลดภาษีนิตบุคคล ไปหักลดหย่อนได้ บริษัท
ดีๆ ที่ไม่ต้องออกมาตรการอะไรเขาอยู่รอดอยู่แล้ว คุณไม่ต้อง
ช่วยเขา หมายถึงบริษัทที่ยังมีกำไรแล้วต้องเสียภาษี คุณเอาเงิน
ที่จะลดภาษีให้พวกนี้มาใช้จ่ายช่วยเหลือพวกที่มีปัญหาดีกว่า คือ
คนที่จมน้ำหรือว่ายน้ำไม่เป็นต้องช่วย คนที่ตัวเปียกยืนอยู่บนฝั่งไม่
ต้องช่วยอะไรมากเพราะเขารอดแล้ว

บางทีมาตรการทางภาษีเราต้องดูด้วย การลดภาษีนั้นผมไม่
เห็นด้วย ผมรู้ว่าถ้ามีกำไรก็ไม่ต้องการใครมาช่วย ถ้าบาทหนึ่งก็
ไม่ต้องช่วยแล้ว มาตรการต่างๆ ต้องคิดยาวๆ เพราะเศรษฐกิจ
รอบนี้ไม่ได้ฟื้นง่ายๆ อีกไตรมาสที่เหลือยังติดลบ และจะติดลบ
ไปถึงไตรมาส 1 ปีหน้าด้วย มาตรการต้องรองรับระยะยาวไป
ถึงปีหน้าทั้งปีเป็นอย่างน้อย แล้วออกมาเป็นแพ็คเกจจะช่วย
กลุ่มไหนอย่างไร แต่ละกลุ่มไม่เหมือนกัน แม้แต่วิธีที่บอกว่าช่วย
คนละครึ่ง ไมโครไฟแนนซ์ ลูกจ้าง นายจ้าง บริษัทที่ยังมีงาน
ยังกำไรต้องการรับคนอยู่แล้ว แล้วคุณไปช่วยเขาทำไม มันต้อง
สกรีนเอาโรงงานที่เปราะบางอาจจะได้เงินที่มีอย่างจำกัด จะ
ได้ใช้อย่างคุ้มค่า ก็ออกอะไรที่เป็นแพ็คเกจ อย่าไปเหวี่ยงแห
แบบทำไปคิดไป มาตรการจะไม่ต่อเนื่อง ต้องไปหาคนมาช่วยคิด
เห็นใจท่านนายกฯ อันนี้พูดตรงๆ ใครเป็นนายกฯ ตอนนี้ไม่สนุก
ใครจะเข้ามาเป็นรัฐมนตรีคลัง ไม่ได้หาง่าย เขารู้ว่าแก้ยากและ
มีปัญหภายในที่เราไม่รู้ กันอยู่

★ การพุ่งเป้าออกมาตรการช่วยเด็กจบใหม่ เกียวกันไหมกับ ใจเราทุกคนอยากให้เด็กมีงานทำทุกคน คิดว่าการที่เด็กออก มาชุมนุม คิดว่าเป็นแผนลดความกดดันให้กับเด็กเพิ่งจบการ ศึกษาว่าอย่าไปชุมนุม

ไม่แน่ใจ เพราะไม่ได้เป็นรัฐบาล แต่โดยธรรมชาติของเด็ก คงไม่ได้คิดแบบนั้น ส่วนมากเด็กที่ไปชุมนุมยังเรียนหนังสือ เด็ก ก็ประท้วงตามสิ่งที่เขาเห็น เราที่เป็นผู้ใหญ่เคยเป็นเด็กมาก่อน เรื่องพวกนี้ต้องพยายามทำความเข้าใจและมองเขาเป็นลูกเป็น หลาน ก็จะช่วยได้เยอะ ถ้ากลับมาในมุมรัฐบาลเขาคงคิดว่าไม่ได้ไปช่วยสลายม็อบเพราะพ.ร.ก.ฉุกเฉินน่าจะช่วยได้มากกว่าจริงๆ ไม่ได้เป็นเรื่องประจวบเหมาะ เรื่องประท้วง เพราะมาตรการมีตั้งแต่ก่อนโควิดก็เป็นผลต่อเนื่องมา แต่มาตรการพวกนี้ก็ช่วยเด็ก จะไปปล่อยให้เด็กเตะฝุ่นก็ไม่ดี เด็กพวกนี้จบมาถ้าว่างงานปีนึงจะกลายเป็นว่างงานถาวร เด็กระดับห้วกะทิ ไม่ต้องห่วง มีสถานประกอบการรออยู่แล้ว แต่พวกส่วนใหญ่ จบมาแค่ปีเดียวก็ลืมที่เรียนมาหมดแล้ว ในที่สุดต้องมีความรู้มัน หาย มีนาคมปีหน้าก็จะจบมาอีก 500,000 คน ถ้าคุณจะรับคน ใหม่ คิดว่าระหว่างเด็กจบปีนี้นักกับปีหน้าเราจะรับแบบไหน ถ้าเรา ไม่เอาพวกที่มีประสบการณ์ผมเอาพวกที่เพิ่งจบใหม่ ความรู้ยังอยู่ในหัวบ้าง ถ้าราคาเท่ากันผมเอาคนจบใหม่ เพราะทั้ง 2 ฝ่าย ไม่มีประสบการณ์ทั้งคู่ ยกเว้นคุณจบมาปีนึงแล้วไปฝึกงาน จบ มาใหม่ๆ อย่าไปคิดเรื่องเงิน ตรงนี้จะเป็นประโยชน์กับเด็ก เด็ก ได้เงินน้อยหน่อยแต่ได้ใบรับรองการทำงานมา เวลาสัมภาษณ์ จะคนละเรื่อง แต่ถ้าคุณปล่อยให้ตกงาน ความรู้ปีนึงก็จะหาย ที่ ผมห่วงคือพอลบกลับบ้านต่างจังหวัดแล้วก็ไม่อยากเข้ามาอีกแล้ว ก็ จะกลายเป็นคนว่างงานถาวร ตัวเลขพวกนี้จะหายจากอัตราการ ว่างงาน กลายเป็นเขาไม่คิดจะหางาน ไปทำฟรีแลนซ์ขายของ ออนไลน์ อีก 3-4 ปีก็เหนื่อยแล้วจริงๆ แล้วเราทำธุรกิจ เรา รู้ว่าการทำออนไลน์คุณอาจขายได้ไม่เยอะ อีกหน่อยคุณก็ต้องแข่ง กับเขา แข่งที่ราคา จะเหลือกำไรหรือไม่ ถ้าไม่เหลือก็ต้องปิด

★ความต้องการของนายจ้างกับสเกลของเด็กอาจจะไม่ตรงกันอีก

มันไม่แมตชิ่ง กันอยู่แล้ว คือต้องเข้าใจ New Normal พอ หลังโควิดทุกอย่างเปลี่ยน อย่างผมเองไม่ค่อยซื้อออนไลน์ แต่ พอเราซื้อออนไลน์แล้วมันง่าย แค่นี้ก็เห็นแล้วว่าตำแหน่งงาน ขายหน้าร้านมันลดลง ผมไม่เคยใช้ QR Code เพราะคนโบราณ

ใช้แต่เงินในกระเป๋าหรือบัตรเครดิต แต่ QR Code ใช้ง่าย จะ ทำธุรกรรมก็ไม่ต้องไปแบงก์ พวกนี้มันเกิด New Normal เป็น เทคโนโลยีใหม่ อุตสาหกรรมเปลี่ยนคนก็เปลี่ยน กินอาหารก็สั่ง Grab ลักษณะนี้ทำให้ลดการจ้างงานโดยอัตโนมัติ ยกตัวอย่าง คุณไปแบงก์ล่าสุดเมื่อไหร่ แล้วคนที่เคยอยู่หน้าเคาน์เตอร์แบงก์ 4 ชั้น มีคนอยู่ 40 คน ตอนนี้เหลือ 7 คน แบงก์บอก อย่าไปใช้ออนไลน์เยอะเหลือให้คนอยู่บ้าง เตียวตงงานหมด ตรง นี้จะบอกว่าตำแหน่งงานก็จะลดลง คุณได้โอกาสจากเทคโนโลยี แต่ต้องดูด้วยว่าตำแหน่งงานจะลดลงแล้ว อุตสาหกรรมก็เปลี่ยน การลงทุนยุคใหม่ไม่ใช้คน เป็นเครื่องจักรหมด ลำบากหน่อย สำหรับคนที่อายุมาก แรงงานสูงวัยอายุ 40-50 ปีขึ้นไปก็เหนื่อย ต้องประคองตัว หางานใหม่ก็ยาก

★ยังมีปัญหาขาดแคลนแรงงานต่างด้าวใหม่

ต่างด้าวก็กลับบ้านเขาไปส่วนนึงเพราะกลัวปิดพรมแดน ตัวเลขไม่แน่นอน บางคนบอก 500,000 คน หรือ 300,000 คน แต่หลักแสนคนแน่ ประมาณ 200,000-300,000 คนอย่าง น้อย ตรงนี้ผู้ประกอบการบางรายก็เดือดร้อน แต่ไม่มาก เพราะ งานก็ลดลง ร้านอาหารมีลูกค้าน้อยลงก็ใช้คนน้อยลงตาม แต่ กระทรวงแรงงานอย่าเหมาพวกนี้เป็นตำแหน่งว่าง อย่าคิดว่า ตำแหน่งที่ต่างด้าวทำแล้วมันว่างคนไทยจะทำ งานบางอย่างคน ไทยยอมอดไม่ทำ งานคนเลิฟ ชายของริมถนน แบกของอยู่ ไซตงานก่อสร้าง คนไทยเรายอมอดดีกว่า ไม่ทำ อย่าไปโมเมเอา ตำแหน่งพวกนี้ที่เวลาไปขอกระทรวงแรงงาน ขาดคนแบกของ ขาดคนก่อสร้าง 300,000-400,000 คน แล้วบอกตำแหน่งว่าง คนไทยอยากจะมาทำก็ทำ แต่ความจริงคือคนไทยไม่ทำ

★สรุปว่ามาตรการจ้างนักศึกษาจบใหม่อาจไม่มีประโยชน์ ต้องคิดวิธีใหม่เพิ่มเติม

ผมคิดว่าก็คืออยู่ แต่สรุปเร็วไป อาจจะต้องมีเครื่องมืออื่นคู่ กระทรวงแรงงานอาจจะไปเคาะตามบริษัทต่างๆ ที่มีงานมีกำไร ให้มาช่วยมากขึ้น

'เงินถึงเก่งเทคนิค'ชนะรถไฟฟ้าสีส้ม

●รฟม.แจ้ง'10ปี'รับเหมา'ปรับเกณฑ์

●โจทย์ยากกูโม่งค์ลวดหลายจุดสำคัญ

รายงานข่าวจากการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) แจ้งความคืบหน้าการปรับปรุงหลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือกเอกชน (Request for Proposal Documents : RFP) เป็นผู้ร่วมลงทุนโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มช่วงบางขุนเทียน-มีนบุรี (สุวินทวงศ์) ว่า นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการ รฟม. ได้ทบทวนข้อแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับการปรับปรุงหลักเกณฑ์การพิจารณาไปยังผู้ซื้อเอกสารข้อเสนอการเข้าร่วมลงทุนฯ ทั้ง 10 รายแล้วเพื่อให้ผู้ซื้อเอกสารฯ ทุกรายได้เตรียมข้อมูลและเอกสารที่จะมาซื้อเสนอได้อย่างถูกต้อง และครบถ้วน โดยการปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าวจะนำคะแนนข้อเสนอด้านเทคนิคมาเป็นเกณฑ์ประเมินร่วมกับข้อเสนอด้านการเงินและผลตอบแทนในสัดส่วน 30 : 70

รายงานข่าวจาก รฟม. แจ้งด้วยว่านอกจากนี้ได้แจ้งให้ทราบเพื่อให้ผู้ซื้อเอกสารฯ มีเวลาทำข้อเสนอตามเงื่อนไขใหม่จึงขยายเวลาการยื่นซองออกไปจากเดิมอีก 45 วัน จากวันที่ 23 ก.ย. เป็นวันที่ 6 พ.ย. 63 ซึ่งการปรับปรุงหลักเกณฑ์ครั้งนี้เป็นไปตามมติของคณะกรรมการคมนาคมฯ 36 แห่ง พ.ร.บ.การร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 เพื่อให้ได้ผู้ร่วมลงทุนที่ดีที่สุด และมั่นใจได้ โดยจากการตรวจสอบเบื้องต้นกับฝ่ายกฎหมายระบุว่า การปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าวเป็นสิทธิที่คณะกรรมการคมนาคมฯ 36 สามารถทำได้ตามกรอบอำนาจ ทั้งนี้หลังจากที่ รฟม. ทำหนังสือแจ้งไปยังผู้ซื้อเอกสารฯ ปรากฏว่าจนถึงขณะนี้ยังไม่มีผู้ซื้อเอกสารฯ รายใดได้แจ้งเข้ามายัง รฟม.

รายงานข่าวจาก รฟม. แจ้งอีกว่าส่วนกรณีที่บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีทีเอสชี้ทำหนังสือคัดค้านการปรับปรุงหลักเกณฑ์มายัง รฟม.นั้น คณะกรรมการคมนาคมฯ 36 กำลังหารือ



กับฝ่ายกฎหมายว่าตามระเบียบแล้วต้องทำหนังสือตอบกลับไปยังบีทีเอสชี้แจงเป็นทางการหรือไม่ และจะมีผลกระทบต่อการจัดเก็บการในอนาคตรหรือไม่แต่เบื้องต้นก่อนหน้านั้นโดยแจ้งอย่างไม่เป็นทางการกับบีทีเอสชี้แจงไปแล้วว่าการปรับปรุงเป็นไปตามระเบียบ และประกาศของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สท.) รวมทั้งเป็นอำนาจการพิจารณาของคณะกรรมการคมนาคมฯ 36 ยืนยันว่าคณะกรรมการคมนาคมฯ 36 และ รฟม. ไม่ได้สนับสนุนและเอื้อประโยชน์ให้แก่เอกชนรายใดเป็นพิเศษและข้อเสนอด้านการเงินก็ยังเป็นตัวเลือกหลัก

รายงานข่าวจาก รฟม. แจ้งด้วยว่าการปรับปรุงหลักเกณฑ์ครั้งนี้ ผู้ซื้อเอกสารฯ ทุกราย มีสิทธิเป็นผู้ชนะประมูลได้ทุกรายเพราะหากแต่ละรายเสนอข้อมูลด้านเทคนิคอย่างดีมีการใช้เครื่องจักรในการทำงานที่มีคุณภาพสูงคะแนนด้านเทคนิคก็ไม่แตกต่างกันต้องมาตัดสินกันที่ด้านการเงินอยู่ดี โดยข้อเสนอยังคงเป็น 4 ซองเหมือนเดิมคือ 1.ซองทั่วไป เกณฑ์เดิมพิจารณาผ่าน/ไม่ผ่าน ยังใช้เหมือนเดิม 2.ซองข้อเสนอด้านเทคนิค เลิกกำหนดคะแนนขั้นต่ำและประเมินผ่าน/

ไม่ผ่าน หากผ่านทั้งคะแนน
ส่วนนี้ไป ส่วนเกณฑ์ใหม่
จะไม่ถึงคะแนนหากเกณฑ์
เทคนิคกำหนดคะแนนผ่านที่
80 คะแนนจะตัดสินที่ราคา
หากได้คะแนนเทคนิค 99 กับ
88 คุณภาพงานจะต่างกัน

พอสมควร และ 3.ของข้อเสนอทางการเงิน 4.ของข้อเสนอพิเศษ

ทั้งนี้ ขอมริบว่างานสายสี่ล้อตะวันตก (บางขุนนนท์-ศูนย์
วัฒนธรรมฯ) เป็นโครงการก่อสร้างที่ต้องใช้เทคโนโลยีขั้นสูง เพราะมีโจทย์
ค่อนข้างยากตลอดเส้นทาง โดยเฉพาะการสร้างอุโมงค์ที่ต้องลอดใต้
สะพานบางขุนนนท์ แม่น้ำเจ้าพระยา โรงพยาบาลศิริราช พื้นที่เกาะ
รัตนโกสินทร์ อนุสาวรีย์ประชาธิปไตย ชุมชนประชาสงเคราะห์ และ
ศูนย์การค้าเอสพลานาด รัชดาฯ ซึ่งการก่อสร้างแต่ละที่ต้องมีใจใน

ระดับหนึ่งว่าจะทำอย่างไรให้ปลอดภัยและไม่เกิดผลกระทบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โครงการรถไฟฟ้าสายสี่ล้อ ช่วงบางขุนนนท์-
มีนบุรี (สุวินทวงศ์) รฟม. จะเปิดให้เอกชนร่วมลงทุนก่อสร้างช่วง
ตะวันตก ดัดตั้งจัดหาระบบรถไฟฟ้าและรับสัมปทานเดินรถตลอดเส้น
ทาง 35.9 กิโลเมตร (กม.) ระยะเวลา 30 ปี วงเงินรวมประมาณ 1.2
แสนล้านบาท สำหรับผู้ซื้อเอกสารทั้ง 10 ราย ได้แก่ 1. บริษัท ทางด่วน
และรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม 2. บริษัท ระบบ
ขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีทีเอส 3. บริษัท บีทีเอส
กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) 4. บริษัท ชีโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์
คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) 5. บริษัท อีคาเลียนไทย ดีเวล๊อปเมนต์
จำกัด (มหาชน) 6. บริษัท ราช กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) 7. บริษัท ช.การ
ช่าง จำกัด (มหาชน) 8. บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด
(มหาชน) 9. ซีโนไฮโดรคอร์ปอเรชั่น ลิมิเตด และ 10. บริษัท วรนิทส์
ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด.



เตรียมพร้อมสู่จุดต่ำสุดใหม่?
เมื่อเศรษฐกิจไทยไร้เข็มทิศ



เตรียมพร้อมสู่จุดต่ำสุดใหม่?
เมื่อเศรษฐกิจไทยไร้เข็มทิศ

ข่าวการลาออกของ ปรีดี ดาวฉาย จากตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เมื่อต้นเดือนกันยายนที่ผ่านมาหลังจากที่เข้ารับตำแหน่งได้เพียง 21 วัน กำลังเป็นภาพสะท้อนการทำงานของรัฐบาลและเป็นระเบิดเวลาที่พร้อมจะเปิดเผยให้เห็นข้อเท็จจริงที่กลไกรัฐบาลปิดซ่อนไว้ โดยเฉพาะประเด็นว่าด้วยภาวะเศรษฐกิจที่ทรุดหนัก ขณะที่สถานการณ์ทางการเมืองก็มาถึงจุดที่ความเชื่อมั่นหดหายจนยากที่จะลากยาวต่อไป

ความไม่เชื่อมั่น ที่เกิดขึ้นไม่ได้จำกัดอยู่เฉพาะในหมู่ภาคเอกชนที่เป็นผู้ประกอบการและหวังให้รัฐดำเนินมาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ด้วยการเร่งแก้ไขปัญหาละลอกการระบาดและการเพิ่มเติมอย่างเป็นรูปธรรมภายใต้สถานการณ์ COVID-19 เท่านั้นหากแต่การลาออกดังกล่าวได้นำไปสู่ความเคลือบแคลงสงสัยในศักยภาพของรัฐในการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ที่ดูจะกลายเป็นประเด็นรองนอกเหนือจากการคงอำนาจทางการเมืองที่ดูจะเป็นประเด็นหลักในความคิดคำนึงของพวกเขาไปแล้ว

ภาพสะท้อนจากการลาออกดังกล่าว ได้ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของภาคธุรกิจ นักลงทุนและประชาชนวงกว้าง ขณะที่ประเด็นว่าด้วยผู้ที่จะมีมารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในทีมเศรษฐกิจ จะมีทิศทางและนโยบายในการแก้ไขสถานการณ์เศรษฐกิจที่ทรุดต่ำลงได้อย่างไร

การลาออกอย่างเร่งด่วนของรัฐมนตรีกว่าการกระทรวงการคลัง จึงส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เพราะผู้คนส่วนใหญ่ในสังคมต่างคาดหวังไปในทิศทางที่เชื่อว่าเกิดจากปัญหาความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจ และความไม่แน่นอนในการทำงาน ซึ่งเป็นการถ่วงน้ำหนักเป็นห่วง เพราะวิกฤตที่เกิดขึ้นจากการระบาด COVID-19 ครั้งนี้ส่งผลกระทบต่อหน่วยงานวิฤตอื่นๆ ที่ได้เผชิญมา โดยเศรษฐกิจยังอยู่ในภาวะถดถอย และมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่ทีมเศรษฐกิจต้องร่วมมือกันทำงานเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจให้กลับมาขยายตัวเร็วที่สุด

ก่อนหน้านี้ ปรีดี ดาวฉาย ซึ่งเคยทำงานอยู่ในคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน (กกร.) คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน (กรอ.) ได้รับเสียงตอบรับจากภาคเอกชนไม่น้อย เพราะต่างเชื่อว่าจะมีความเข้าใจปัญหาเศรษฐกิจ และอาจเรียกว่ามีทัศนคติไปในทิศทางเดียวกับภาคเอกชน จึงมั่นใจว่าด้วยตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จะสามารถนำเสนอมาตรการและผลักดันนโยบายให้สอดคล้องกับสถานการณ์และได้เป็นอย่างดี ซึ่งการคัดสรรบุคคลมารับตำแหน่ง รัฐมนตรีกว่าการกระทรวงการคลัง คนใหม่จึงเป็นเรื่องที่สำคัญไม่น้อย โดยนอกจากประสบการณ์ด้านการเงินแล้ว ควรมองและประเมินภาพรวมเศรษฐกิจมหภาคได้อย่างชัดเจน มิเช่นนั้นอาจกลายเป็นผู้สร้างปัญหามากกว่าที่จะเป็นผู้แก้ปัญหาเศรษฐกิจไปในที่สุด

ประเด็นที่น่าสนใจประการหนึ่งอยู่ที่ช่วงเวลาระหว่างการรอให้มีการแต่งตั้งบุคคลมารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จะส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นในการลงทุน โดยอาจเกิดการชะลอการลงทุน เพราะเดิมนักลงทุนประเมินว่า ปรีดีจะมาเป็นตัวเชื่อมรอยต่อของทีมเศรษฐกิจชุดเดิมที่ปราศจากการแก้ไข้ปัญหา

“

ความคาดหวังที่กำลังจะเป็นโจทย์ใหญ่ให้
สมว. คลังคนใหม่ต้องดำเนินการ
อยู่กับการเสนอมาตรการฟื้นฟูวิกฤตเศรษฐกิจ
จากพิษของ COVID-19 ซึ่งหลายฝ่ายกำลัง
จับตาว่าจะมีมาตรการอะไรบ้างออกมาเรียก
ความเชื่อมั่นให้กับภาคธุรกิจและคนไทยได้บ้าง

”

เศรษฐกิจไว้ หรือล่าสุดที่รัฐบาลมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหม่ออกมา เมื่อเกิดเหตุการณ์นี้ อาจขาดการสานต่อไประยะหนึ่ง เพราะต้องรอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่มาขับเคลื่อน

ความคาดหวังที่กำลังจะเป็นโจทย์ใหญ่ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ต้องดำเนินการอยู่ที่การเสนอมาตรการฟื้นฟูวิกฤตเศรษฐกิจจากพิษของ COVID-19 เพราะนอกจากวิกฤตครั้งนี้จะยาวนานไม่ต่ำกว่า 2 ปีแล้ว ยังจะสร้างบาดแผลให้บอบช้ำต่อทั้งเศรษฐกิจโลกและของไทยไปอีกนาน ซึ่งนอกจากจะต้องมีมาตรการฟื้นฟูผลกระทบต่ออุตสาหกรรมท่องเที่ยวในระยะ 6 เดือนข้างหน้าแล้ว ยังต้องมีแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศไทยในปี 2564 ซึ่งหลายฝ่ายกำลังจับตาว่าจะมีมาตรการอะไรบ้างออกมาเรียกความเชื่อมั่นให้กับภาคธุรกิจและคนไทยได้บ้าง

มาตรการและความช่วยเหลือที่ภาคเอกชนพยายามเรียกร้องอยู่ในขณะนี้อยู่ที่แผนความช่วยเหลือและเยียวยาผลกระทบที่เกิดขึ้นให้กับผู้ประกอบการขนาดกลางและเล็ก (SMEs) ที่ต้องการเงินหมุนเวียนเพิ่มสภาพคล่องในกิจการในระดับต่ำกว่า 50 ล้านบาทต่อกิจการ ซึ่งมาตรการที่มีอยู่ในขณะนี้ยังไม่มีความชัดเจน และควรให้ความสำคัญกับ SMEs กลุ่มนี้ที่มีกว่า 1 ล้านกิจการ ก่อให้เกิดการจ้างงานหลายแสนคน หากผู้ประกอบการกลุ่มนี้ยังเข้าไม่ถึงแหล่งเงินสนับสนุน ก็อาจต้องทยอยปิดกิจการซึ่งจะเป็นการเพิ่มภาระจำนวนคนตกงานอีกจำนวนมาก

ข้อเสนอที่น่าสนใจประการหนึ่งต่อการเร่งฟื้นฟูเศรษฐกิจไทย อยู่ที่การขอให้เพิ่มงบประมาณการฟื้นฟูให้มากขึ้น เพื่อให้เศรษฐกิจไทยกลับมาขยายตัวได้โดยเร็ว เพราะการใช้จ่ายโดยภาครัฐจะเป็นแรงขับเคลื่อนหลักของเศรษฐกิจไทย

ในช่วง 12 เดือนข้างหน้า เนื่องจากภาคท่องเที่ยวต้องใช้เวลาอีกหลายปีกว่าจะกลับมาเท่าเดิม ขณะที่การส่งออกก็ต้องใช้เวลาอีกยาวกว่าจะฟื้นตัว รัฐจึงควรใช้จ่ายให้มากขึ้น ขณะที่การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน ควรใช้วิธีการระดมทุนด้วยตราสารทุน เช่น การออกกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งจะช่วยให้รัฐไม่ต้องก่อหนี้สาธารณะและไม่เป็นภาระต้องงบประมาณ

แม้ว่าการลาออก รวมถึงความไม่แน่นอนทางการเมืองและนโยบายของรัฐ อาจไม่ใช่เรื่องแปลกใหม่ในสังคมการเมืองไทย แต่สิ่งที่ผู้คนในสังคมคาดหวังจากปรากฏการณ์ล่าสุดนี้คือการให้คำอธิบายถึงเหตุผลที่แท้จริงของการลาออกว่ามีที่มที่ไปอย่างไร มีประเด็นว่าด้วยความขัดแย้งไร้เอกภาพในทีมเศรษฐกิจและการบริหารหรือไม่ เพราะสิ่งเหล่านี้สะท้อนความโปร่งใสในการบริหารงานและการสื่อสารของรัฐอย่างชัดเจน

จริงอยู่ที่ว่าในระยะยาว นักลงทุนจะให้น้ำหนักกับปัจจัยพื้นฐานของประเทศหรือด้านการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ มากกว่าการได้มาซึ่งตัวบุคคลที่จะเข้ามาดำรงตำแหน่งที่ว่าง หากแต่การกำหนดนโยบายเศรษฐกิจซึ่งเป็นประเด็นที่เซ็มทิสที่บ่งบอกแนวทางพัฒนามากเป็นสิ่งที่นักลงทุนทั้งไทยและต่างประเทศให้ความสำคัญไม่น้อย โดยเฉพาะอย่างยิ่งการสร้างใหม่หรือสานต่อนโยบายเดิมที่ทีมเศรษฐกิจชุดก่อนหน้านี้ได้ดำเนินการไว้ ทั้งในเรื่องการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน และการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ซึ่งการลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มจะล่าช้าออกไป

สถานการณ์ทางเศรษฐกิจของไทยในช่วงที่ผ่านมาได้สะท้อนให้เห็นถึงความเปราะบางของโครงสร้างเศรษฐกิจ เพราะแม้หลายฝ่ายจะเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยกำลังฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไปอย่างค่อนข้างช้า นั่นก็เป็นผลมาจากการที่เศรษฐกิจไทยต้องพึ่งพาตลาดโลกมาก ทั้งการส่งออกและการท่องเที่ยว และปัจจัยเสี่ยงจาก COVID-19 จะยังส่งผลกระทบต่อภาคส่วนนี้อีกระยะหนึ่ง การสร้างความเข้มแข็ง

จากภายใน ทั้งการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ หรือใช้ช่องที่ผลิตในประเทศ
จึงอาจเป็นทางเลือกทางรอดที่ช่วยการจ้างงานและสร้างรายได้ให้คนไทย

อย่างไรก็ดี การส่งเสริมความสามารถในการแข่งขันของธุรกิจไทยใน
ยุคหลัง COVID-19 ก็มีความจำเป็นไม่น้อย เพราะหากมุ่งเน้นภายในจนละเลย
การเชื่อมโยงกับตลาดโลกแล้ว การฟื้นตัวของไทยจะช้ากว่าประเทศอื่น จึงต้อง
ส่งเสริมความร่วมมือทางการค้ากับต่างประเทศ พร้อมๆ กับการประคองตัวด้วย
ตลาดในประเทศ สิ่งที่ได้รวดเร็วในขณะนี้ปัจจุบันคือการสร้างความเชื่อมั่นให้
คนมีรายได้ระดับกลางขึ้นไป ให้ช่วยใช้จ่าย ส่วนในระยะยาวต้องปฏิรูปโครงสร้าง
เศรษฐกิจเพื่อกระจายรายได้และสร้างโอกาสให้กับประชาชนทั่วไปอย่างยั่งยืน

ซึ่งดูเหมือนว่ารัฐบาลที่กำลังล่องลอยอยู่อย่างไร้ทิศทางในการแก้ไขปัญหา
เศรษฐกิจขณะนี้ จะต้องระดมสรรพกำลังเพื่อเรียกความเชื่อมั่นกลับมาก่อนที่จะ
อัปปางลงไปสู่จุดต่ำสุดครั้งใหม่ในที่สุด.

โรงแรมไทยย้อย3-6เดือนสู้ไวรัส รัฐช่วยก่อนหนีฟุ้ง เลิกจ้างใหญ่

● **พรไพลิน จุลพันธ์**
กรุงเทพธุรกิจ



หลังวิกฤติโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อธุรกิจท่องเที่ยวระหว่างประเทศ ลดลงตั้งแต่เดือน มี.ค.2563 และหยุดชะงักเมื่อเดือน เม.ย.ที่ผ่านมา ทำให้ผู้ประกอบการโรงแรมทั่วประเทศต้องปิดกิจการชั่วคราว ปัจจุบันมีโรงแรม 50% ที่ยังคงปิดกิจการอยู่ โดยเฉพาะโรงแรมที่อยู่ในจังหวัดที่ต้องพึ่งพานักท่องเที่ยวต่างชาติเป็นหลัก เช่น จ.ภูเก็ต ซึ่งมีโรงแรมเปิดบริการเพียง 10% ในปัจจุบัน

มาริสสา สุโกศล หนุนภักดี นายกสมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) กล่าวว่า “กระแสเงินสด” ของผู้ประกอบการโรงแรมไทยส่วนใหญ่อยู่ได้อีก 3-6 เดือนนับจากนี้ สถานการณ์ที่ยังไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาและจำเป็นต้องพึ่งพาตลาดนักท่องเที่ยวไทย โดยสมาคมฯ ได้ประเมินว่าปัจจุบันแรงงานในธุรกิจโรงแรมว่างงานทั้งแบบชั่วคราวและถาวรรวมถึง 1 ล้านคน โดย 25% เป็นการว่างงานถาวร และยังคงพบว่ามีความต้องการจ้างงานลดลง 75%

“หากยังมีการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในต่างประเทศ ทำให้ประเทศไทยไม่สามารถรับนักท่องเที่ยวจนถึงกลางปี 2564 จะมีผลทำให้เงินหมุนเวียนของธุรกิจลดน้อยลงยิ่งขึ้น รวมถึงการว่างงานที่เพิ่มขึ้น นั่นสินเพิ่มขึ้นตามลำดับ และท้ายสุดโรงแรมอาจต้องปิดตัวลงหรือขายกิจการ”

ภาวะเศรษฐกิจยังมีผลกระทบต่อทุกภาคส่วนและตีมันต่อการเดินทางลดลง ธุรกิจโรงแรมอยู่ในสภาวะซบเซาหลายล้านตลาดจากโรงแรมที่ไม่ได้จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมายห้องพักรับรองและคอนโดมิเนียมที่นำมาขายรายวัน และสำหรับโรงแรมที่เปิดกิจการแล้วนั้นยังคงขาดสภาพคล่อง ไม่สามารถ

“**ปัจจุบันแรงงานในธุรกิจโรงแรมว่างงานรวมถึง 1 ล้านคน โดย 25%เป็นการว่างงานถาวร**”



มาริสสา สุโกศล หนุนภักดี

สร้างยอดขายให้สูงกว่าจุดคุ้มทุนกำลังเผชิญกับภาวะขาดทุนอย่างหนัก และจะมีการขาดทุนระยะยาว ส่งผลให้มีความจำเป็นเลิกจ้างพนักงาน

สมาคมฯ จึงเตรียมเสนอมาตรการช่วยเหลือและเยียวยาต่อหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องเพิ่มเติม อาทิ มาตรการสนับสนุนทางการเงิน เพื่อรักษาการจ้างงานและเสริมสภาพคล่อง บรรเทาภาระต้นทุนคงที่สำหรับโรงแรมเมื่อเปิดกิจการ โดยจะขอหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพิ่มเกี่ยวกับการเข้าถึงแหล่งเงินทุนและเงินกู้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) เพื่อช่วยเหลือโรงแรมขนาดกลางและเล็ก

นอกจากนี้ ขอให้กระทรวงการคลังตั้งกองทุนเปิดเพื่อพัฒนาและฟื้นฟูกิจการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 วงเงิน 1 แสนล้านบาท โดยเข้าไปร่วมลงทุนในส่วนทุน หรือซื้อหนี้ของแต่ละกิจการระยะเวลา 7 ปี และเปิดสิทธิรับซื้อคืนได้ในผลตอบแทน 1% ต่อปีของกองทุนฯ

นอกจากนี้สมาคมฯ จะขอให้ทางรัฐบาลเปิดประเทศเพื่อรับนักท่องเที่ยวเฉพาะกลุ่มมากขึ้น โดยมีมาตรการการควบคุมที่เหมาะสม ได้แก่ 1.มาตรการการรับนักท่องเที่ยวกลุ่มสองสัปดาห์แบบกักตัว 14 วัน นอกเหนือจาก 11 กลุ่มที่ได้รับการยกเว้นให้เข้าประเทศไทยได้ ณ ปัจจุบัน

2.เปิดรับนักท่องเที่ยว นักลงทุนต่างชาติที่มีกิจกรรมทางธุรกิจซึ่งเอื้อประโยชน์ต่อเศรษฐกิจไทย ต้องการเดินทางเข้ามาประชุมหรือเจรจาธุรกิจระยะสั้นน้อยกว่า 14 วัน โดยมีผลตรวจผลโควิดก่อนเข้าประเทศ อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัททัวร์ที่ได้รับใบอนุญาตและรับรองจากกระทรวงสาธารณสุขแล้ว และมีผู้ติดตามที่เป็นบุคลากรทางการแพทย์ประกอบด้วย ทั้งต้องแจ้งกำหนดการตลอดระยะเวลาพำนักในไทย และเข้าพักที่โรงแรมASQ(Alternative State Quarantine)สามารถออกนอกประเทศได้โดยไม่จำเป็นต้องอยู่ครบ 14 วัน

3.เปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติแบบจำกัดพื้นที่ ร่วมกับประเทศหรือเมือง

ที่ควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อโควิดได้เป็นอย่างดี (Travel Bubble / Green Lane Arrangement with Low-Risk Countries or Cities) เช่น ไต้หวัน เวียดนาม ลาว กัมพูชา และในพื้นที่บางส่วนของจีน โดยนักท่องเที่ยวจะต้องเข้ารับการกักตัวตามนโยบายการกักกันตัวที่เหมาะสม ทั้งนี้ อาจสามารถลดระยะเวลาการกักตัวเพื่อความยืดหยุ่น หรือแม้กระทั่งให้นักท่องเที่ยวกักกันตัวด้วยตัวเองแล้วรายงานผลผ่านทางแอปพลิเคชันที่รัฐกำหนดทุกวัน

“มาตรการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติดังกล่าว อาจสามารถเริ่มต้นทำแบบจำกัดพื้นที่ก่อนได้ เช่น ภูเก็ตโมเดล โดยการกักตัวแบบลักษณะจำกัดพื้นที่ ประชาชนที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ของจังหวัดจะต้องให้ความร่วมมือกับโครงการดังกล่าว และขอให้ภาครัฐช่วยสร้างความเข้าใจ ความมั่นใจจากประชาชน โดยมีแผนการการสื่อสารที่ชัดเจนและเป็นระบบครอบคลุมไปในทิศทางเดียวกันจากทุกหน่วยงาน”

ส่วนข้อเสนออื่นๆ ที่สมาคมฯต้องการให้รัฐเยียวยาเพิ่มเติม ยังมีเรื่องการขอให้ยืดระยะเวลาการจ่ายเงินเยียวยาจากกองทุนประกันสังคมตามมาตรา 33 ในอัตรา 62% ของค่าจ้างรายวัน จาก 90 วัน เพิ่มอีก 90 วัน หรือตลอดระยะเวลาที่ประเทศไม่สามารถรับนักท่องเที่ยวได้เต็มรูปแบบ และขอลดอัตราเงินสมทบฝ่ายนายจ้างและฝ่ายลูกจ้าง เดิมฝ่ายละ 5% เหลือฝ่ายละ 1% เป็นระยะเวลา 6 เดือน

รวมถึงขอยกเว้นการเรียกเก็บอัตราค่าไฟฟ้าต่ำสุด (Minimum Charge) และจ่ายตามกำลังไฟฟ้าที่ใช้จริง โดยขอขยายเวลาต่อจากเดิมที่จะสิ้นสุด 30 ก.ย.นี้ ออกไปอีก 6 เดือน จนถึง 31 มี.ค.2564 และให้สอดคล้องกับวันที่รัฐบาลกำหนดให้มีการเปิดประเทศเพื่อรับนักท่องเที่ยวต่างชาติอีกครั้ง

ต่อมาตรการอุ้มหนี ต่อลมหายใจ 'เอสเอ็มอี'



รายงาน

จากการประเมินภาวะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีขณะนี้อยู่ในภาวะอ่อนแอและประสบปัญหาสภาพคล่องสูง ซึ่งภายหลังสิ้นสุดระยะเวลามาตรการพักชำระหนี้ 6 เดือนในเดือน ต.ค. 63 จะมีเอสเอ็มอีจำนวนมากได้รับผลกระทบรุนแรง ดังนั้นรัฐบาลควรต่ออายุมาตรการพักชำระหนี้ออกไปจนถึงสิ้นปี เพื่อให้ภาระหนี้เบาขึ้น ซึ่งการสิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้ นั้น รัฐบาลต้องเข้าไปตรวจสอบอย่างลงลึกว่ามีกำลังจ่ายหนี้สินไหวหรือไม่เพราะหากเอสเอ็มอียังไม่พร้อมก็อาจทำให้ภาระหนี้เสียมีเพิ่มขึ้น

น.ส.โชนรังสี เติมชัยกิจ ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยเปิดเผยว่า จากการประเมินเบื้องต้น พบว่าเอสเอ็มอีกลุ่มธุรกิจบริการ ธุรกิจโรงแรม เสี่ยงต่อการปิดกิจการสูงสุดโดยเฉพาะโรงแรมหรือธุรกิจที่พึ่งนักท่องเที่ยวต่างชาติเป็นหลัก ซึ่งที่ผ่านมาหลายโรงแรมปิดตั้งแต่ช่วงล็อกดาวน์ จากการหยุดชะงักของนักท่องเที่ยวต่างชาติสูงจะพ่วงธุรกิจได้อีกเพียง 3 เดือน หรืออยู่ได้ไม่เกินสิ้นปีนี้ ซึ่งช่วงไตรมาส 4 ปีนี้ เศรษฐกิจภายในประเทศไม่ฟื้นตัว ขณะนี้นักท่องเที่ยวต่างชาติไม่สามารถเข้ามาได้อย่างแน่นอน ก็คงมีกิจการอีกหลายพันรายที่ต้องปิดกิจการถาวร

สำหรับสิ่งที่ภาครัฐควรเข้าไปช่วยเหลืออย่างเร่งด่วนคือ การเข้าช่วยเหลือไม่ให้ธุรกิจโรงแรมเหล่านี้ตกไปอยู่ในมือ

ของต่างชาติ เพราะวิกฤติโควิด-19 ทำให้ธุรกิจท่องเที่ยวต้องใช้เวลาไม่ต่ำกว่า 3 ปี จึงจะฟื้นตัว หากภาครัฐไม่ยื่นมือช่วยในระยะเวลา 3 ปี คงถูกต่างชาติไล่ซื้อกิจการหมด เนื่องจากอุตสาหกรรมบริการท่องเที่ยวไทยมีศักยภาพสูงมาก

ส่วนเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบรองลงมาคือ เอสเอ็มอีกลุ่มส่งออก เพราะการส่งออกประสบภาวะติดขัดและกำลังซื้อผู้บริโภคลดลงมาก โดยเฉพาะเอสเอ็มอีที่ค้าขายบริเวณชายแดนเนื่องจากคนขับรถบรรทุกจะขับรถเข้ามาไทยจะถูกกักตัว 14 วัน และขับข้ามแดนไปประเทศเพื่อนบ้านก็ต้องถูกกักตัวอีก 14 วัน ทำให้มีต้นทุนในการขนส่งเพิ่มขึ้น รวมทั้งด้านการค้าชายแดนส่วนใหญ่ปิดหมด เหลือเฉพาะด่านถาวรขนาดใหญ่ ทำให้ปริมาณการค้าชายแดนลดลง ทำให้เอสเอ็มอีที่ค้าขายแดนได้

รับผลกระทบมากพอสมควร

ทั้งนี้จากการประเมินของสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) พบว่า จากวิกฤติโควิด-19 ส่งผลต่อเอสเอ็มอีต่างกัน โดยเอสเอ็มอีที่มีเงินทุนหมุนเวียนประกอบธุรกิจได้ไม่เกิน 1 เดือน มีถึง 25.4% จากเอสเอ็มอีที่มีทั้งหมด 3 ล้านราย ซึ่งเอสเอ็มอีในกลุ่มนี้ ส่วนใหญ่ปิดกิจการหรือเปลี่ยนไปทำธุรกิจอื่น รวมทั้งเอสเอ็มอี 32.8% มีเงินทุนหมุนเวียน 2-3 เดือน กลุ่มนี้เสี่ยงปิดกิจการ และมีเอสเอ็มอีอีก 17.9% มีเงินทุนหมุนเวียนได้ 4-6 เดือน กลุ่มนี้อาจรอดแต่ต้องเหนื่อยมาก แต่ขึ้นกับการระบอบของโควิด-19 รอบ 2 ที่มีความเสี่ยงสูง

โดยแนวทางการแก้ไขปัญหารัฐบาลควรจะผ่อนปรนมาตรการสินเชื่อให้เอสเอ็มอีเข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้นโดยปล่อยสินเชื่อให้กับเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรง และต้องการวงเงินไม่มากไม่ควรจะผูกติดกับกฎระเบียบการปล่อยสินเชื่อของธนาคาร รวมทั้งควรตั้งกองทุนที่จ่ายต่อการปฏิบัติและไม่ติดกับกฎเกณฑ์โดยสินเชื่อไม่เกิน 5 แสนบาทสำหรับผู้ประกอบการขนาดเล็กและกลาง และสินเชื่อไม่เกิน 1 ล้านบาทให้กับกลุ่มไมโครเอสเอ็มอี ซึ่งจำนวนวงเงินนี้ควรปล่อยกู้ได้ทันทีโดยไม่ต้องพิจารณาตามหลักเกณฑ์มากนักเพื่อให้เอสเอ็มอี และไม่ใครเอสเอ็มอีเหล่านี้มีเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งอาจจะเกิดหนี้เสียบ้าง แต่ในภาพรวมแล้วจะทำให้ธุรกิจเอสเอ็มอีจำนวนมากจะอยู่รอดต่อไปได้

สำหรับสมาชิกเอสเอ็มอีไทยเตรียมยื่นข้อเสนอการแก้ไขปัญหาสเอสเอ็มอีให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ 4 แนวทาง แบ่งเป็นข้อเสนอ 2 เพิ่มได้แก่ 1.การเพิ่มเงินทุนหมุนเวียนผ่านสินเชื่อในรูปแบบของกองทุนที่เข้าถึงได้ง่าย 2.การเพิ่มโอกาสทางการค้า เช่น การแก้ปัญหาการค้าขายแดนให้คล่องตัว การแก้ปัญหาการค้าออนไลน์เพิ่มเติมต่อให้กับรายเล็กไม่ให้เสียเปรียบเจ้าของแพลตฟอร์มรายใหญ่ การให้ทุ

พณิชย์ ในต่างประเทศ เร่งขยายตลาดต่างประเทศ รวมทั้งเร่งดำเนินการมาตรการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐที่ปรับหลักเกณฑ์ให้เอสเอ็มอีขายของให้หน่วยงานภาครัฐสะดวกขึ้น ซึ่งกรมเห็นชอบแล้ว แต่ยังมีขั้นตอนในภาคปฏิบัติ ดังนั้นรัฐบาลควรเข้ามาเร่งรัดให้เกิดการนำไปปฏิบัติจริงโดยเร็ว

ส่วนข้อเสนอ 2 ลด ได้แก่ 1.การลดภาระภาษี และภาระการเงิน เช่น การขยายเวลาพักชำระหนี้ การปรับโครงสร้างหนี้ให้กับผู้ประกอบการขนาดเล็ก การลดภาระหนี้ของนักศึกษาที่พึ่งจบการศึกษา เช่น การพักหนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เพราะนักศึกษาที่จบใหม่อาจจะมีความยากลำบากที่ต้องตกงาน 2.การลดภาระค่าใช้จ่ายต่างๆให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเช่นการลดค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า ค่าขนส่ง และค่าธรรมเนียมต่างๆให้กับเอสเอ็มอี

รศ.ดร.จุฑาทิพย์ จงวนิชย์ อาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์กล่าวว่า ภาวะวิกฤติโควิด-19 เอสเอ็มอีกลุ่มเปราะบางเสี่ยงมากที่สุด ซึ่งจากการวิเคราะห์ชี้ให้เห็นว่ามีผู้ประกอบการ 49,830 ราย จัดว่าเป็นกลุ่มเปราะบางที่เสี่ยงเผชิญปัญหาสภาพคล่องและปิดกิจการ

โดยกลุ่มผู้ประกอบการดังกล่าวเกี่ยวข้องกับโดยตรงกับแรงงานมากถึง 1.6 ล้านคน จำนวนแรงงานดังกล่าวเป็นการประเมินผลทางตรงกับกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 หากรวมผลกระทบทางอ้อมที่อุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบดังกล่าวส่งต่อไปยังภาคอื่น เช่น เกษตร อุตสาหกรรมและบริการที่ทยอยเกิดขึ้นในช่วงผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์ คาดว่าแรงงานที่จะได้รับผลกระทบมากถึง 4 ล้านคน คิดเป็น 40% ของ

จำนวนแรงงานทั้งหมดในระบบประกันสังคม ตัวเลขดังกล่าวเป็นตัวเลขนัยสำคัญที่คิดเฉพาะผู้ประกอบการที่ได้รับระบบประกันสังคม กลุ่มผู้ประกอบการขนาดเล็กมีมากที่สุดคิดเป็น 80% ของกลุ่ม



แนวทางการแก้ไข ปัญหารัฐบาลควร: ผ่อนปรนมาตรการ สินเชื่อให้เอสเอ็มอี เข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น โดยไม่ควรผูกติดกับ กฎระเบียบการปล่อย สินเชื่อของธนาคาร



เปราะบาง แต่คิดเป็นเพียง 19% ของการจ้างงานรวม และคิดเป็น 71% ของรายได้รวมในกลุ่มเปราะบาง

ขณะที่ผู้ประกอบการขนาดกลางและใหญ่ มีจำนวนน้อยกว่าที่คิดเป็นสัดส่วน 15% และ 5% ตามลำดับ ของกลุ่มผู้ประกอบการเปราะบางแต่มีนัยต่อการจ้างงานถึง 22% และ 59% ตามลำดับ ในขณะที่สัดส่วนรายได้คิดเป็น 7.7% และ 21.3% ตามลำดับ โดยรัฐบาลต้องเร่งผู้ประกอบการกลุ่มเปราะบางเพื่อให้ประกอบธุรกิจผ่านช่วงโควิด-19 และรักษาการจ้างงานได้อีกมาก ซึ่งเมื่อผ่านพ้นวิกฤติโควิด-19 กลุ่มนี้จะเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

นายวิระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)กล่าวว่า ปัจจุบันผู้ประกอบการจำนวนมากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 วิกฤติครั้งนี้ส่งผลกระทบต่อตั้งแต่เจ้าของธุรกิจใหญ่ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี แรงงาน และเกษตรกร การเชื่อมโยงและการค้าขายจะเปลี่ยนโฉมหน้าไปสู่รูปแบบใหม่ สสว.ได้ดำเนินกิจกรรมสร้างผู้ประกอบการ Born Global ซึ่งกิจกรรมประกอบด้วย การจัด Boost Camp แบบเข้มข้นระยะเวลา 5 วัน ในการให้ความรู้ผู้ประกอบการถึงทักษะความจำเป็นในการออกสู่ตลาดต่าง

ประเทศต่างๆ โดยดำเนินการไปแล้วใน 4 ภาคของไทย และยังได้มีการจัดการสัมมนา Born Global Digitalization Model for MSMEs : Post COVID-19

โดยในปีที่ผ่านมา สสว.ได้ริเริ่มจัดทำ Born Global Business Model สำหรับผู้ประกอบการเพื่อเป็นแนวทางในการสรรหาช่องทางที่เหมาะสมในการออกสู่ตลาดต่างประเทศ (Entry Modes) ภายใต้ปัจจัยและทรัพยากรที่ผู้ประกอบการแต่ละรายมี โดยเฉพาะในปัจจุบันที่นวัตกรรมและเทคโนโลยีนั้นวันยังมีบทบาทสำคัญในระบบเศรษฐกิจดิจิทัลตลอดจนการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้ทุกภาคส่วนต้องประสบกับปัญหาและต้องปรับตัวให้เข้ากับการใช้ชีวิตแบบใหม่ ให้กลายเป็นเรื่องปกติหรือ New Normal โดยเฉพาะในระดับองค์กรภาคธุรกิจที่ต้องปรับกลยุทธ์เชิงรุกในการพัฒนาสินค้าและบริการที่ตอบสนองกับความต้องการของผู้บริโภคทั้งตลาดในประเทศและตลาดต่างประเทศ

สำหรับภาคธุรกิจหรือผู้ประกอบการจำเป็นต้องศึกษาปัจจัยที่ส่งเสริมให้ธุรกิจมีโอกาสในการออกสู่ตลาดต่างประเทศ (Entry Modes) เพื่อก้าวสู่การเป็นผู้นำธุรกิจหลังวิกฤติโควิด-19 (Post COVID-19) ยุติลง ผ่านการแลกเปลี่ยนเรียนรู้จาก Born Global Business Model และเครื่องมือการประเมินต่างๆ จากผู้เชี่ยวชาญในภาคธุรกิจที่ประสบความสำเร็จ

“ได้ตระหนักถึงความสำคัญในการส่งเสริมผู้ประกอบการสามารถปรับตัวและเปลี่ยนแปลงการดำเนินธุรกิจให้เข้า กับยุค New Normal หลังวิกฤติโควิด-19 สสว.จึงร่วมกับไอทีดีจัดการสัมมนา Born Global Digitalization Model for MSMEs : Post COVID-19 เพื่อเป็นเวทีถ่ายทอดองค์ความรู้และแลกเปลี่ยนประสบการณ์จากผู้เชี่ยวชาญไปสู่กลุ่มผู้ประกอบการ เพื่อก่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้ประกอบการซึ่งเป็นกลุ่มเป้าหมายที่สำคัญให้สามารถวางแผนฟื้นฟูกิจการและปรับกลยุทธ์ใน

การดำเนินธุรกิจของตนให้ตรงกับความต้องการของตลาดหลังวิกฤติโควิด-19”

ทั้งนี้จากผลพวงมาตรการล็อกดาวน์ของรัฐบาลที่แม้จะมีการผ่อนคลายมาตรการออกมาอย่างต่อเนื่อง แต่ก็ยังมีภาคธุรกิจบางส่วนไม่สามารถดำเนินธุรกิจได้ตามปกติ ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้ของประชาชนทั่วไป และด้วยสภาพเศรษฐกิจที่มีความไม่แน่นอนสูง จึงเป็นเหตุผลให้องค์การแห่งประเทศไทย (สปท.) ต้องออกมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบ โดยก่อนหน้านี้ได้จัดทำโครงการ DR BIZ การเงินร่วมใจ ธุรกิจไทยมั่นคง (โครงการดีอาร์บีเอส) เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ธุรกิจที่มีเจ้าหนี้สถาบันการเงินหลายรายให้ได้รับการบรรเทาภาระหนี้ และให้มีกลไกในการจัดการหนี้กับสถาบันการเงินทุกแห่งได้อย่างบูรณาการ ซึ่งโครงการดังกล่าวช่วยลดเวลาให้สามารถดำเนินการได้รวดเร็วขึ้นผ่านแนวทางการแก้ไขหนี้ที่เจ้าหนี้ได้ตกลงร่วมกันในรูปแบบมาตรฐาน

โดย สปท.ได้ดำเนินการออกมาตรการเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโดยเฉพาะการแพร่ระบาดของโควิด-19 อย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นทางเลือกในการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยเพิ่มเติม สปท.จึงได้ร่วมมือกับสถาบันการเงินและสถาบันการเงินเฉพาะกิจในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้สำหรับลูกหนี้รายย่อยด้วยวิธีการรวมหนี้ให้สามารถนำสินเชื่อย่อยประเภทอื่นๆที่อยู่ภายใต้ผู้ให้บริการทางการเงิน หรือบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของผู้ให้บริการทางการเงินเดียวกัน อาทิ บัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับและสินเชื่อที่เกิดจากการให้เชื้อมาปรับโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการรวมหนี้กับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเพื่อใช้หลักประกัน ซึ่งจะช่วยให้ผู้ให้บริการทางการเงินสามารถลดอัตราดอกเบี้ยในส่วนของสินเชื่อรายย่อยประเภทอื่นให้เหลือไม่เกินอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมรายย่อยขั้นต่ำเดียวกันได้ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ตามความสามารถของลูก

หนี้ โดยที่ผู้ให้บริการทางการเงินต้องให้ข้อมูลที่ครบถ้วน เพียงพอต่อการตัดสินใจของลูกหนี้เช่นข้อดี-ข้อเสียของการเข้าร่วมมาตรการ ข้อมูลเปรียบเทียบภาระหนี้เดิมกับภาระหนี้ใหม่ และทางเลือกการปรับปรุงโครงสร้างหนี้รูปแบบอื่นที่ลูกหนี้สามารถทำได้

สำหรับ สปท.ประเมินว่ามาตรการดังกล่าวจะช่วยลดภาระการชำระหนี้โดยที่ลูกหนี้ไม่เสียประวัติข้อมูลเครดิตและไม่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม เช่น ค่าธรรมเนียม หรือค่าบริการอื่นใดโดยไม่จำเป็นและยังสามารถใช้วงเงินบัตรเครดิตหรือสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับที่มีลักษณะหมุนเวียนที่ยังเหลือได้ รวมทั้งไม่ต้องจ่ายค่าบริการชำระก่อนกำหนด (prepayment fee) ทั้งนี้ลูกหนี้สามารถแจ้งความประสงค์เข้าร่วมมาตรการและแสดงข้อมูลว่าได้รับผลกระทบต่อผู้ให้บริการทางการเงินได้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย. 63-31 ธ.ค.64

ทั้งนี้จากการสำรวจธนาคารพาณิชย์ ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ผู้ประกอบการทางการเงินที่ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์ (นอนแบงก์) ที่มีวงเงินสินเชื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อไม่มีหลักประกันรวมอยู่ด้วย รวม 23 แห่ง คิดเป็นวงเงินสินเชื่อ 1-2 หมื่นล้านบาท สามารถเข้าร่วมโครงการ debt consolidation ได้แต่ไม่ได้หมายความว่าทุกรายจะต้องเข้าโครงการ โดยโครงการที่ สปท.ทำนี้เป็นเพียงทางเลือกให้ลูกหนี้ที่เดือดร้อน

โดยเงื่อนไขของลูกหนี้ที่จะเข้าร่วมโครงการ debt consolidation นั้น ลูกหนี้จะต้องมีสินเชื่อที่อยู่อาศัยและไม่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ และผ่อนชำระมาแล้ว 40% ของวงเงินทั้งหมด ซึ่งภายหลังจากนำสินเชื่อที่มีหลักประกัน เช่น บัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล และสินเชื่อจำนำทะเบียนรถมารวมกับสินเชื่อที่อยู่อาศัย โดยหลังรวมหนี้ วงเงินสามารถเกินมูลค่าหลักประกันได้เช่นบ้านหลังแรก วงเงินสินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกันอยู่ที่ 100% และบ้านหลังที่

2 อยู่ที่ 90% เป็นต้น เนื่องจากในระยะข้างหน้ามูลค่าราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น และหลังผ่อนชำระวงเงินคงค้างจะลดลงต่อเนื่อง โดยอัตราดอกเบี้ยที่ลูกหนี้จะปรับลดลงอัตราดอกเบี้ยลูกหนี้รายย่อยขั้นต้น (MRR) ปัจจุบันอยู่ที่ 5.75-8.80% ขณะที่ธนาคารสามารถคัดกรองลูกหนี้ที่จะเข้าร่วมโครงการได้ เพื่อป้องกันการเกิดวัฒนธรรมใจผิดนัดชำระหนี้ โดยธนาคารจะแบ่งกลุ่มลูกค้าเป็น 3 กลุ่ม คือ สีเขียวที่ยังสามารถชำระหนี้ได้ปกติ สีเหลืองลูกหนี้เริ่มมีสัญญาณชำระไม่ไหว และกลุ่มสีแดง ชำระไม่ไหวแล้ว โดยลูกหนี้ที่จะเข้าโครงการจะต้องได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 รวมถึงสงครามการค้า

โดยแต่ละสถาบันการเงินจะต้องไปพิจารณาเองว่าลูกหนี้จะได้รับความช่วยเหลือทั้งหมดหรือไม่ เพราะอาจมีลูกหนี้บางรายที่ไม่ได้รับผลกระทบจากสาเหตุที่กล่าวมา และยังสามารถในการจ่ายหนี้ได้ตามเดิม แต่เกิดพฤติกรรมจงใจไม่ชำระหนี้และค้างหนี้จนเกิดเป็นหนี้เสียเพื่อทำให้เข้าเงื่อนไขของโครงการ เพราะโครงการนี้เปิดกว้างให้ลูกหนี้ที่เป็นเอ็นพีแอลและลูกหนี้ปกติเข้าร่วมได้ตรงนี้จึงเป็นเหตุผลให้สถาบันการเงินจะต้องพิจารณาพฤติกรรมของลูกหนี้ประกอบด้วย

ทั้งนี้ ธปท.มั่นใจว่า โครงการ debt consolidation จะช่วยลดภาระการตั้งสำรองหนี้เสียของสถาบันการเงินได้เป็นอย่างดี และไม่ส่งผลกระทบต่อรายได้ของสถาบันการเงินมากนัก เนื่องจากโครงการดังกล่าวลูกหนี้ยังสามารถจ่ายดอกเบี้ยให้กับธนาคารได้เหมือนเดิม เพียงแต่ภาระของลูกหนี้ถูกลดลง ซึ่งถือเป็นการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงต่างๆ จนทำให้รายได้ลดลงทั้งจากปัญหาสงครามการค้า ปัญหาภัยแล้ง การชะลอตัวของเศรษฐกิจ และการระบาดของไวรัสโควิด-19

นายรักษ์ วรกิจโกศล กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าว

ว่า บสย.ได้รับอนุมัติวงเงินงบประมาณจาก ครม.วงเงิน 9,000 ล้านบาทให้จัดทำโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS Soft loan พลัส รวมวงเงิน 57,000 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ไม่สามารถเข้าถึงขอสินเชื่อ ธปท. ซึ่งไม่สามารถปรับเงื่อนไขการค้ำประกันประกันเพิ่มจาก 30% ได้ เพราะเป็นมติครม.ไปแล้ว

ทั้งนี้ บสย.อยู่ระหว่างจัดทำโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 (PGS9) วงเงิน 2 แสนล้านบาทจึงจะรับข้อเสนอของกรมฯ ที่ให้ขยาย Max Claim จากปัจจุบัน 30% เป็น 50% ไปเสนอในโครงการ PGS9 โดยจะพยายามปรับปรุง PGS9 ให้ได้มากที่สุด เพื่อให้เป็นโครงการยาวิเศษตอบโจทย์ทุกอาการ แต่อาจต้องเจอกับเครื่องทางเช่น ขยาย Max Claim เป็น 40-45% เพราะต้องเข้าใจว่า การขยายเพิ่ม Max Claim นั้น จะต้องใช้เงินงบประมาณเพิ่มขึ้น และวงเงินค้ำประกันจะปรับลดลงอย่างเช่น PGS9 เบื้องต้นตกลง Max Claim ไว้ที่ 30% ยอดค้ำประกันได้ถึง 2 แสนล้านบาทจะสามารถสร้างสินเชื่อในระบบได้ถึง 3 แสนล้านบาท แต่หากเพิ่ม Max Claim เป็น 40% ยอดค้ำประกันจะลดลงมาอยู่ที่ 1.5 แสนล้านบาท และหากเพิ่ม Max Claim เป็น 50% จะได้วงเงินค้ำประกันแค่ 1 แสนล้านบาท สามารถสร้างสินเชื่อในระบบได้ 2 แสนล้านบาท

โดยโครงการ PGS9 ยังต้องรอหลังเดือนตุลาคม เบื้องต้นตกลงกันไว้จะใช้เงินงบประมาณ 37,500 ล้านบาท สำหรับ Max Claim ไม่เกินอัตรา 30% และบสย.สามารถทำยอดค้ำประกันได้ 2 แสนล้านบาท ซึ่งช่วงต้นปี บสย.เคยทำ "โครงการ บสย.เอสเอ็มอี ข้างทาง" ขยายเพดาน Max Claim 40% เป็นครั้งแรกและครั้งประวัติศาสตร์ของไทย เพื่อให้ธนาคารเดิมสินเชื่อให้ลูกหนี้ ซึ่งเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มเปราะบางที่มีภาระหนี้ค้างจ่ายแต่ละพอร์ตกับธนาคาร โดยสามารถปิดโครงการภายใน

2 เดือนด้วยยอดค้ำประกัน 50,000 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ในช่วงพักชำระหนี้ จึงยังไม่เกิดความเสียหายที่ต้องชดเชย

สำหรับปัญหาที่แท้จริงที่ทำให้เอสเอ็มอีไม่สามารถเข้าถึงขอสินเชื่อได้ ปัจจัยหลักเพราะสถาบันการเงินยังคงกังวลเรื่องของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ แต่มองว่า สถาบันการเงินควรที่จะต้องแยกแยะ หรือแบ่งกลุ่มการช่วยเหลือด้วยหากเอสเอ็มอีมีปัญหาเพราะโควิด-19 ทำให้ธุรกิจต้องหยุดชะงักก็ควรที่จะเป็นกลุ่มที่ต้องเข้าไปช่วยเหลือ แต่หากมีปัญหาเรื่องส่วนตัว หรือวิธีการดำเนินธุรกิจของตนเองกลุ่มนี้อาจจะพิจารณาแยกไปว่า สมควรจะต้องเข้าไปช่วยเหลือหรือไม่

คลังเงินสดสูงอายุ-คนพิการ

● เปล่าด! แค่เลื่อนจ่ายปรับปรุงงบประมาณ

“คลัง” แจงประเด็นการจ่าย “เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ-เบี้ยคนพิการ-เงินเดือนข้าราชการและลูกจ้าง” ลั่นไม่ได้งดจ่าย เพียงแค่เลื่อนจ่าย เหตุปรับปรุงยอดงบประมาณ รวมทั้งประเด็นปัญหาหนี้เสีย (NPLs) สถาบันการเงิน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ และลูกจ้าง รวมทั้งประเด็นปัญหาหนี้เสีย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะ (Non-Performing Loans : NPLs) โฆษกกระทรวงการคลัง ชี้แจง ประเด็นการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ เบี้ยคนพิการ และเงินเดือนข้าราชการ

ของสถาบันการเงินดังนี้ ประเด็นการงดจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยคนพิการเดือนกันยายน 2563 และกระทรวงการคลังจะสามารถจ่ายเงินเดือนข้าราชการและลูกจ้างได้อีกเพียง 3 เดือนนั้น ไม่เป็นความจริงแต่อย่างใด

กรณีเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยคนพิการไม่ได้มีการงดจ่าย แต่เป็นเพียงการเลื่อนจ่ายเนื่องจากมีการปรับปรุงยอดงบประมาณให้สอดคล้องต่อจำนวนผู้ได้รับสิทธิในเดือนกันยายน เป็นเดือนสุดท้ายของการจ่ายเงินดังกล่าวในปีงบประมาณ 2563 ขณะนี้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้ดำเนินการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายเพื่อมาจ่ายดังกล่าวแล้ว และกรมบัญชีกลางจะได้ดำเนินการจ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิต่อไป โดยจะแล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน 2563 นี้

สำหรับกรณีเงินเดือนข้าราชการนั้น รัฐบาลได้จัดสรรค่าใช้จ่ายเงินเดือนและค่าจ้างของบุคลากรภาครัฐไว้อย่างเพียงพอแล้วตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีในแต่ละปี และขณะนี้ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 อยู่ระหว่างพิจารณาของรัฐสภา

ทั้งนี้ เงินคลังในปัจจุบันยังอยู่ในระดับที่เข้มแข็ง เพียงพอเพื่อรองรับการ



ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 14 กันยายน 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6537

หน้า: 14(กลาง)

Col.Inch: 50.80

Ad Value: 55,880

PRValue (x3): 167,640

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังเงินสดสูงอายุ-คนพิการ เปล่าด! แต่เลื่อนจ่ายปรับปรุงงบประมาณ

เบิกจ่ายงบประมาณของหน่วยงานภาครัฐ ซึ่งรวมถึงเงินเดือนข้าราชการและลูกจ้างด้วย นอกจากนี้รัฐบาลยังคงมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรหรือรายได้อื่น ๆ เพื่อนำมาใช้จ่ายในการบริหารประเทศได้ตามปกติ และโฆษกกระทรวงการคลังได้ยืนยันว่ากระทรวงการคลังยังมีแหล่งเงินที่เพียงพอเพื่อรองรับการใช้จ่ายของหน่วยงานภาครัฐและดำเนินนโยบายเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไป

นอกจากนี้ โฆษกกระทรวงการคลังได้ชี้แจงเพิ่มเติมถึงประเด็นปัญหา NPLs ของสถาบันการเงินว่า รัฐบาล ธนาคารแห่งประเทศไทย และสถาบันการเงิน ตระหนักถึงประเด็นดังกล่าว และได้ดำเนินการโครงการเพื่อแก้ไขปัญหา NPLs ของผู้ประกอบการและประชาชน โดยเน้นการปรับปรุงโครงสร้างหนี้เชิงป้องกัน (Preemptive Debt Restructuring) และรวมหนี้ (Debt Consolidation) เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดปัญหา NPLs

โดยกลไกดังกล่าวจะเป็นการลดภาระหนี้ของลูกหนี้ อันจะเป็นประโยชน์แก่ลูกหนี้ เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ลูกหนี้จ่ายตลอดระยะเวลาสัญญาจะไม่เพิ่มขึ้น แต่จะทำให้ลูกหนี้มีภาระที่ต้องจ่ายต้องลดลง ซึ่งแตกต่างจากการขยายระยะเวลาการพักชำระหนี้ที่ลูกหนี้ยังคงต้องชำระหนี้ในช่วงที่มีการพักชำระหนี้ ซึ่งอาจทำให้อัตราดอกเบี้ยที่ลูกหนี้จ่ายตลอดสัญญาสูงขึ้น ■

เตรียมตั้งกก.พิเศษ ล้างหนี้นอกกระบบ

■ รัฐบาลสิ้นคนจนต้องหลุดพ้น
นายกฯ ใจเร่งล้างหนี้นอกกระบบ
รัฐบาลประกาศล้างนายทุนเงินกู้นอกกระบบ
เตรียมตั้งคณะกรรมการถาวรสภาพัฒนา
ประเทศ รับข้อร้องเรียนใช้เวลา
ดำเนินการไม่เกิน 1 อาทิตย์จบ เผย
ขณะนี้ช่วยลูกหนี้ได้แล้ว 2.5 หมื่น
ราย จับกุมผู้กระทำผิด 6 พันราย



หน้า 2

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก

ที่จะขอสินเชื่อในระบบได้ โดยรัฐบาลได้สนับสนุนให้มี
สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ (PICO Finance) ซึ่งเป็นสินเชื่อ
รายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับที่อยู่ในความ
ดูแลของกระทรวงการคลัง

4.ฟื้นฟูศักยภาพลูกหนี้ สำหรับลูกหนี้ที่ยังมีความ
สามารถในการชำระหนี้ดำเนินไป คณะอนุกรรมการ
ฟื้นฟูและพัฒนาศักยภาพการหารายได้ของลูกหนี้
นอกกระบบในทุกจังหวัด จะช่วยฟื้นฟูอาชีพ ปลูกฝัง
ความรู้และวินัยทางการเงิน อบรมอาชีพ หรือพัฒนา
ทักษะฝีมือแรงงาน 5.สร้างภูมิคุ้มกัน ภาครัฐจะพัฒนา
เครือข่ายองค์กรการเงินชุมชนให้ทำหน้าที่ทดแทน
เจ้าหนี้นอกระบบ หน่วยงานต่างๆ ร่วมกันให้ความรู้
ทางการเงินแก่ประชาชน รวมทั้งจัดทำฐานข้อมูลหนี้
นอกกระบบ เพื่อใช้กำหนดนโยบายที่เหมาะสมและ
ตรงเป้าหมายต่อไป

น.ส.รัชดา กล่าวว่า ผลการดำเนินงานช่วงเดือน
สิงหาคม 2561 ถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2563 มีการ
ช่วยเหลือลูกหนี้ให้ได้รับทรัพย์สินคืนแล้ว 25,044
ราย คิดเป็นโฉนดจำนวน 21,304 ฉบับ จับกุมผู้
ปล่อยเงินกู้นอกกระบบและผู้ติดตามทางกฎหมายโดย
วิธีการผิดกฎหมายจำนวน 6,002 ราย และการให้
แหล่งเงินในระบบพีโกไฟแนนซ์ มียอดสินเชื่ออนุมัติ
สะสมจำนวน 269,880 บัญชี รวมเป็นจำนวนเงิน
7,018.34 ล้านบาท

“ในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลจะตั้งคณะ
กรรมการพิเศษที่มีลักษณะเป็นการถาวร เพื่อรับผิดชอบ
การแก้ไขปัญหาหนี้สินนอกกระบบให้กับประชาชน
ทั่วประเทศ ตั้งเป้าไว้ว่าข้อร้องเรียนต่างๆ จะใช้เวลา
แก้ปัญหาไม่เกิน 1 สัปดาห์” น.ส.รัชดาระบุ

รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ใน
ส่วนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติได้จัดตั้งหน่วยงาน
เฉพาะ คือ ศูนย์ป้องกันปราบปรามการกระทำความ
ผิดเกี่ยวกับหนี้สินนอกกระบบ (ศปนต.) มีภารกิจในการ
ปราบปรามผู้มีอิทธิพลหรือบุคคลที่ให้บริการกู้ยืม
เงินโดยผิดกฎหมาย หรือมีลักษณะเป็นการทำสัญญา
เอาผิดเอาเปรียบประชาชน นับจากเริ่มดำเนินการเมื่อ

ทำเนียบรัฐบาล ● รัฐบาลซึ่งตั้งคณะกรรมการถาวรสภาพัฒนา
เงินกู้นอกกระบบ เตรียมตั้งคณะกรรมการถาวรสภาพัฒนา
ปัญหาทั่วประเทศ รับข้อร้องเรียนใช้เวลาไม่เกิน 1
สัปดาห์จบ เผยตั้งแต่ 61 ถึงปัจจุบัน ช่วยเหลือลูก
หนี้ได้แล้ว 2.5 หมื่นราย จับกุมผู้กระทำผิด 6 พัน
ราย อนุมัติสินเชื่อ 7 พันล้าน

เมื่อวันที่ 13 กันยายนนี้ น.ส.รัชดา ธนาดิเรก
รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า
รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และ รว.ภ.ลา.โหม มีความห่วงใยประชาชนที่ได้รับ
ความเดือดร้อนจากผลกระทบทางเศรษฐกิจ และได้
ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาหนี้สินนอกกระบบอย่าง
บูรณาการและยั่งยืน โดยมีการดำเนินการอย่างต่อ

เนื่อง ครอบคลุม 5 ด้าน ประกอบด้วย 1.การจัด
การเจ้าหนี้นอกระบบ มีพระราชบัญญัติห้ามเรียก
ดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ.2560 ซึ่งเพิ่มโทษกับเจ้าหนี
นอกระบบ และเปิดช่องทางให้เจ้าหนี้นอกระบบสามารถ
จดทะเบียนเป็นผู้ให้สินเชื่อในระบบได้

2.การไกล่เกลี่ยประนอมหนี้ ลูกหนี้สามารถร้อง
ทุกข์และขอคำปรึกษาปัญหาหนี้สินนอกกระบบได้ที่จุดให้คำ
ปรึกษาปัญหาหนี้สินนอกกระบบ ที่ธนาคารออมสิน และ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)
ทุกสาขา ซึ่งจะช่วยประสานคณะอนุกรรมการไกล่เกลี่ย
ประนอมหนี้สินนอกกระบบในทุกจังหวัด เพื่อช่วยเจรจา
ระหว่างลูกหนี้และเจ้าหนี้ 3.จัดหาแหล่งเงินในระบบให้
เมื่อไกล่เกลี่ยจนมูลหนี้เป็นธรรมแล้ว ซึ่งลูกหนี้สามารถ

8 มิถุนายน 2563 จนถึงปัจจุบัน ได้รับแจ้งจำนวนทั้งสิ้น 1,947 เรื่อง ดำเนินการเสร็จสิ้น 1,548 เรื่อง อยู่ระหว่างดำเนินการ 399 เรื่อง จับกุมผู้ต้องหา 1,090 ราย ของกลางรถยนต์ รถจักรยานยนต์ 245 คัน โฉนดที่ดิน 87 ฉบับ เงินสดกว่า 1,300 ล้านบาท บัญชีธนาคารที่เกี่ยวข้อง 1,373 คดี โกล่เกลี่ย ประนีประนอมจำนวน 105 เรื่อง

สำหรับประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน สามารถร้องทุกข์ได้ที่กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ โทร.0-2234-1068 หรือแจ้งร้องทุกข์ที่สถานีตำรวจทุกแห่ง โทร.สายด่วน 191 และ 1599 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง

“รัฐบาลตระหนักถึงความเดือดร้อนของประชาชน จากปัญหานี้ในระบบ โดยเฉพาะช่วงของการระบาดของโควิด-19 การชดเชยดอกเบี้ยจากเจ้าหนี้ถือเป็นการซ้ำเติมความเดือดร้อนให้หนักหนาขึ้นไปอีก จึงได้วางแนวทางในการแก้ปัญหาอย่างบูรณาการและครอบคลุมหลายด้าน ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรายงานความคืบหน้าอย่างต่อเนื่อง และเน้นย้ำให้การรับเรื่องร้องเรียนต่างๆ ต้องมีคำตอบให้ประชาชนถึงความคืบหน้า โดยรัฐบาลกำหนดเป้าหมายระยะยาว ที่การยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้หลุดพ้นจากปัญหาของหนี้ในระบบ ส่งเสริมการเข้าถึงหนี้ในระบบ และพัฒนาความสามารถในการบริหารจัดการหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในสังคมได้อย่างยั่งยืน” รองโฆษกสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าว



ปรับ ครม.บิ๊กตุ๋ 2/3 หลังจบศึกงบฯ-ปิดสภา



กอง สถานการณ์

หลังปรีดี ดาวฉาย ลาออก
จาก รมว.การคลังเมื่อ 1
กันยายน ที่ผ่านมา โดยมี
สันติ พร้อมพัฒน์ รมว.การคลัง ทำ
หน้าที่เป็นเบอร์หนึ่งขุนคลังไปพลางๆ

ก่อน โดยสันติ แก่นนำพลังประชา

รัฐระดับบิ๊กเบิ้ม ก็หวังลึกๆ จะได้ผงาดขึ้นเป็นขุนคลังเบอร์หนึ่งตัวจริง หลังก่อนหน้านี้อีกเป็นมาแล้วทั้ง รว.คมนาคม-รว.การพัฒนาสังคม-รต.สำนักนายกรัฐมนตรี แต่ทว่าถึงตอนนี้อยู่เหมือนกระแสดอกรับจากสังคมยังไม่ค่อยยอมรับเท่าใด

ขณะเดียวกัน ภาคธุรกิจ-อุตสาหกรรม-การเงินการธนาคาร ก็หวังให้พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเร่งตัดสินใจหาคนที่สังคมและวงการธุรกิจยอมรับมาเป็น รว.การคลังโดยเร็ว ไม่ควรปล่อยให้เป็นสุญญากาศนานนัก

มีจุดหนึ่งที่ได้ชัดเจนก็คือ การประชุมสภาเพื่ออภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติของฝ่ายค้านเมื่อ 9 ก.ย.ที่ผ่านมา ในประเด็นที่ฝ่ายค้านอภิปรายเรื่องประเด็นเชิงเศรษฐกิจ-การกอบกู้เศรษฐกิจในวิกฤติโควิด-การใช้จ่ายเงินกู้เพื่อกอบกู้เศรษฐกิจและช่วยเหลือประชาชน

เห็นได้ชัดว่า ฝ่ายรัฐบาล ยามเมื่อไร “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ อดีตรองนายกฯ” คอยยื่นชด-ได้ฝ่ายค้านแบบที่ผ่านมามาตลอดหนึ่งปีของรัฐบาลประยุทธ์ 2/1 และบางช่วง พลเอกประยุทธ์ ต้องถูกขึ้นมาสานฝ่ายค้านเรื่องเศรษฐกิจเองในสภา เห็นได้ชัดว่าน้ำหนักการชี้แจง-ตอบโต้ทางการเมืองในเรื่องประเด็นเศรษฐกิจในสภาของฝ่ายรัฐบาลยามไร้สมคิด ดูอ่อนยาน-ไร้หมัดหนักที่จะสวนกลับฝ่ายค้านได้แบบสมน้ำสมเนื้อ

สิ่งนี้ก็เชื่อว่า พลเอกประยุทธ์ คงเห็นถึงจุดอ่อนดังกล่าวของรัฐบาลแล้ว และหลังจากนี้เรื่องภาพรวมเศรษฐกิจ-นโยบายรัฐบาลในด้านเศรษฐกิจ-ผลงานรัฐบาลด้านเศรษฐกิจ-การขับเคลื่อนนโยบายด้านเศรษฐกิจของรัฐบาล หากรัฐบาลยังมีงานต้องทำอีกมาก จึงจำเป็นต้องมีขุนพลหลักตัวจริงไว้คอยทำหน้าที่อธิบายการขับเคลื่อนเรื่องดังกล่าวที่ทำให้สังคมเชื่อถือ ซึ่งหากจะให้ พลเอกประยุทธ์ มารับหน้าเสื่อทำทุกอย่างหมดก็ไม่ไหว โดยเฉพาะการพูดเรื่องเศรษฐกิจ หากนายกฯ ทำการบ้านไม่ได้ก็ตกม้าตาย จะยิ่งทำให้รัฐบาลเสียความเชื่อมั่นด้านเศรษฐกิจหนักไปอีก

ส่วน “สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกฯ และ รว.พลังงาน” ที่เป็นเสมือนกับต้นทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลเวลานี้ ดูทรงแล้วไม่ธรรมดา น่าจะเป็นคนมีของ แต่ในทางการเมืองก็อาจยังเป็นมือใหม่อยู่ ความเจนจัดซ้ำของจึงยังต้องรออีกสักระยะถึงจะเข้าฝึก

ด้วยเหตุนี้ การที่ยังไม่มีการหาคนมาเป็นขุนคลังตัวจริง หากปล่อยไว้แบบนี้ไปเรื่อยๆ ย่อมไม่เป็นผลดีต่อรัฐบาล รวมถึงกับประเทศโดยรวม พลเอกประยุทธ์จึงคงต้องรีบตัดสินใจในการหาคนหรือตัดสินใจได้แล้วว่า ใครจะมาเป็น “ขุนคลังตัวจริง” ให้กับรัฐบาล

ในทางการเมืองมีการวิเคราะห์กันว่า พลเอกประยุทธ์อาจปรับ ครม.หลังเสร็จสิ้นการประชุมสภาเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 ที่จะเข้าสภาวาระ 2 และวาระ 3 ในสัปดาห์นี้ 16-17 กันยายน จากนั้นสภาทั้งสองให้วุฒิสภาพิจารณาให้ความเห็นชอบให้เสร็จภายในเดือนนี้ เพื่อให้ทุกอย่างจบก่อนเปิดสมัยประชุม 25 ก.ย. ที่พอ

เสร็จในขั้นวุฒิสภาก็จะมีการนำร่าง

พ.ร.บ.บขฯ ขึ้นทูลเกล้าฯ ต่อไป

จึงมีการมองกันว่า หลังร่าง

พ.ร.บ.บขฯ ผ่านทั้งสภาและวุฒิสภา

และใกล้ปิดสมัยประชุมสภา 25 ก.ย.

หรือหลังปิดสภา ที่ถือว่าการเมืองหนึ่ง

ในระดับหนึ่งแล้ว โดยเฉพาะการเมืองในสภา จึงน่าจะเป็นช่วงที่เหมาะสมที่สุดในการปรับ ครม.จากประยุทธ์ 2/2 เป็นประยุทธ์ 2/3

เพียงแต่สูตรปรับ ครม.ที่จะออกมา จะเป็นแบบไหน ปรับแล้วหนึ่งเก้าอี้ คือเอาคนนอกมาเป็นขุนคลังคนใหม่แทนปรีดี ตำแหน่งเดียวแล้วจบ หรือจะปรับแบบสลับเก้าอี้กันเองใน ครม. ประยุทธ์ชุดปัจจุบัน

ท่ามกลางกระแสข่าวที่เริ่มออกมามากหลายสูตร เช่น โยง สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ จาก รว.พลังงานมาเป็น รว.การคลัง ความรองนายกฯ แล้วเอา สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ จาก รว.อุตสาหกรรมมาเป็น รว.พลังงาน แล้วโยก สันติ พร้อมพัฒน์ ไปนั่งเป็น รว.อุตสาหกรรมแทน แล้วก็ให้ นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ จาก รว.แรงงาน มาเป็น รว.การคลัง ที่อาจถนัดมากกว่า จนทำให้เก้าอี้รัฐมนตรีว่างหนึ่งตำแหน่ง ก็สามารถดันคนที่คิดหวังในการปรับ ครม.ที่ผ่านมาของพรรคพลังประชารัฐมาเป็นรัฐมนตรีได้อีกหนึ่งตำแหน่ง เพราะถือว่าเป็นการปรับ ครม.ในโควตาพลังประชารัฐ ไม่เกี่ยวกับพรรคร่วมรัฐบาลอื่นๆ

อย่างไรก็ตาม ก็ต้องดูว่าสูตรดังกล่าวที่ดูแล้วกลุ่มก๊วนการเมืองทั้งหลายในพลังประชารัฐน่าจะโอเคด้วย เพราะเป็นสูตรที่กลุ่มการเมืองต้องการอยู่แล้ว โดยเฉพาะกลุ่ม สมศักดิ์ เทพสุทิน และ สุริยะ ที่ต้องการโควตา รว.พลังงานมาไว้ในกลุ่มตัวเองตั้งแต่ตอนตั้งรัฐบาลประยุทธ์ 2/1 อยู่แล้ว และถึงขนาดผลักดันออกแรงกันอย่างหนักตอนปรับ ครม.รอบที่ผ่านมา แต่ก็ยังวิดิอกรอบ มารอบนี้ รอบที่สาม กลุ่มสมศักดิ์-สุริยะ ที่ตอนนี้ถือว่ามีรัฐมนตรีในกลุ่มแล้วสามเก้าอี้ คือ สมศักดิ์ รว.

ยุติธรรม-สุริยะ รว.อุตสาหกรรม-อนุชา นาคาศัย รต.สำนักนายกรัฐมนตรี ก็อาจคาดหวังให้ สุริยะ จมหัวงเสียทีในเก้าอี้ รว.พลังงาน

ขณะเดียวกันก็มีการมองกันว่าสันติก็อาจโอเคกับสูตรนี้ เพราะอย่างน้อยก็ยังได้เป็น รว.อุตสาหกรรม ในกระทรวงที่มีบทบาทด้านเศรษฐกิจ และไม่ให้เสียหน้า-หน้าแตกมากเกินไป หากพลเอกประยุทธ์เลือกเอาคนนอกมาเป็น รว.การคลัง จนสันติวิดิอตนจึงขุนคลัง ทั้งที่เมื่อก่อนตั้งแต่วันแรกๆ ที่ปรีดีลาออกว่าพร้อมจะเป็นขุนคลังเบอร์หนึ่ง

อีกทั้งการโยกสันติออกจากคลังก็ทำให้ภาพที่สังคมเคยมองเห็นว่า สันติ คือหนึ่งในสาเหตุสำคัญที่ทำให้ ปรีดี ลาออกจาก รว.การคลัง เพราะมีปัญหาขัดข้องกันในเรื่องการทำงาน-การบริหารงานในกระทรวง จน “คนนอก” หลายคนต่างไม่อยากตอบรับมาเป็น รว.การคลัง ภาพที่ถูกมองกันดังกล่าวจะได้หาย

ไป และทำให้คนที่เข้ามาเป็น รมว.การคลังทำงานได้สะดวก ไม่
ต้องเกรงใจ กลัวมีปัญหากับสันติ เพราะหากคนอื่น โดยเฉพาะ
คนนอกมาเป็น รมว.การคลัง โดยสันติยังเป็น รมช.การคลัง ที่ต้อง
ออกหักจาก รมว.การคลัง ก็จะทำให้การทำงานอาจมีปัญหาเกิดขึ้น
ได้ รมว.การคลัง จะทำอะไรก็ต้องเกรงใจ สันติ รมช.การคลัง

การโยกสันติไปเป็น รมว.อุตสาหกรรม เคยถูกมองว่าน่า
จะเป็นสูตรที่ฝ่ายการเมืองในพลังประชารัฐจะสนับสนุนกันหลาย
กลุ่มก้อน

กระนั้น สูตรปรับ ครม.-โยกสลับเก้าอี้กันเองใน ครม.ชุด
ปัจจุบันข้างต้น ก็ยังเป็นแค่กระแสข่าวเท่านั้น

เพราะก็มีข่าวมาอีกทางว่า “สุพัฒนพงษ์” หลังเข้ารับ
ตำแหน่งและเริ่มคุ้นเคยกับ ส.ส.พลังประชารัฐบางส่วนบ้างแล้ว
จนมีการคุยกันในทางการเมืองบางประเด็น ซึ่ง สุพัฒนพงษ์ ก็
บอกว่า เรื่องการปรับ ครม. นายกรัฐมนตรียังไม่ได้ส่งสัญญาณ
อะไรมา ทราบแต่นายกรัฐมนตรีอยู่ระหว่างทบทวนคนนอก
มาเป็น รมว.การคลัง ส่วนสูตรจะโยกตนเองไปนั่งเป็น รมว.การ
คลัง อาจไม่ใช่ เพราะเพิ่งมาเป็น รมว.พลังงานได้ไม่นาน

ทั้งหมดก็อยู่ที่พลเอกประยุทธ์แล้วว่าจะตัดสินใจอย่างไร
เพราะหากประเมินแล้ว สูตรโยกสลับกันเองใน ครม.ปัจจุบัน
กระแสสังคมไม่ตอบรับด้วย ในบางตำแหน่ง บางกระทรวง
ที่ประชาชนอาจมองว่าเป็นการปรับ ครม.แบบเล่นเก้าอี้
คนตรี แบ่งปันอำนาจกันเอง โดยไม่คำนึงถึงการยอมรับของ
ประชาชน ถ้ากระแสประชาชนออกมาแบบนี้ นายกฯ ก็อาจไม่
โอเคกับกระแสข่าวโยกสลับเก้าอี้กันเองใน ครม. ข้างต้น แล้ว
ก็พยายามทบทวนคนนอกมาเป็น รมว.การคลังให้ได้ต่อไปใน
เวลาที่รวดเร็วที่สุด และที่สำคัญต้องได้คนที่หลายฝ่าย โดย
เฉพาะภาคธุรกิจให้การยอมรับ และต้องเป็นการปรับ ครม.
แบบที่จะไม่เกิดแรงกระเพื่อมทางการเมืองใดๆ ตามมาในพลัง
ประชารัฐและรัฐบาล.

รบ.ให้เปิดเหมืองอัครา จับตา-ค่าโง่

**ข้อเพิ่มพื้นที่สัมปทานอีก
เพื่อไทยลั่นหักฟอกแน่
สว.ฮั่น-โหวตกว่าเรียบ
4นักตีฝ่ายค้านแก็รณ.
ก้าวไกลถามบีหั่นงบทบ.**

ไฟเขียวเปิดเหมืองอัครา บริษัทแม่
'คิงส์เกต' เผยได้รับอนุญาตจาก
รัฐบาล ให้ขายแร่ทองคำ-เงิน มูลค่า
320 ล้าน หลังคดียึดเชื่อกมานาน
อธิบดีกรมอุตสาหกรรม □ อ่านต่อหน้า 10

● ค่าโง่ □ ต่อจากหน้า 1

พื้นฐานฯ รับมีการขอสำรวจแหล่งแร่เพิ่มอีก
กว่า 2 แสนไร่ใน จ.เพชรบูรณ์ แต่ยังไม่ได้ให้
สัมปทาน ระบุเป็นคำขอค้างเก่าเมื่อ 17 ปีมาแล้ว
จนละเลยกับพื้นที่ข้อพิพาท เพื่อไทย
จวกใช้ทรัพยากรลดหย่อนความเสียหายจาก
มาตรา 44 เตรียมเก็บข้อมูลเปิดหักฟอก ก้าว
ไกลจ่อแปรญัตติงบฯวาระ 2-3 เสนอหั่นแน
งบซื้อเครื่องบินไอพ่น-ยานเกราะล้อยาง
งบโรงเรียนคว้นยาเสพติด 1 พันล้านของสช.
งบสร้างเขื่อนกั้นคลื่นของ ทส.

พชร.ไม่ห่วงมือปืนใหญ่ 19 กันยา

วันที่ 12 ก.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุช

นาคาศัย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
และเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.)
กล่าวกลุ่มแนวร่วมธรรมศาสตร์และการ
ชุมนุม จะจัดการชุมนุมใหญ่ 19 ก.ย. ใช้ชื่อ
"19 กันยา ทางอำนาจคืนราษฎร" ว่าเป็น
เรื่องปกติที่มีการนัดหมายชุมนุมกัน ซึ่งคิดว่า
เป็นวิถีทางภายใต้ระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และอยู่
ภายใต้กรอบของกฎหมาย เชื่อมั่นว่าไม่น่าจะ
มีอะไรที่หนักหนา พื้นที่ของนักไทย นิสิต
นักศึกษา นักเรียน คงไม่ขอถกกันบ้านเมือง
ไปสู่ความวุ่นวายไปกว่านี้ เท่าที่ติดตาม
สอบถามสถานการณ์จากส.ส. ในแต่ละพื้นที่
ยังไม่มียุติอะไรที่น่าวิตก ยังเป็นเรื่องปกติอยู่

เมื่อถามว่าในบางพื้นที่อาจมีการเคลื่อน
ย้ายผู้ชุมนุม นายอนุชากล่าวว่า เท่าที่เราฟังดู
คิดว่าคงมีไม่มาก เมื่อถามซ้ำว่าน่าเป็นห่วง
หรือไม่ที่อาจมีอดีตแกนนำผู้ชุมนุมมาเข้าร่วม
ด้วย นายอนุชากล่าวว่า เป็นสิทธิของแต่ละ
บุคคลตามระบอบ ซึ่งตัวบุคคลนั้นก็คิดถึง
ตัวเองว่า สถานการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นควรที่จะอยู่
มุมไหนจุดไหน แล้วต้องคิดอ่านอย่างไรเพื่อ
ประเทศชาติบ้านเมือง

เล็งออก 4 ร่างแก้รณ.ฝ่ายค้าน

นายอนุชากล่าวว่ากรณีพรรคร่วมฝ่ายค้าน
เสนอญัตติร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ 4 ฉบับ ว่า
เมื่อมีการเสนอหลายร่างก็ต้องไปพูดคุยกัน
คงไม่น่ามีปัญหา ในส่วนของพชร.จะมีความ
เห็นอย่างไรเดี๋ยวค่อยว่ากัน เพราะต้องมียุติ
หลายฝ่าย หลายส่วนและความเห็นจากหลาย
พรรคมาประกอบกัน ต้องมีการระดมความคิด
เห็นและนำมาแลกเปลี่ยนกันก่อน เพราะ
เป็นเรื่องของหลายพรรคที่ต้องนำมาพูดคุยกัน
และใช้ทางของสภาในการแก้ปัญหา

เมื่อถามว่าการเสนอร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ
หลายร่างอาจทำให้ขั้นตอนกระบวนการมี
ระยะเวลาอีกยาวกว่าจะเห็นเป็นรูปร่าง นาย
อนุชากล่าวว่า คงยังไม่ต้องออกไปอิงตรงนั้น
เอาเป็นว่า ให้ทุกฝ่ายเดินไปในแนวทางที่จะ
แก้ปัญหาเรื่องนี้กันในสภา เพื่อดำเนินการตาม
วิถีทางที่ทั้งสองสภากำหนด ควรเป็นไปเพื่อ
บ้านเมืองและพี่น้องประชาชน

ปชป.แนะวิป 3 ฝ่ายออกแก้รณ.

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ หัวหน้าพรรค
ประชาธิปัตย์ กล่าวถึงสถานการณ์การแก้ไข
รัฐธรรมนูญขณะนี้ว่า มาถึงจุดนี้นับเป็นเรื่อง
นำยิบติ ภาพรวมถือว่าทุกฝ่ายในสังคมเห็นไป

ในทางเดียวกันแล้วว่าการมีการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เพียงแค่ยังมีทั้งจุดเหมือนและจุดต่างกันในเรื่องเนื้อหาและรูปแบบ การแก้ไขรัฐธรรมนูญจะสัมฤทธิ์ผลได้จริงนั้นอย่างน้อย 3 ฝ่ายต้องเห็นพ้องต้องกันคือ ส.ส.รัฐบาล ส.ส.ฝ่ายค้าน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 และ ส.ว.ไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ก่อนนำไปสู่การพิจารณาพิจารณาประชาชน หากฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งไม่เห็นพ้องด้วย การแก้ไขรัฐธรรมนูญก็จะไม่สามารถทำได้จริง ทำให้แก้ไขรัฐธรรมนูญจะไม่สามารถทำได้จริง ทำให้แก้ไขรัฐธรรมนูญจะไม่

“เพื่อให้การแก้ไขรัฐธรรมนูญครั้งนี้เกิดผลสัมฤทธิ์จริง ผมจึงขอเสนอให้ทั้ง 3 ฝ่าย วิปรัฐบาล วิปฝ่ายค้านและวิปวุฒิสภาประชุมหารือกัน เพื่อหาข้อสรุปร่วมกันว่าประเด็นใดบ้างที่จะนำไปสู่การแก้ไขได้สำเร็จ แล้วร่วมมือร่วมใจกันบนแนวทางสันติเพื่อให้เรามีรัฐธรรมนูญที่เป็นประชาธิปไตยยิ่งขึ้นกว่าฉบับปัจจุบันได้ ผมมอบหมายให้วิปของพรรคเร่งไปหารือเรื่องนี้กับวิปรัฐบาลแล้ว” นายสุรินทร์กล่าว

‘วันชัย’ ชัดแผนโยนบาปส.ว.

นายวันชัย สอนศิริ ส.ว.โพสต์เฟซบุ๊กว่าการแก้ไขรัฐธรรมนูญโดยตั้งส.ส.ร. แม้ ส.ส.พรรคร่วมฝ่ายค้านและพรรคร่วมฝ่ายรัฐบาลจะเห็นตรงกัน แต่เมื่อในสภา ก็รู้ดีว่ามีความขัดแย้งกันอยู่ในตัว ทั้งเรื่องบัตรใบเขียวและบัตร 2 ใบ บางพรรคอยากได้ บางพรรคไม่เอาได้แค่ถกกันอากาศกันเอาไว้ โดยคิดว่าเมื่อมีส.ส.ร.แล้วคงไปตกลงกันข้างหน้า ได้กันบ้างเสียกันบ้าง ตั้งส.ส.ร.ก็เดินหน้ากันต่อไป

แต่พอมาโผล่รายมาตรา เฉพาะมาตราเดียวเรื่องไม่ให้ส.ว.เลือกนายกฯก็ยังไม่พอ ไม่ได้ เอามา 4 เรื่อง 4 ญัตติก็จะไปกันใหญ่ เพราะบางเรื่องบางมาตรา บางพรรคเอาด้วย บางพรรคไม่เอาด้วย ฝ่ายค้านเอา ฝ่ายรัฐบาลไม่เอา เป็นความขัดแย้งกันอยู่ในตัว ยิ่งในส่วน ของส.ว.มีความเป็นอิสระ 250 คนก็ไปคนละทิศคนละแนว ยิ่งทำให้พลังในการลงมติ กระจัดกระจายไปมากยิ่งขึ้น ถือว่าเป็นการวางแผนที่ผิดพลาดเป้าหมายไม่ชัดเจน ไม่มีเข็มมุ่งที่เป็นเอกภาพ ทั้งที่จะได้เสียงส.ส.ให้เป็นหนึ่งเดียวกันก็ยากอยู่แล้ว ยิ่งในส่วน ของส.ว.ก็จะไปกันใหญ่

“จะเอาเรื่องไหนก็ควรจะเอาสักเรื่องหนึ่ง แล้วประสานให้เป็นพลังเดียวกัน ขนาด ในส.ส.ด้วยกันยังรวมกันไม่ค่อยได้ แล้วส.ว. 250 คน มากันคนละสาขาอาชีพคนละที่คนละ

แห่ง ไม่มีพรรคการเมือง จะไปทางเดียวกันได้อย่างไร แค่แน่นอนส่วนตัวผมยืนยันคือนานแล้วว่าแก้มตรา 272 เรื่องส.ว.เลือกนายกฯ คัดไปมาตราเดียวก็แก้ปัญหของบ้านเมือง ลดความขัดแย้งไปได้เกินกว่าครึ่งแล้ว แม้จะแก้ไขให้ส.ส.ร.ผมก็ไม่ขัดข้อง ยินยอมในหลักการนี้มาตลอด แต่บางเรื่องบางญัตติที่เสนอขอแก้มานั้น ไม่มีความจำเป็นเลย แล้วก็ไม่ว่าจะเสนอแก้มานั้นหรือไม่ ผมเหมือนว่าจะมีโครงการแผนหรือแปลว่าที่รัฐธรรมนูญแก้ไขไม่ได้ในครั้ง นี้ โดยจะผลักดันหรือโยนบาปมาให้ส.ว.ว่า เป็นคนที่ทำไม่ได้ไม่ได้ ทั้งที่แท้จริงแล้วมีความขัดแย้งกันอยู่ในตัวของผู้ที่เสนอแก้ต่างหาก ซึ่งไม่เกี่ยวกับส.ว.เลย ซึ่งผมพอจะได้อ่าน” นายวันชัยกล่าว

เสริมมือส.ว.โหวตคว่ำ

นายเสรี สุวรรณภานนท์ ส.ว. กล่าวถึงฝ่ายค้านยื่นญัตติร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญรายมาตรา 4 ญัตติ ว่า 4 ประเด็นที่ฝ่ายค้านยื่นมาขอแล้ว มีเจตนาคือการไม่ให้ส.ว.ผ่านการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เพื่อโยนความผิดให้ส.ว.เป็นผู้ล้มการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ทำความใบสั่งรัฐบาล เพราะรู้อยู่แล้วว่า ญัตติที่ขึ้นมาใหม่ ส.ว.ไม่เอาด้วยแน่ ประเด็นที่ยื่นมาคือการสร้างความขัดแย้งให้เพิ่มขึ้นแต่ก็ยังไม่มา ส.ว.รู้ทันเรื่องนี้ว่าเป็นการเล่นการเมือง ถ้าส.ว.ไปยอมจะยิ่งสร้างปัญหาทั้งการคัดอำนาจ ส.ว.เรื่องการติดตามปฏิรูปประเทศ และการตั้งล้มตั้ง และประกาศสข. เพราะเป็นการรื้อปัญหาทิ้งไปแล้วกลับมาใหม่

“ขณะนี้อยู่ไม่ทราบว่าจะรับ 4 ญัตติที่ขึ้นมาหรือไม่แต่เท่าที่คุยกับส.ว.หลายคน ไม่เห็นด้วยกับญัตติที่ฝ่ายค้านยื่นมาเช่นกัน ถ้าให้วิเคราะห์เชื่อว่าส.ว.จะไม่รับทั้ง 4 ญัตติ รวมถึงการตั้งส.ส.ร.มาถ่วงใหม่ด้วย ผมโหวตไม่รับทั้ง 4 ญัตติแน่นอน ขณะนี้ประเทศเผชิญวิกฤตหลายเรื่องควรเอาเวลาไปแก้ปัญหาประเทศก่อน ไม่ใช่มาเล่นการเมืองจับไล่รัฐบาลรัฐธรรมนูญฉบับนี้เพิ่งใช้ได้ ไม่นานทำไมรีบแก้ไข ผมไม่ปฏิเสธการแก้ไขรัฐธรรมนูญแต่ต้องแก้ไขในเวลาที่เหมาะสม ไม่ใช่ตอนที่ประเทศกำลังมีปัญหา” นายเสรีกล่าวและว่า วันที่ 14 ก.ย.นี้ที่ประชุมวิปวุฒิสภาจะนำ 4 ญัตติของฝ่ายค้านที่ขึ้นไปที่นั่นมาหารือในที่ประชุมด้วย

ก้าวไกลชัดเจนจะเข้าวงกลอง

นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ โจมตีพรรคก้าวไกล ให้สัมภาษณ์กรณีนายวันชัย สอนศิริ มองการเสนอแก้ไข

รัฐธรรมนูญรายมาตรา 4 ร่าง วางแผนผิดพลาดและอาจทำให้ส.ว.ไม่ลงมติให้ว่า ตอนนี้อยู่ที่พรรคก้าวไกลและพรรคเพื่อไทยมีความเป็นเอกภาพแล้ว การที่เราเสนอ 4 ญัตติ เพราะเห็นกับส.ว. ส่วนเรื่องข้อกังขาว่าเสียงลงมติจะกระจายนั้นเราได้คิดถึงประเด็นนี้อยู่แล้ว เพราะหากไม่แยกญัตติก็อาจถูกคัดทั้งฉบับและอยากรู้ว่าส.ว.จะกล้าคัดทั้ง 4 ญัตติหรือไม่ จะกล้าทำร้ายและเหยียบย่ำจิตใจของประชาชนทั้งประเทศเพราะหวั่นอำนาจของตัวเอง จึงไม่ให้แก้มตรา 272 หรือไม่ ส่วนการพยายามไม่ให้แก้มตรา 269-271 อามว่า ส.ว. ยังจะใช้อำนาจตัวเองครอบงำประเทศ จู่ๆจะมีความเจริญของประเทศอีกหรือ ทุกวันนี้ไปถามประชาชนดูได้ว่าปฏิรูปประเทศแล้วประเทศเป็นอย่างไร ส.ว.ยังกล้าจะปฏิรูปประเทศอีกหรือ เปรียบเหมือนโดนโน้ตสาร์ที่ยังหาญกล้ารับอาสารประกอบคอมพิวเตอร์

เมื่อถามว่านายวันชัยตั้งข้อสังเกตว่าอาจเป็นการวางแผนให้ร่างรัฐธรรมนูญถูกคว่ำแล้วโยนบาปให้ส.ว. นายวิโรจน์กล่าวว่า ความจริงส.ว.เป็นไข่แดงของปัญหาอยู่แล้ว เป็นกลไกและสันนิษฐานของประเทศนี้อยู่แล้ว ต้องไปถามประชาชนว่าเห็นความสำคัญของส.ว.หรือไม่ หรือเป็นตัวแทนความเจริญของประเทศหรือไม่ คัดตอบคือไม่ไม่เลย เป็นเพียงจะเข้าวงกลองที่คอยกีดขวางการพัฒนาประเทศ และทำให้ประเทศถูกครอบงำโดยกะลาของก๊วนอนุรักษ์นิยมอยู่

“ส่วนที่บอกว่าจะทำให้ส.ว. เป็นจำเลยนั้นไม่ใช่ เพราะส.ว. กลายเป็นผู้กระทำผิดไปแล้ว การเสนอ 4 ญัตตินี้เป็นโอกาสให้ส.ว.ได้สำนึกในโทษานุโทษ มีหิริโอตตัปปะ กลับมาคิดถึงบ้านเมือง และเป็นภาระขอมาประชาชน ที่ได้สร้างความเดือดร้อนให้แก่ประชาชน วันนั้นส.ส.ได้ให้โอกาสส.ว. ในการทำคุณไ้บ้านเมือง ก็ต้องกลับไปคิดว่ามีความสำนึกหรือไม่ ไม่ต้องให้เด็กมาสอน โดแล้วคิดเองได้แล้ว” นายวิโรจน์กล่าว

อันดูขงกัณบวระ 2.3

นายวิโรจน์กล่าวว่าถึงการศึกษาร่าง พร.บ.งบประมาณ 2564 วาระที่ 2 และวาระ 3 วันที่ 16-18 ก.ย.นี้ ว่า พรรคก้าวไกลตั้งใจจะอภิปรายและแปรญัตติของหลายกระทรวงที่คาดว่าจะสามารถปรับลดงบประมาณได้อีก เช่น กระทรวงกลาโหม พบว่ายังมีการใช้งบประมาณและการจัดซื้อยุทโธปกรณ์ที่แพงเกินจริงและยังไม่มีมีความจำเป็นที่ต้องซื้อ ตอนนี้เรา

เศรษฐกิจจริง เพราะกระทรวงนี้ไปขึ้นอยู่กับรองนายกฯ คนนี้ กระทรวงนั้นไปขึ้นกับรองนายกฯ อีกคน ของแต่ละพรรค และส่วนหนึ่งขึ้นอยู่กับรองนายกฯ ที่ขึ้นกับนายกฯ ที่เป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจที่แปลกประหลาด ที่ไม่มีทีม ไม่มีความรู้ ความเข้าใจ หากปรับกรม ลักษณะนี้จะทำให้การบริหารงานด้านเศรษฐกิจอ่อนแอ และไม่มีทางแก้ปัญหาได้

พท.จีเอสพีถูกคลัง

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์กรณีความล่าช้าการแต่งตั้งรมว.คลังคนใหม่ ว่า ขอเสนอให้นายกฯ เลือกขุนคลัง โดยคำนึงถึงคุณลักษณะ 5 ข้อที่ขุนคลังควรและไม่ควรมี 1.รู้เรื่องเศรษฐกิจศาสตร์มหภาค หมอไม่สามารถรักษาโรคโดยขาดความรู้ ขุนคลังก็ไม่สามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้หากไร้ซึ่งความเข้าใจเศรษฐกิจศาสตร์มหภาค ต้องมองภาพเศรษฐกิจทั้งระบบให้ออก รู้การเชื่อมโยงของภาคส่วนต่างๆ ของระบบ มองให้ทะลุ

2.ควรเป็นสายการคลัง มากกว่าสายการเงิน แต่ช่วงเราต้องการขุนคลังลักษณะที่ต่างกัน ปัจจุบันต้องการนโยบายการคลังแบบเข้มข้นในการฟื้นตัว การบริหารเศรษฐกิจของประเทศนั้นใหญ่กว่าคำว่าการบริหารสถาบันการเงิน ใหญ่กว่าคำว่าปริมาณเงินในระบบ การให้สินเชื่ หรือแม้กระทั่งอัตราดอกเบี้ย แต่คือการบริหารการรับจ่ายเงินจำนวนมหาศาลของประเทศ ระบบภาษีมันไกลเกินกว่าคำว่าจัดเก็บ คำว่าเก็บภาษี แต่คือการใช้ภาษีในการชี้นำทิศทางประเทศให้ได้ว่ามาตรการคลังก็ไกลเกินกว่าคำว่ากระตุ้นเศรษฐกิจไปวันๆ 3.อย่าเอาสายการตลาด สร้างภาพการตลาด นำแก่นของมาตรการการคลัง

4.ประสิทธิภาพ ความเชื่อมั่น ยังจำเป็นบทบาทขุนคลังนอกจากต้องมีความรู้ ความสามารถแล้ว อีกสิ่งหนึ่งที่ขาดไม่ได้คือต้องเป็นที่ยอมรับและทั้งสังคมเชื่อมั่น 5.ต้องเป็นนักยุทธศาสตร์ และกล้าปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจภาพใหญ่ที่ต้องไปไปถึง กระทรวงการคลังเป็นหัวหอกหลักด้านเศรษฐกิจ เข้าใจคำว่ากำลังเกิดการแข่งขันกันอย่างรุนแรงในฝั่งรัฐบาลในตำแหน่งนี้ แต่อยากเตือนว่านี่คือกระทรวงที่เลี้ยวข้อโดยตรงกับปากท้องประชาชน จะแก่งแย่งเล่นการเมืองอย่างไรก็อย่าลืมเอาคำว่าประชาชนอยู่ในสมการ

รบ.อนุญาต'อัครา'เปิดเหมือง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เว็บไซต์ บริษัทกิงส์

เอด คอนโซลิเดเทด ลิมิเตด ประเทศออสเตรเลีย เผยแพร่จดหมายข่าวล่าสุด เรื่อง "อัปเดตเรื่องการสกัดทองที่เหมืองทองอัครา" ระบุว่า "ขึ้นคืออย่างอื่นที่จะประกาศว่าเหมืองทองอัคราได้รับอนุญาตจากรัฐบาลไทยให้ขายทองคำมูลค่าสูง และตะกอนเงินที่อยู่ในเหมืองดังกล่าวแก่โรงงานสกัดเพื่อดำเนินการขั้นตอนผลิตทองและเงินแล้ว

จดหมายระบุว่า ตะกอนดังกล่าวหมายถึงวัตถุที่ได้จากการทำความสะอาดออกจากแท่งและโรงงานผลิต นับจากเหมืองทองอัคราปิดตัวไปเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 2559 และเป็นที่รับทราบว่าเป็นทรัพย์สินของบริษัท อัคราเรียลตี้ส์ จำกัด ตะกอนที่ได้แบ่งเป็นทองคำ 4,750 ออนซ์ เงิน 34,800 ออนซ์ มีมูลค่า 14 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือเทียบ 320 ล้านบาท คำนวณจากราคาทอง 2,678 ดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือราว 61,000 บาท ต่อออนซ์ เมื่อวันที่ 9 ก.ย. 2563 โดยยังไม่รวมค่าลิขสิทธิ์ ค่าขนส่ง และค่าสกัดทอง

"บริษัทอัครา เรียลตี้ส์ จำกัด บรรลุข้อตกลงกับโรงงานสกัดของไทยที่จะเดินหน้าสกัดตามกฎหมายใหม่ที่ประสงค์ให้ทองคำที่ได้จากเหมืองในประเทศไทย สกัดภายในประเทศไทย ส่วนการขนส่งตะกอนไปยังโรงสกัดเริ่มต้นดำเนินการแล้ว แม้การปฏิบัติงานดังกล่าวได้ล่วงเลยกำหนดเวลานานแล้ว และถึงแม้มองว่ายังดำเนินการเพียงก้าวเล็กๆ แต่นับเป็นความคืบหน้าทางบวก และดูเหมือนเป็นความเชื่อที่ชัดเจนกว่าเป็นความปรารถนาใหม่ของรัฐบาลไทยที่อินดีจะเข้าสู่การจัดการต่อระหว่างสองฝ่าย ตามกระบวนการที่บริษัทกิงส์เอดส์สนับสนุนมาเป็นเวลานานพอแล้ว" จดหมายระบุ พร้อมลงนามโดย รอสส์ สมิต-เคิร์ก ประธานบริหารบริษัท กิงส์เอด คอนโซลิเดเทด ลิมิเตด วันที่ 10 ก.ย.2563

ขอสำรวจเพิ่มอีก 2 แสนไว้

นายวิษณุ ทันเที่ยง อธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ (กพร.) กล่าวถึงกรณีมีประกาศ เรื่อง ขออาชญาบัตรพิเศษแร่ทองคำ ของบริษัท อัครา เรียลตี้ส์ จำกัด (มหาชน) ว่า เป็นคำขอค้างตั้งแต่ปี 2546 ที่อัคราเคยยื่นคำขออาชญาบัตรพิเศษแร่ทองคำ และเงินให้กรมพิจารณาแล้ว แต่กรมไม่ได้อนุญาตให้สำรวจในครั้งนั้น จำนวน 24 คำขอครอบคลุมพื้นที่ตำบลวังโป่ง วังหิน ชัยเปิบ พายดง และวังศาล อำเภอวังโป่ง จังหวัด

เพชรบูรณ์ ขนาดพื้นที่ 208,894 ไร่ กระทั่งผ่านมาแล้ว 17 ปี ถึงวันนี้ทางอัคราได้ยื่นคำขอใหม่อีกครั้งหลังจากภาครัฐมีนโยบายการบริหารจัดการแร่ทองคำปี 2560 ภายใต้ พ.ร.บ.แร่ พ.ศ.2560 ทั้งนี้ เป็นคนละแปลงกับที่กรมมีข้อพิพาทกับอัครา จึงไม่ได้เป็นการอนุญาตให้อัครากลับมาเปิดดำเนินการกิจการในแปลงที่อยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของอนุญาตอุตสาหกรรมตามที่หลายฝ่ายตั้งข้อสังเกตแต่อย่างใด

"เรื่องนี้เป็นคำขอค้างตั้งแต่ปี 2546 ที่กรมพิจารณาแล้วแต่ไม่ได้อนุญาตให้สำรวจ และอัคราก็ไม่ได้ยื่นเรื่องเพื่อขอให้ทบทุนอีกเลยนาน 17 ปี จนถึงวันนี้ที่อัครายื่นขอเข้ามาใหม่เพราะเข้าใจว่าอัคราเห็นว่าภาครัฐมีนโยบายการบริหารจัดการแร่ปี 2560 แล้ว จึงทำเรื่องยื่นขอให้พิจารณาอีกครั้ง โดยล่าสุดอยู่ระหว่างส่งเรื่องเข้ามาให้กรมพิจารณา กรมยังไม่ได้รับเรื่อง ยื่นขึ้นเรื่องนี้ยังไม่ได้มีการอนุญาตแต่อย่างใด หากมีเรื่องนี้เข้ามาก็จะพิจารณาตามกระบวนการและหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ตามกฎหมาย เช่น การมีแผนดำเนินงานสำรวจแร่ถูกต้องหรือไม่ รายละเอียดต่างๆ ครบถ้วนหรือไม่ โดยเฉพาะการดูแลและฟื้นฟูพื้นที่ที่หลังการสำรวจที่ถูกต้องครบถ้วน ภายในระยะเวลา 5 ปีที่กฎหมายกำหนด" อธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานฯ กล่าว

อุตสาหกรรมจังหวัดติดประกาศ

ทั้งนี้ นายเชวงศักดิ์ คำตา อุตสาหกรรมจังหวัดเพชรบูรณ์ ในฐานะเจ้าพนักงานอุตสาหกรรมแร่ประจำท้องที่ ได้มีประกาศกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ เรื่อง ขออาชญาบัตรพิเศษแร่ทองคำ เมื่อวันที่ 27 ส.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งมีเนื้อหาระบุประกาศให้ทราบโดยทั่วกันว่า บริษัท อัครา ได้ยื่นคำขออาชญาบัตรพิเศษแร่ทองคำและเงิน เจ้าพนักงานอุตสาหกรรมแร่ประจำท้องที่ สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดเพชรบูรณ์ ได้รับจดทะเบียนไว้เป็นคำขอในปี 2546 ต่อเนื่องมา 2548 รวม 24 คำขอ มีเนื้อที่ประมาณ 208,894 ไร่ ที่ด.วังโป่ง วังหิน ชัยเปิบ พายดง และวังศาล จ.เพชรบูรณ์

พท.จับตาแลกค่าโง่ไข่ม.44

นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย กล่าวถึงข่าวเหมืองทองอัครา ยื่นขออาชญาบัตรพิเศษขายพื้นที่สัมปทานเหมืองแร่ทองคำออกไปอีก 2 แสนกว่าไว้ว่า หากเป็นจริงถือเป็นสัญญาณว่าบริษัทได้สำรวจแร่

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อาทิตย์ 13 กันยายน 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10882

หน้า: 1(ซ้าย), 10

Col.Inch: 240.34 Ad Value: 372,527

PRValue (x3): 1,117,581

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: รบ.ให้เปิดเหมืองอัคราจับตา-ค่าโง่

หรือแหล่งแร่ ซึ่งมีอยู่ 2 อำเภอ คืออ.วังโป่ง และ อ.ชนแดน อันก่ละประมาณ 2 แสนกว่าไร่ ขึ้นตอนคือหากบริษัทให้อาชญาบัตรในการสำรวจ เขาต้องปิดประกาศในพื้นที่ให้ผู้เกี่ยวข้องได้รับทราบเพื่อจะหักท้วงหรือไม่อย่างไร แต่เชื่อว่าจะไม่ได้ประทานบัตรถือเป็นสัญญาบอกในการต่อรองระหว่าง บ.ถึงสมคฯ และรัฐบาล หมายความว่า พล.อ.ประยุทธ์ จะเริ่มคืนสินแร่ให้บริษัทเขาไปตลอด ประกอบโครงการได้ต่อ และมีแนวโน้มว่าจะอนุญาตให้เหมืองทองอัครากลับมาทำ ที่สำคัญมีแนวโน้มที่จะให้เปิดพื้นที่ใหม่ โดยการให้อาชญาบัตรไปสำรวจก่อน และถ้าเจอสินแร่ก็จะนำไปสู่ขั้นตอนการขอประทานบัตรต่อไป เท่ากับรัฐบาลกำลังนำเอาสินแร่ซึ่งเป็นทรัพยากรของเราไปแลกกับค่าชดเชยที่ทำให้เขาเสียหายจากการใช้ ม.44 ไปปิดเหมืองเขา ซึ่งจะสร้างความเสียหายอย่างมหันต์ เท่ากับว่ารัฐบาลกำลังขอมเขา

เราต้องติดตามว่ารัฐบาลจะปล่อยให้บริษัทกลับเข้ามาทำสัมปทานในแหล่งเดิมหรือไม่ ถ้ากลับไปทำเท่ากับคุณเอาสินทรัพย์ของไทยไปแลกกับค่าเสียหายที่คุณไปสั่งปิดเหมืองเขา มีการให้อะไรเพิ่มเติมหรือไม่ เช่น ให้สินแร่ที่บริษัทลงทุนไว้หรือไม่ และในพื้นที่ใหม่ที่ให้คุณให้อาชญาบัตรพิเศษถึงขั้นตอนไหนอย่างไร จะมีการให้ประทานบัตรต่อเนื่องหรือไม่ หลังจากนั้นเราจะติดตามต่อ โดยจะสอบถามข้อเท็จจริงในเรื่องนี้ว่าเป็นอย่างไร เพื่อนำไปสู่การอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลต่อไปในเดือน ก.พ.64 ถือเป็นการบอกโจทย์ให้ชัด

6 เดือนค้ำหนี้แสนล้าน บสย.ลุยช่วยเหลือเอสเอ็มอี

ส.อ.ท.เชื่อ แบงก์ กล้าปล่อยกู้

บสย.รับข้อเสนอการเตรียมขยายเพดานค้ำประกัน ในโครงการ PGS9 จาก 30% แต่ต้องเจอกันครึ่งทาง 40-45% เหตุต้องใช้งบประมาณเพิ่ม แผนวงเงินค้ำประกันลด เผย 6 เดือนรัฐค้ำหนี้แล้ว 1.08 แสนล้าน

หลังจากคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ออกมาเรียกร้องให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ขยายเพดานการจ่ายค้ำประกันช่วยเหลือความเสียหายหรือ ขยาย Max Claim จากปัจจุบัน 30% เป็น 50% เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีสามารถเข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน)

ต่อหน้า 11

ข่าวต่อ 6 เดือน

นายรักษ์ วรกิจโภคาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า บสย.ได้รับอนุมัติวงเงินงบประมาณจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) 9,000 ล้านบาทให้จัดทำโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS Soft loan พลัส

(ซอฟต์โลน พลัส) รวมวงเงิน 57,000 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ไม่สามารถเข้าถึงซอฟต์โลนปกติ. ซึ่งไม่สามารถปรับเงื่อนไขการค้ำประกันประกันเพิ่มจาก 30% ได้ เพราะเป็นมติกรม.ไปแล้ว

อย่างไรก็ตาม บสย.อยู่ระหว่างจัดทำโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 (PGS9) วงเงิน 2 แสนล้านบาท ซึ่งจะรับข้อเสนอของกกร.ที่ให้ขยาย Max Claim จากปัจจุบัน 30% เป็น 50% ไปเสนอในโครงการ PGS9 โดยจะพยายามปรับปรุง PGS9 ให้ได้มากที่สุด เพื่อให้เป็นโครงการยวติเศษตอบโจทย์ทุกอาการ แต่อาจต้องเจอกันครึ่งทาง เช่น ขยาย Max Claim เป็น 40-45% เพราะต้องเข้าใจว่า การขยายเพิ่ม Max Claim นั้น จะต้องใช้เงินงบประมาณเพิ่มขึ้น และวงเงินค้ำประกันจะปรับลดลง

อย่างไรเช่น PGS9 เบื้องต้นตกลง Max Claim ไว้ที่ 30% ยอดค้ำประกันได้ถึง 2 แสนล้านบาท จะสามารถสร้างสินเชื่อในระบบได้ถึง 3 แสนล้านบาท แต่หากเพิ่ม Max Claim เป็น 40% ยอดค้ำประกันจะลดลงมาอยู่ที่ 1.5 แสนล้านบาท และหากเพิ่ม Max Claim เป็น 50% ก็จะได้วงเงินค้ำประกันแค่ 1 แสนล้านบาท สามารถสร้างสินเชื่อให้ระบบได้ 2 แสนล้านบาท"

ทั้งนี้ โครงการ PGS9 ยังต้องรอหลังเดือนตุลาคม เบื้องต้นตกลงกันไว้ จะใช้เงินงบประมาณ 37,500 ล้านบาท สำหรับ Max Claim ไม่เกินอัตรา 30% และบสย.สามารถทำยอดค้ำประกันได้ 2 แสนล้านบาท ซึ่งช่วงต้นปีบสย.เคยทำ "โครงการบสย.เอสเอ็มอี ข้างทาง" ขยายเพดาน Max Claim 40% เป็นครั้งแรกและครึ่งประวัติศาสตร์ของไทย เพื่อให้ธนาคารเดิมสินเชื่อให้ลูกหนี้ ซึ่งเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มเปราะบาง ที่มีการหนี้ค้างจ่ายแต่ละพอร์ตกับธนาคาร โดยสามารถปิดโครงการภายใน 2 เดือนด้วยยอดค้ำประกัน 50,000 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ในช่วงพักชำระหนี้ จึงยังไม่เกิดความเสียหายที่ต้องชดเชย

"ปัญหาที่แท้จริงที่ทำให้เอสเอ็มอีไม่สามารถเข้าถึงซอฟต์

การอนุมัติการค้ำประกัน

• ปี 2563 (ม.ค.-ก.ค.)
• สะสม 31 ก.ค. 2563



ฐาน INFO GRAPHIC

หมายเหตุ

* โครงการรัฐ เป็นโครงการค้ำประกันที่ได้รับงบประมาณสนับสนุนจากภาครัฐ (PSA: Public Service Account)

โลนได้ บั๊จยหลักเพราะสถาบันการเงินยังคงกังวลเรื่องของหนึ่ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) แต่มองว่า สถาบันการเงินเองก็ควรที่จะต้องแยกแยะ หรือแบ่งกลุ่มการช่วยเหลือด้วย หากเอ็มอีมีปัญหาเพราะโควิด-19 ทำให้ธุรกิจต้องหยุดชะงัก ก็ควรที่จะเป็นกลุ่มที่ต้องเข้าไปช่วยเหลือ แต่หากมีปัญหาเรื่องส่วนตัว หรือวิธีการดำเนินธุรกิจของตนเอง กลุ่มนี้ก็จะพิจารณาแยกไปว่า สมควรจะต้องเข้าไปช่วยเหลือหรือไม่"

ด้านนายปิติ ตันตเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารที่เอ็มอีกล่าวว่า ข้อเสนอในการเพิ่ม Max Claim ของกกร. ถ้าออกมาก็เป็นเรื่องดี เพราะขณะนี้มีปัญหาเยอะ จำเป็นต้องใช้หลายเครื่องมือควบคู่กัน โดยเฉพาะซอฟต์โลนจะเป็นกระสุนสำหรับธุรกิจรายใหญ่ นำไปช่วยเติมสภาพคล่องกับซัพพลายเชน ซึ่งรายใหญ่จะรู้จักคู่ค้า และซัพพลายเชนคิดว่า รายไหนที่จะอยู่รอดได้ ซึ่งหากทำได้ก็จะมึประสิทธิผลมาก

"กรณีบอกว่าซอฟต์โลนดีไม่เวิร์คนั้น จากผล Survey พบว่า กลุ่มที่แบงก์เสนอเงินกู้ให้ลูกค้า แต่ถูกปฏิเสธไม่รับเงินกู้ถึง 70% อีกกลุ่มที่แบงก์ประเมินแล้วต้องเบรคสินเชื่อ แต่ลูกค้าอยากได้วงเงิน ซึ่งมีสัดส่วนแค่ 5% ปัญหาพื้นฐาน จึงไม่ใช่เรื่องเงินกู้ แต่เป็นปัญหาเรื่องรายได้ ทำให้ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ต้องการก้อหนึ่"

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวกับ

"ฐานเศรษฐกิจ" ว่า การขยายกรอบการค้าประกันของบสย. น่าจะเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยให้สถาบันการเงินเกิดความมั่นใจ และกล้าปล่อยสินเชื่อให้เอ็มอีมากขึ้น ซึ่งข้อเสนอดังกล่าวครอบคลุมไปถึงลูกค้ารายใหม่ด้วย จะยังทำให้สถาบันการเงินปล่อยสินเชื่อออกมาได้เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ การขยายการค้าประกันดังกล่าวต้องประเมินด้วยว่า สถาบันการเงินจะสามารถปล่อยเพิ่มได้กี่ราย และได้มีการผลักดันการปล่อยสินเชื่อจริงหรือไม่ และข้อเสนอจะได้รับการตอบสนองหรือไม่ คงต้องขึ้นอยู่กับพิจารณาของพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ส่วนการที่กระทรวงการคลังยังไม่มีผู้ที่เข้ามาทำหน้าที่รัฐมนตรีประจำกระทรวงก็ยังไม่น่าจะเกิดปัญหาแต่อย่างใด เพราะมีนายสุพัฒนพงษ์ รองนายกรัฐมนตรี ทางด้านเศรษฐกิจที่กำกับดูแลกระทรวงอยู่ แต่จะสามารถดำเนินการได้หรือไม่ก็ต้องขึ้นอยู่กับขั้นตอน และการพิจารณาเป็นสำคัญ

"ต้องไม่ลืมว่า การเพิ่มการค้าประกันไม่ได้หมายความว่า จะทำให้ค่าใช้จ่ายเพิ่มมากขึ้นตามงบประมาณ เพราะหากเศรษฐกิจกลับมาดี ผู้ประกอบการก็สามารถกลับมาชำระหนี้ได้ การค้าประกันก็ไม่เกิดความเสียหาย หรือเสียหายก็คงไม่มาก" ●

'ลุงตู่' 4.3 ล้านล้าน



**บ.จี้ ยังมีของกู้ได้อีก ยัน
ไม่ใช่รัฐบาลที่กู้สูงสุด
ประวัติศาสตร์ นักวิชาการ
ระบุ กู้จะไม่ใช้ปัญหา
หากฟื้นเศรษฐกิจได้ เน้นควร**

กู้เพิ่มอีก

การอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาล
โดยไม่ลงมติ พุ่งเป้าไปที่การไม่มีประสิทธิ
ภาพในการดูแลเศรษฐกิจของรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา และการกู้เงิน
จำนวนมากจนนับได้ว่า เป็นรัฐบาลที่กู้
เงินมากที่สุด

อย่างที่รู้กันว่า การระบาดของ
โควิด-19 กำลังส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ
โลกอย่างหนัก ทำให้เศรษฐกิจไทยหลัก
เสี่ยงได้ยาก เหตุเพราะเศรษฐกิจไทย
พึ่งพาการส่งออกและรายได้จาก
นักท่องเที่ยวต่างชาติจำนวนมาก ดังนั้น
เมื่อมีการปิดประเทศ เพื่อควบคุมการ
ระบาดของโรค ทำให้รายได้เหล่านี้นหาย
ไปด้วย

ส่วนประเด็นเงินกู้ ที่ถูกฝ่ายค้าน
นำมาอภิปรายว่า รัฐบาลถึงแค่นั้น นับ
ตั้งแต่พล.อ.ประยุทธ์เข้าบริหารประเทศ
เมื่อ 22 พฤษภาคม 2557 นั้น รัฐบาลได้
ดำเนินการกู้เงินไปแล้ว 3.285 ล้านล้าน
บาท โดยเป็นการกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล
งบประมาณตั้งแต่ปีงบประมาณ 2558-2564
ยังไม่รวมเงินกู้ 1 ล้านล้านบาทตามพระ
ราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวง
การคลังกู้เงิน เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา
และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 ซึ่งล่าสุดได้อนุมัติวงเงินกู้

ไปแล้ว 387,981.8 ล้านบาท คงเหลือวงเงิน
612,081.2 ล้านบาท ซึ่งหากนับวงเงินกู้ 1
ล้านล้านบาทเต็มจำนวน รัฐบาลพล.อ.
ประยุทธ์จะกู้เงินสูงถึง 4.285 ล้านล้านบาท

สำหรับรัฐบาลนางสาวยิ่งลักษณ์
ชินวัตร กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลระหว่าง
ปี 2555-2557 ทั้งสิ้น 950,000 ล้านบาท
และหากรวมพ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการ
คลังกู้เงิน เพื่อการวางระบบบริหารจัดการ
น้ำและสร้างอนาคตประเทศ พ.ศ. 2555
วงเงินไม่เกิน 3.5 แสนล้านบาทจะมีวงเงิน
อยู่ที่ 1.3 ล้านล้านบาท นอกจากนี้รัฐบาล

ยิ่งลักษณ์ยังได้ผลักดันร่างพระราชบัญญัติ
(พ.ร.บ.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน
เพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้าน
คมนาคมขนส่งของประเทศ พ.ศ. ... วงเงิน
ไม่เกิน 2 ล้านล้านบาท แต่ศาลรัฐธรรมนูญ
วินิจฉัยว่าร่างพ.ร.บ.ฉบับนี้ขัดต่อรัฐธรรมนูญ
จึงทำให้กฎหมายตกไป

รัฐบาลนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ มี
การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ
ระหว่างปี 2552-2554 รวม 1,097,028
ล้านบาท โดยยังไม่รวมกับพ.ร.ก.ให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อฟื้นฟูและ
เสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ พ.ศ.
2552 วงเงิน 4 แสนล้านบาท หรือไทย
เข้มแข็ง เพื่อต่อสู้วิกฤติการเงินโลกที่
เกิดขึ้นปลายปี 2551-2552 ซึ่งหากรวม
เงินกู้ตามพ.ร.ก.เข้าไปจะสูงถึง 1,497,028
ล้านบาท

สุดท้ายเป็นรัฐบาลทักษิณ
ชินวัตร ซึ่งเข้ามาบริหารประเทศในช่วงที่
เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัวจากวิกฤติเศรษฐกิจ
ปี 2540 โดยมีการกู้ชดเชยการขาดดุลงบ

4.3 ล้านล้าน

ประมาณ ระหว่างปี 2545-2547 รวม
474,800 ล้านบาท และปี 2548-2549
เป็นการใช้งบประมาณสมดุล หลังจากการ
จัดเก็บรายได้สูงขึ้นตามภาพรวมเศรษฐกิจ
ที่ขยายตัวต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตามหากเทียบสัดส่วน
หนี้สาธารณะต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม
ในประเทศ (จีดีพี) จะเห็นว่า แม้สัดส่วน
เงินกู้จะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง แต่สัดส่วน
หนี้ต่อจีดีพีไม่ได้ต่างกันมากนัก ยังคงอยู่
ในกรอบวินัยการเงินการคลัง เพราะ
มูลค่าของจีดีพีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเช่น
เดียวกัน ซึ่งการเก็บข้อมูลหนี้สาธารณะ
เริ่มในปี 2547

เปิดเงินกู๋ 4 รัฐบาล

หน่วย : ล้านบาท



ทักษิณ ชินวัตร (5 ปี 222 วัน)
9 ก.พ. 44 - 19 ก.ย. 49

รวม **474,800**

ปีงบประมาณ	วงเงินกู้	หนี้ต่อจีดีพี
2545	200,000	-
2546	174,900	-
2547	99,900	-
2548	งบสมคูล	44.79%
2549	งบสมคูล	37.64%

อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ (2 ปี 231 วัน)
17 ส.ค. 51 - 5 ส.ค. 54

รวม **1,097,028**

ปีงบประมาณ	วงเงินกู้	หนี้ต่อจีดีพี
2552	347,060.5	41.08%
2553	350,000	39.62%
2554	399,967.5	38.01%

ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร (2 ปี 275 วัน)
5 ส.ค. 54 - 7 พ.ค. 57

รวม **950,000**

ปีงบประมาณ	วงเงินกู้	หนี้ต่อจีดีพี
2555	400,000	40.15%
2556	300,000	41.20%
2557	250,000	42.51%

พ.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
22 พ.ค. 57- ปัจจุบัน

รวม **3,285,279.7**

ปีงบประมาณ	วงเงินกู้	หนี้ต่อจีดีพี
2558	250,000	43.69%
2559	390,000	40.58%
2560	552,921.7	41.14%
2561	550,358	41.78%
2562	450,000	41.20%
2563	469,000	51.84%*
2564	623,000	57.96%**

ฐาน INFO GRAPHIC

ที่มา : สำนักงบประมาณการคลัง(สศท.)
หมายเหตุ : */** งบประมาณการ

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ(สบน.)เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า การกู้ตามกฎหมายหนี้สาธารณะทั่วไปนั้น ขึ้นกับวัตถุประสงค์ของการกู้ เช่น กู้เพื่อชดเชยขาดดุลงบ

และกู้กรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ ที่ต้องไม่เกิน 20% ของวงเงินงบประมาณปีนั้นๆ และ 80% ของงบดินแดนชำระหนี้ การกู้เพื่อให้อำนาจรัฐวิสาหกิจกู้ต่อที่ ต้องไม่เกิน 20% ของวงเงินงบประมาณ และการกู้เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจอีก 10%

ของวงเงินงบประมาณ ซึ่งทุกกองในขณะนั้นยังไม่มีการกู้เพิ่มเติมกรอบเพดานที่กำหนดไว้เลย ซึ่งยังสามารถกู้เพิ่มได้อีกระดับหนึ่ง

"เคยกู้ลดเซชขาดดุลและกู้กรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้เช่นเพดาน

ในชุดไทยเข้มแข็งมาแล้ว ซึ่งตั้งนั้นมียกกลางเพิ่มเข้ามาทำให้เพดานการกู้เพิ่มสูงขึ้นไปอีกด้วย ดังนั้นรัฐบาลชุดนี้จึงไม่ได้กู้สูงสุดประวัติศาสตร์ แต่ยอมรับว่า หากมองจากตัวเงินกู้ อาจจะเป็นตัวเลขที่สูง แต่จะต้องเทียบกับการเติบโตของจีดีพี และการจัดเก็บรายได้ขณะนั้นๆ ด้วย ซึ่งในชุดไทยเข้มแข็งตัวเงินกู้อาจจะไม่สูงเท่าชุดรัฐบาลนี้ แต่หากเทียบกับสัดส่วนการเติบโตของจีดีพีแล้ว ถือว่ากู้เยอะกว่านางแพตริเซีย กล่าว

ด้านนายสมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์ นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐศาสตร์และการเมืองกล่าวว่า การเกิดโควิด-19 เป็นสถานการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน ดังนั้นการที่รัฐบาลจะกู้เงินในระดับสูงหรือสูงสุดเป็นประวัติการณ์นั้นจึงไม่ใช่เรื่องแปลก หรือสร้างผลเสียต่อความเชื่อมั่นใดๆ เพราะการกู้เพื่อเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจของไทยขณะนี้ถือว่ายังกู้ไม่สูงมาก เมื่อเทียบกับต่างประเทศ อย่างยุโรป สหรัฐ และญี่ปุ่น ที่มีอัตราการกู้ในระดับสูงมาก

ขณะเดียวกัน รัฐบาลยังกู้เงินไม่ถึงกรอบเงินกู้ที่กำหนดไว้ โดยทั่วไปเพียง 10-20% เท่านั้น ดังนั้นยังมีช่องที่ยังพอให้กู้ได้อีก และถึงแม้ว่าจะกู้เต็มเพดาน ก็จะทำให้หนี้สาธารณะของไทยอยู่ที่ 59% ต่อจีดีพี ไม่เกินกรอบวินัยการเงินการคลังด้วย ในทางกลับกัน หากรัฐบาลไม่กู้ อาจส่งผลเสียต่อเศรษฐกิจมากกว่า ดังนั้นจึงมองว่า หากจำเป็นรัฐบาลยังสามารถกู้เพิ่มได้อีก โดยขยายกรอบวินัยการเงินการคลังที่กำหนดเพดานหนี้สาธารณะต้องไม่เกิน 60% ของจีดีพีขึ้นไปอีกได้โดยที่ไม่สร้างความเสียหายให้กับประเทศ

รัฐยืนยัน22ก.ย. โอนเงินพิการ-ชรา

จิปรับเบี้ยเพิ่มขึ้น จาก800เป็น1พัน

คนพิการ-ชรา เอ
เงินเข้า 22 ก.ย. “สมา
คมคนพิการฯ” เข้าใจ
รัฐบาลอาจติดขัด เหตุ
แพร่ ♦ อ่านต่อหน้า 11

โอนเงิน □ ต่อจากหน้า 1

ระบดไวรส์ เพราะบางแห่งได้เงินแล้ว จี រប.
ปรับเบี้ยเพิ่มจาก 800 บาท เป็น 1 พันบาท
หลังขึ้นเรื่องให้จูนทร์แต่เจียบหาย “กยศ.”
ปิดตั้งแต่ไม่มีเงินปล่อยกู้ การันตียังกระเป๋
ลุง แลมปียังปล่อยกู้เพิ่มขึ้นอีกกว่า 1 หมื่น
ล้านบาท ขึ้น นักเรียน-นักศึกษาได้ค่าครองชีพ
ทุกเดือนแล้ว ส่วนคนที่ยังไม่ได้รับเงิน คาดอาจ
ติดขัดตรงไหน “สาบ.” ไฟเขียว ทุ่มงบ 1.6
หมื่นล้านบาท ให้เงินกองทุนหมู่บ้านแห่งละ 2
แสนบาทเกือบ 8 หมื่นแห่งทั่วประเทศ เพื่อนำ
ไปสร้างรายได้ ชง กรม. 15 ก.ย.นี้และ

เมื่อวันที่ 11 ก.ย. นายสุชาติ โอวาท
วรรณสกุล นายกสมาคมสภาคนพิการ และ
นายกสมาคมสติปัญญา เปิดเผยกรณีกรมการ
ส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สกล.) ไม่มีงบ
ประมาณเพียงพอจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุคนละ
600-1,000 บาท และเบี้ยพิการคนละ 800 บาท
ว่า หากยังงบอยู่ที่ร้อยละ 10 จะโอนเงินให้
ได้ในวันที่ 22 ก.ย. จากเดิมที่ต้องโอนให้ในวัน
ที่ 10 ก.ย. ทั้งนี้เราเข้าใจรัฐบาลเนื่องจากช่วง
นี้มีการระบาดของโควิด-19 ระบบต่าง ๆ เช่น
การโอนอาจล่าช้าและจากที่ตนสอบถามไปยัง
พื้นที่ “ไม่ว่าจะเทศบาล อบต. พบว่าบางสถาน

ที่มีเงินสำรอง และโอนสำรองเงินจ่ายไปก่อน
แล้ว สำหรับผู้พิการจากทั่วประเทศมีประมาณ
2,030,000 คน ขณะนี้มีคนพิการที่อายุต่ำกว่า
18 ปี และคนพิการที่ไม่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
ที่ยังตกหล่นอยู่อีกประมาณ 800,000 คน ที่ผ่าน
มาเราทำจดหมายไปถึงพรรคการเมืองต่าง ๆ
เพื่อจะช่วยเหลือกันในเรื่องนี้เกิดขึ้นได้จริง

ต่อข้อถามว่าการจ่ายเงินล่าช้า ส่งผล
กระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ของผู้พิการหรือไม่
นายสุชาติ ตอบว่า คิดว่าช่วงที่คนพิการเขารู้จัก
ปรับตัว และพยายามอยู่ให้ได้เนื่องจากส่วน
มากเข้าใจภาวะเศรษฐกิจ จากที่ได้ตรวจสอบดู
ข้อมูล ยังไม่มีผู้พิการคนใดที่เดือดร้อนหนัก ยัง
สามารถรอการจ่ายเงินได้ในวันที่ 22 ก.ย. 63
นอกจากนี้เท่าที่ได้พูดคุยกับทางกระทรวงการ
คลัง ปัญหาไม่ใช่ไม่มีเงิน คนไม่อยากจะเกิด
เป็นประเด็นครม. ในเรื่องรัฐบาลไม่มีเงินจ่าย
อย่างไรก็ตามเดือน ต.ค. ผู้เมืองที่รณการ
และภาคีเครือข่าย อยากให้ภาครัฐปรับเบี้ยคน
พิการจาก 800 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 1,000 บาท
โดยเสนอเรื่องการปรับเบี้ยคนพิการไปยังคณะ
กรรมการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคน
พิการแห่งชาติ (กพช.) โดยมีนายจูนทร์
ลักษณะวิทย์ รองนายกฯ และรณว.พาณิชย์
เป็นประธาน แต่ยังไม่ได้รับการตอบรับ แต่เรา
จะขับเคลื่อนและผลักดันต่อไป

นายสุชาติ กล่าวอีกว่า เราพยายามผลักดัน
สวัสดิการต่าง ๆ ให้กับคนพิการ เช่น การ
เรียกร้องให้กองสลาก จัดสรรโควตาสลากกิน
แบ่งรัฐบาลให้คนพิการจำนวนมากขึ้นเพื่อให้
เขามีอาชีพ สามารถดำรงชีวิตอยู่ได้เพราะบาง

ครั้งคนพิการ เขาไม่ได้ต้องการรอแค่สวัสดิการ
จากทางภาครัฐเพียงอย่างเดียว เขาอยากมีงาน
ทำโดยเฉพาะการจ้างงานในมาตรา 33 และ 35
หากมีพนักงาน 100 คน ต้องจ้างคนพิการ 1 คน
คนมองว่าเป็นความยั่งยืนมากกว่า

ส่วนกรณีมีข่าวว่ากองทุนเงินให้กู้ยืม
เพื่อการศึกษา (กยศ.) ยังแต่ไม่มีเงินปล่อยกู้
นั้น นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการ กยศ.
เปิดเผยว่า ขึ้นขึ้น กยศ.ไม่ได้ถึงแต่ยังมีเงิน
เพียงพอสำหรับปล่อยกู้เพื่อการศึกษา รวมถึง
จ่ายค่าครองชีพให้นักเรียนนักศึกษาทุกเดือน ที่
สำคัญในปี 2563 กยศ. ยังเตรียมเงินไว้สำหรับ
ปล่อยกู้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ 26,500 ล้านบาท
เพิ่มเป็น 37,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นอีก 1
หมื่นล้านบาทด้วย สำหรับกรณีผู้กู้ยืมบางราย
ยังไม่ได้รับเงินค่าครองชีพนั้น กองทุนฯ จะ
มีการตรวจสอบอีกครั้ง ว่าติดขัดด้านใดเพราะ
ปกติกองทุนฯ จะโอนเงินค่าครองชีพเดือนแรก
ให้แก่ผู้กู้ยืมภายใน 30 วัน นับจากวันที่สถาน
ศึกษาทำการตรวจสอบ และขึ้นขึ้นข้อมูลแบบ
ลงทะเบียนผู้กู้ยืมในระบบอี-สตูดেন্টโกลบ
เรียบร้อยแล้ว หลังจากนั้นสถานศึกษาจะต้อง
จัดส่งเอกสารการกู้ยืมที่ถูกต้อง และครบถ้วน
ให้ธนาคารโดยเร็ว หากธนาคารไม่ได้รับเอกสาร
การกู้ยืมภายใน 30 วัน กองทุนฯ จะหยุดการโอน
เงินค่าครองชีพของผู้กู้ยืมในเดือนที่ 2 เป็นต้น
ไป

ขณะที่นายรัชพงษ์ ช่างเจริญ ผอ.
สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่ง
ชาติ (สทบ.) เปิดเผยว่ คณะอนุกรรมการกลั่น
กรองแผนงานโครงการ กรอบวงเงินฟื้นฟู
เศรษฐกิจและสังคม วงเงิน 4 แสนล้านบาท ได้
เห็นชอบโครงการยกระดับเศรษฐกิจชุมชนด้วย
การสร้างงานสร้างอาชีพและสร้างรายได้ เพื่อ
บรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจ จากการแพร่
ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยจะเสนอให้
กรม.พิจารณาเห็นชอบวันที่ 15 ก.ย. 63

ผอ.สทบ. ระบุว่า สทบ. ได้ขอ
อนุมัติเงินให้กับกองทุนหมู่บ้าน 79,604 แห่ง
ทั่วประเทศ กองทุนละ 2 แสนบาท วงเงินรวม
1.6 หมื่นล้านบาท เพื่อให้กองทุนฯ และชุมชน
ในหมู่บ้านทั่วประเทศ นำไปสร้างรายได้เพิ่มให้
กับคนในชุมชน เบื้องต้นได้กำหนดแนวทางการ

เสนอโครงการของกองทุนหมู่บ้านทั่วประเทศไว้ 3 แนวทาง 1.โครงการที่เกี่ยวข้องกับการสร้างอาชีพในชุมชน 2.โครงการที่เกี่ยวข้องกับการสร้างผลิตภัณฑ์ชุมชน 3.โครงการที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาการท่องเที่ยวชุมชน ส่วนการค้าขายสินค้าระหว่างชุมชน สทบ. กำลังวางแผนจะช่วยพัฒนาแอปพลิเคชัน และระบบการค้าออนไลน์ เพื่อสนับสนุนการค้าขายระหว่างชุมชนต่อไป.

► หอยแพง...กลุ่มผู้จำหน่าย
สลากกินแบ่งรัฐบาลและสมาชิก
คนพิการผู้ค้าสลากแห่งประเทศไทย
เดินทางมายื่นหนังสือเพื่อ
ขอให้กองสลากเร่งดำเนินการ
แก้ไขปัญหาหอยแพงและให้
พิมพ์เพิ่มจำนวนสลากมากขึ้น
ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
ถนนสนามปืนน้ำ จ.นนทบุรี



ตกลงงานขายหอย ยอดทะลุ 3 แสน

แฉข้าราชการเก็งกำไร ดันลอตเตอรี่ราคาพุ่ง

คนพิการวัย คนตกงานเพียบ หันมาแย่งอาชีพจนหอยแพง
ยกทัพบุกกองสลากขอเพิ่มยอดพิมพ์ “ธนวรรธน์” ยอมรับ
พิษโควิดมีคนขายเพิ่มขึ้นจาก 2 แสนคน ◆ อ่านต่อหน้า 11

หอย

□ ต่อจากหน้า 1

เป็น 3 แสนคน จนลอตเตอรี่ขาดตลาดราคาพุ่ง
ด้านวงประชุมไฟท์สกรู๊ป แฉ ข้าราชการ
ตัวการเอาไปขายต่อเก็งกำไร จี้ เร่งตัดสิทธิ
เพราะแย่งงานชาวบ้าน พร้อมรื้อโควตาผู้ค้าทั้ง
ระบบ แฉ พิมพ์เพิ่มเป็น 200 ล้านฉบับ จ่อ
ชงบอร์ด 23 ก.ย. เสาะมาตรการแก้หอยแพง
เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 11 ก.ย. ที่
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ถนนสนามปืนน้ำ
จ.นนทบุรี ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีกลุ่มผู้จ้

หน่ายสลากฯนำโดยนายอำนาจ กลิ่นอยู่
ประธานแนวร่วมสมาพันธ์คนพิการผู้ค้าสลาก
แห่งประเทศไทย เดินทางมายื่นหนังสือให้กอง
สลากฯ แก้ไขปัญหาหอยแพงโดยเพิ่มจำนวน
สลากฯ เนื่องจากช่วงมีการแพร่ระบาดไวรัส
มีคนตกงานจำนวนมาก ทำให้หันมาค้าอาชีพ
ขายสลากฯกันเพิ่มขึ้น จนสลากฯไม่เพียงพอ
ต่อการจำหน่าย เป็นสาเหตุทำให้หอยแพง
ซึ่งแนวร่วมสมาพันธ์ไม่เห็นด้วยที่หอยแพง
เพราะผู้บริโภคควรซื้อตามราคา ส่วนกรณีกอง
สลากฯจะผลักดันให้คนพิการผู้ค้าสลากฯ ไป

สังกัดภายใต้กระทรวงการพัฒนาสังคมและ
ความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) นั้น แนวร่วม
สมาพันธ์ฯยืนยันว่า จะไม่ขอไปร่วมกับ
พม.อย่างแน่นอน นอกจากให้กองสลากฯ
เพิ่มผู้กดสลากฯที่ผูกขาดกับธนาคารกรุงไทย
ทำให้การกดรับสลากฯกระจุกตัวอยู่ที่เดียว
และมีปัญหาด้านมาอีกมากมาย

วันเดียวกันสำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล มีการจัดประชุมไฟท์สกรู๊ปปรับฟังความ
เห็นเรื่องการปรับโครงสร้างการกระจายสลาก
รวมถึงการแก้ปัญหาสลากเกินราคา โดยมี
ตัวแทนผู้ค้าสลากโควตา ผู้พิการ ผู้ค้ารายย่อยที่
ไม่ได้รับโควตา นักวิชาการ และสื่อมวลชนเข้า
ร่วมแสดงความเห็น โดยที่ประชุมมีการเสนอ
แนวทางแก้ปัญหาอย่างหลากหลาย เช่น กลุ่ม
ผู้พิการต้องการให้ลดราคาจาก 80 บาท เหลือ
40 บาท และเพิ่มโควตาการพิมพ์ลอตเตอรี่
จากงวดละ 100 ล้านฉบับเป็น 200 ล้านฉบับ
เพื่อสร้างงานเพิ่มอีก 2 แสนคน แฉนักวิชาการ
และผู้ค้ารายย่อยไม่เห็นด้วย เพราะจะเอื้อให้
นายทุนทำหอยรวมชุดง่ายขึ้น และเสนอให้
ปรับระบบการพิมพ์เป็นแบบคณะเลขทั้ง 100
ล้านฉบับแทนเพื่อป้องกันการรวมชุด ตลอด
จนเสนอให้ขายลอตเตอรี่ผ่านช่องทางออนไลน์
แทนผ่านพ่อค้าคนกลาง

นอกจากนี้ที่ประชุมยังเสนอให้รื้อ
โควตาขึ้นทะเบียนผู้ค้าสลากฯ และเปิดขึ้น

ทะเลเป็นใหม่ทั้ง 100 ล้านฉบับ หลังจากไม่
ได้ปรับปรุงมาตั้งแต่ปี 57 เพื่อให้ได้คนขายตัว
จริงเข้าสู่ระบบ พร้อมกับการออกมาแจกกลาง
ที่ประชุม ขอให้ทบทวนคดีรายชื่อข้าราชการ
ออกจากโศกนาฏกรรม เพราะเป็นเจ้าหน้าที่รัฐ
ไม่ควรมาแข่งงานชาวบ้าน ที่สำคัญยังพบว่า
ข้าราชการบางส่วน นำสลากฯออกไปประมูล
ขายต่อแก่ประชาชน จนทำให้เกิดเงื่อนงำและ
ลอคเคอร์ราคาแพง

นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะ
กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า สำนัก
งานสลากฯรับรายงานปัญหาสลากแพง และไม่
พอขายมา 2-3 งวดแล้ว หลังพบผู้ค้าลอตเตอรี่
หน้าใหม่ที่คึกคักหรือขาดรายได้จากการแพร่
ระบาดโควิดเข้ามาทำอาชีพขายสลากฯเพิ่มขึ้น
จากปกติงวดละ 2 แสนคน เพิ่มเป็น 3 แสน
คน อีกทั้งยังพบว่าผู้ได้รับโศกนาฏกรรม
ไปขายต่อใบละ 90 บาท ทำให้ผู้ค้าตัวจริงต้อง
รับซื้อไปขายถึงใบละ 100 บาท ทำให้ประชาชน
เดือดร้อนซื้อสลากฯแพง ทั้งนี้กองสลากฯจะนำ
ความเห็นทั้งหมดจากการประชุมครั้งนี้เสนอให้
คณะกรรมการสลากฯ พิจารณาออกแนวทางแก้
ปัญหาลอตเตอรี่แพงในวันที่ 23 ก.ย.นี้

โฆษกฯ เปิดเผยอีกว่า อีกทั้งจะ
พิจารณาทั้งข้อเสนอการพิมพ์สลากฯเพิ่มขึ้น
มากกว่างวดละ 100 ล้านใบ การรื้อโศกนาฏกรรม
เดิม การเปิดขึ้นทะเบียนผู้ค้าใหม่ รวมถึงการ
คัดสรรข้าราชการที่ได้โศกนาฏกรรม แต่ยังไม่
มีการปรับเพิ่มกำไรให้คนขาย เพราะโครงสร้าง
เรื่องรายได้จากขายสลากฯ ที่แบ่งเงินรางวัล
60% การส่งเงินเข้ารัฐ 23% และการแบ่งกำไร
ให้ผู้ขายและค่าบริหารจัดการรวม 17% นั้น
เหมาะสมคืออยู่แล้ว ขอมริบว่าการออกมาตรการ
แก้ปัญหาลอตเตอรี่แพงรอบนี้ ช่อมได้รับเสียง
วิพากษ์วิจารณ์แน่นอน เพราะจะมีคนได้และ
คนเสีย สำนักงานฯยืนยันว่าจะพิจารณาโดย
คำนึงถึงประโยชน์ของประชาชนผู้ซื้อและผู้ค้า
สลากตัวจริงเป็นสำคัญ ส่วนผู้ค้าเดิมที่มีการ
ไปขายต่อจะได้รับผลกระทบ.

17ล.คนชรารอแก้

เงินไม่เข้าบัญชี สธ.โต้'ถึงแตก' 22กย.โอนครบ

อธิบดีกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น แจงพลวัน
ได้ข่าวรัฐถึงแตก ไม่มีเงินจ่าย
เงินเบี้ยชรา □อ่านต่อหน้า 2

● รอแก้ □ ต่อจากหน้า 1

ผู้พิการตามกำหนดตั้งแต่ 10 ก.ย. อ้างคนอายุ
ขึ้นขึ้น คายช้า ทำให้งบประมาณที่จัดสรรไว้
6,200 ล้าน เมื่อตอนต้นปีมีไม่เพียงพอ ชัน 22
ก.ย.นี้มีเงิน โอนเข้าบัญชีให้ครบ 17 ล้านคนเน
ด้านผู้สูงอายุเมืองโคราชโอด มากดอที่เฒ่าแล
เงินยังไม่เข้าบัญชี ต้อง ไปยืมเงินเพื่อนบ้านมา
ใช้จ่าย ร้องรัฐบาลเร่งจ่ายเงินให้ด่วน ล้าน

เทศบาลเมืองหัวหินต้องใช้งบสำรองจ่ายให้
ก่อนเพราะยังไม่ได้รับโอนเงินเช่นกัน

จากกรณีกรมบัญชีกลางประกาศเลื่อนจ่าย
เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยคนพิการ สำหรับ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยระบุว่าไม่
สามารถโอนเงินเข้าบัญชีผู้มีสิทธิรับเงินและ
โอนเข้าบัญชีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ได้ภายในกำหนดเวลาวันที่ 10 ก.ย.2563
เนื่องจากคิดจัดชั้นตอนเรื่องการจัดสรรงบ
ประมาณไป-กลับ ระหว่างกรมบัญชีกลาง
และกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น จึง
มีความจำเป็นต้องเลื่อนการจ่ายเงินออกไป ซึ่ง
ล่าสุดกรมบัญชีกลางระบุว่าเร่งรัดจ่ายเงิน
ให้แล้วเสร็จภายในวันอังคารที่ 22 ก.ย.นี้

เมื่อวันที่ 11 ก.ย. นายประยูร รัตนเสนีย์
อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สอ.)
กล่าวถึงความคืบหน้าการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุและ
เบี้ยผู้พิการงวดเดือนก.ย.ล่าช้าว่า เนื่องจาก
เดือนก.ย.เป็นเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ
ซึ่งมีปัญหาเกิดขึ้นจ่าย ไม่ได้ทันกำหนดวันที่
10 ก.ย. เพราะมีตัวเลขที่ได้รับเบี้ยยังชีพเพิ่ม
ขึ้นคนสูงอายุเพิ่มมากขึ้น คนเสียชีวิตบ้าง

ทำให้เงินที่สำนักงานประมาณจัดสรรไว้ให้
ตอนต้นปีงบประมาณไม่เพียงพอ สอ.จึงต้อง
ตรวจสอบข้อมูลและตัวเลขต่างๆ ให้ถูกต้อง
อีกครั้ง ทั้งขอผลการย้ายถิ่นและยอดของผู้เสียชีวิต
ซึ่งปัจจุบันมีตัวเลขผู้สูงอายุทั่วประเทศ
ประมาณ 8 ล้านกว่าคน ส่วนผู้พิการมี
ประมาณ 1.9 ล้านคนเพื่อปิดบัญชี เพราะเกษม
กรณี เช่น ผู้พิการย้ายที่อยู่ เป็นต้น ที่สำคัญ
ก่อนหน้านี้นักข่าวจะได้รับงบประมาณจะผ่านก็
เลยไปไตรมาส 2 แล้ว เลขทำให้การจ่ายเงินใน
งวดนี้ล่าช้าออกไป แต่เมื่อตรวจสอบข้อมูลทุก
อย่างให้ครบถ้วนและตรงกันระบบงบ
ประมาณก็จะลงตัว

"เบื้องต้นผมจะเร่งรัดจ่ายเงินให้แล้วเสร็จ
ภายในวันที่ 22 ก.ย.นี้ แต่พยายามให้เงินถึงมือ
ผู้สูงอายุและผู้พิการได้ภายในสัปดาห์หน้า
และเมื่อถึงวันที่ 1 ต.ค. งบประมาณปี 2564
ผ่านความเห็นชอบจากรัฐสภา เรียบร้อยแล้ว
การจ่ายเงินในครั้งต่อไป ก็จะไม่ล่าช้าแบบนี้
อีก ยืนยันว่ารัฐบาลมีเงิน ไม่ถึงแตกแน่นอน
สอ.มีเงินพร้อมจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุทั้งหมด
แล้ว 16-17 ล้านคน ซึ่งต้องใช้เวลาคำนึงการ
สอ.สามารถบริหารเงินได้ โดยยืนยันกับพ่อแม่
พี่น้องได้โดย ถูกหลานบอกคุณพ่อคุณแม่ คุณ
ลุง คุณป้า คุณตา คุณยาย ได้เลยว่ามีเงินจ่าย
เบี้ยยังชีพแน่" นายประยูรกล่าว

นายประยูรกล่าวว่า สำหรับเดือนก.ย.นี้
ต้องใช้เงินจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุจำนวน 4,800
ล้านบาท และเบี้ยยังชีพคนพิการอีก 1,400
ล้านบาท รวมแล้วประมาณ 6,200 ล้านบาท
ซึ่งเงินไม่ได้ขาด มีครบ ไม่ต้องขอทางสำนัก
งบประมาณเพิ่มเติม เป็นเงินของสอ.เอง ที่
จัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)
ใช้ในเรื่องต่างๆ บางส่วนมีมากใช้ไม่หมด ก็



◇ เงินไม่ออก - ชาวบ้านสีหน้าเศร้าหลัง
กดเอทีเอ็มถอนเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ย
คนพิการ แต่เงินยังไม่เข้าบัญชี ขณะที่ยอดกรม
ส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น อ้างเงินไม่พอเพราะ
ผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นแต่คนตายน้อยลง

จะปรับมาใช้จ่ายเบี้ยผู้สูงอายุกับคนพิการ มา
ยุคทองว่างตรงนี้ได้

ซึ่งการดำเนินการโยกงบประมาณไม่ต้อง
เสนอให้คณะรัฐมนตรี (กรม.) เห็นชอบ
สอ.ทำความเข้าใจกับสำนักงานประกันสังคมได้
โดยสำนักงานประกันสังคมจะปรับการใช้เงินที่โยก
มาให้เข้ากับการกิจใหม่คือการจ่ายเบี้ยยังชีพ
ผู้สูงอายุและคนพิการ ซึ่งอาจจะใช้เวลา
ดำเนินการ โดยการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพปัจจุบัน
ร้อยละ 80 กรมบัญชีกลางจ่ายตรงเข้าบัญชีผู้มี
สิทธิและไปกลเงินจากคู่อื่นได้เลย ส่วนที่
เหลืออีกร้อยละ 20 ผู้สูงอายุต้องการรับเป็น
เงินจากองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.)

ด้านน.ส.วิลาวัลย์ พยาน้อย รองอธิบดี
กรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง
กล่าวว่า ตามขั้นตอนการดำเนินการ กรมบัญชี
กลางต้องตรวจสอบงบประมาณเพื่อเบิกจ่าย
ให้ผู้มีสิทธิตามปฏิทินการจ่าย แต่เมื่อตรวจสอบ
งบประมาณในเดือนก.ย.2563 พบว่าไม่
เพียงพอ สอ.จึงต้องจัดสรรเพิ่ม กรมบัญชี
กลางจึงจะจ่ายได้ กรมบัญชีกลางห่วงใยและ
เข้าใจในความจำเป็นของผู้มีสิทธิทุกคน เมื่อ
สอ.ได้รับงบประมาณเรียบร้อยแล้ว กรมบัญชี
กลางจะดำเนินการจ่ายให้ผู้มีสิทธิอย่างเร่งด่วน
ต่อไปภายในเดือนก.ย.2563 ทั้งนี้ ขอให้
ติดตามข่าวจากเฟซบุ๊กกรมบัญชีกลางอย่าง
ใกล้ชิด หรือสอบถามเพิ่มเติมได้ที่คอล
เซ็นเตอร์ กรมบัญชีกลาง 0-2270-6400 ในวัน
และเวลาทำการ

ที่จ.นครราชสีมา ผู้สื่อข่าวได้ลงพื้นที่ไป
สำรวจความคืบหน้าของธนาคารกรุงไทย ใน
เขตเทศบาลนครนครราชสีมา พบว่ายังมี
ประชาชนผู้สูงอายุเดินทางมาขอเงินที่ผู้
ขอที่อื่นกันอย่างต่อเนื่อง แต่ทุกคนก็ต้องผิดหวัง
เนื่องจากเงินยังไม่เข้าบัญชี โดยจากการ
สอบถามนางสุพรรณ เนตรนกร อายุ 63 ปี
ชาว อ.เมืองนครราชสีมา เปิดเผยว่าเนื่องจาก
เงินผู้สูงอายุจะเข้ามาตรงตามกำหนดทุกวันที่
10 ก.ย. แต่เมื่อวานนี้ไปกดดูแล้วก็ไม่มีเงินเข้า
ดังนั้น วันนี้จึงได้มาขอถอนเงินดูอีก ก็พบว่า
เงินยังไม่เข้าเหมือนเดิม ตนได้รับความเดือด

ร้อนเป็นอย่างมาก เพราะหวังว่าจะได้เงินจาก
เบี้ยผู้สูงอายุไปใช้จ่ายในครอบครัว ซื้อ
อาหาร และของใช้ประจำวัน โดยไม่ได้
วางแผนว่าถ้าไม่มีเงินส่วนนี้แล้วจะทำอย่างไร
ต่อไป ดังนั้น จึงขอให้รัฐบาลเร่งจ่ายเงินให้กับ
คนด้วย

ด้านนายสัญญา ภักดี อายุ 49 ปี ชาว
อ.เมืองนครราชสีมา กล่าวว่า วันนี้ตนเองได้มา
กดเงินเบี้ยผู้สูงอายุให้กับพ่อซึ่งอายุ 84 ปีแล้ว
และเป็นผู้ป่วยติดเตียง มากดเงินเองไม่ได้ โดย
จะนำเงินที่กดได้ไปซื้อผ้าอ้อมและของใช้
จำเป็นสำหรับผู้ป่วยติดเตียงให้พ่อ แต่ไม่มีเงิน
ยังไม่เข้าเหมือนเดิม คงต้องไปขอหยิบยืมเงิน
จากเพื่อนบ้านมาใช้ชั่วคราวก่อน อยากให้
รัฐบาลเร่งโอนเงินให้ด้วยเพื่อช่วยบรรเทา
ความเดือดร้อนในครั้งนี้

ด้านนางวัฒนา สว่างกิจ อายุ 66 ปี ชาว
อ.เมืองนครราชสีมา กล่าวว่า ปกติแล้วได้
เงินเบี้ยผู้สูงอายุ 600 บาท และเงินผู้พิการอีก
800 บาท รวมเป็นเงิน 1,400 บาท ซึ่งจะนำ
ไปใช้จ่ายซื้ออาหารและของใช้จำเป็นในชีวิต
ประจำวัน แต่วันนี้มากดดูที่เอทีเอ็มแล้ว
ปรากฏว่าเงินยังไม่เข้าสักบาท ทำให้รู้สึก
เครียดมากขอจึงวอนรัฐบาลให้โอนเงินมา
ให้เร็วๆ เพราะตอนนี้ข่าวสารจะกรอกหม้อก็
ไม่มีแล้ว หากเคลียร์ ไม่มีเงินซื้อของกิน
ของใช้อะไรเลย ได้รับความเดือดร้อนมาก

ด้านนางรัมภา จำลองราช ผอ.กองสวัสดิ
การสังคม เทศบาลเมืองหัวหิน จ.ประจวบ
คีรีขันธ์ กล่าวว่า ผู้สูงอายุที่เทศบาลดำเนินการ
รับสมัครขอเบี้ยทั้งหมด 8,190 ราย คนพิการ
1,005 ราย ขอรับไว้ในช่วงเดือนก.ย.และ
ค.ค.ของทุกปีจะมีปัญหาเงินงวดจากสอ.โอน
ล่าช้า ไม่ทันในการเบิกจ่ายก่อนวันที่ 10 ของ
ทุกเดือน เทศบาลต้องแก้ไขปัญหาดังกล่าว
โดยใช้เงินสะสมสำรองจ่ายไปก่อน ส่วนจะได้
รับโอนการตามกำหนดในวันที่ 22 ก.ย.นี้
หรือไม่ เทศบาลไม่สามารถยืนยันได้

ชัดเส้น 1 สัปดาห์ รัฐแก้หนี้นอกระบบ

สั่งตั้งกก.พิเศษ เร่งสาบปัญหา ยកคุณภาพชีวิต

เดินหน้าสาบปัญหา “หนี้นอกระบบ” รัฐบาลเตรียมตั้งคณะกรรมการพิเศษ ชัดเส้นแก้จบใน 1 สัปดาห์ ด้าน “บิ๊กตู่” กร้าว สั่งทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รายงานความคืบหน้าต่อเนื่อง ย้ำทุกเรื่องร้องเรียนต้องมีคำตอบให้ประชาชน เผยกำหนดเป้าหมาย ◆ อ่านต่อหน้า 12

แก้หนี้

□ ค่อจากหน้า 1

ระยะยาว หวังยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน หลุดพ้นปัญหาหนี้สิน ลดความเหลื่อมล้ำในสังคม

เมื่อวันที่ 13 ก.ย. น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า รัฐบาลห่วงใยประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากผลกระทบทางเศรษฐกิจ และได้ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบอย่างบูรณาการและยั่งยืน โดยไ้ถึงประมาณ 2564 รัฐบาลจะตั้งคณะกรรมการพิเศษที่มีลักษณะเป็นการถาวรเพื่อรับผิดชอบการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบให้กับประชาชนทั่วประเทศ ดังต่อไปนี้ว่า ข้อร้องเรียนต่างๆ จะใช้เวลาแก้ปัญหานี้ไม่เกิน 1 สัปดาห์ และในส่วนของการดำเนินงานด้านร่างชาติได้จัดตั้งหน่วยงานเฉพาะ คือ ศูนย์ป้องกันปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับหนี้นอกระบบ (สปน.คร.) มีการกักในการปราบปรามผู้มีอิทธิพลหรือบุคคลที่ไปประชาชนกู้ยืมเงินโดยผิดกฎหมาย หรือมีลักษณะเป็นการทำสัญญาเอา

รัดเอาเปรียบประชาชน

ตั้งแต่เริ่มดำเนินการเมื่อ 8 มิ.ย. จนถึงปัจจุบัน ได้รับแจ้งทั้งสิ้น 1,947 เรื่อง ดำเนินการเสร็จสิ้น 1,548 เรื่อง อยู่ระหว่างดำเนินการ 399 เรื่อง เป็นผู้ต้องหา 1,090 ราย ของกลางรถยนต์ รถจักรยานยนต์ 245 คัน โฉนดที่ดิน 87 ฉบับ เงินสดกว่า 1,300 ล้านบาท บัญชีธนาคารที่เกี่ยวข้อง 1,373 คดี โฉนดที่ดินประปรายประมาณ 105 เรื่อง สำหรับประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนสามารถร้องทุกข์ได้ที่กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ(บก.ปอศ.) โทร. 0-2234-1068 หรือแจ้งร้องทุกข์ที่สถานีตำรวจทุกแห่ง โทร. สายด่วน 191 และ 1599 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง โดยนายกรัฐมนตรี สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรายงานความคืบหน้าต่อเนื่อง และเน้นย้ำให้การรับเรื่องร้องเรียนต่าง ๆ ต้องมีคำตอบให้ประชาชนถึงความคืบหน้าด้วย ซึ่งรัฐบาลกำหนดเป้าหมายระยะยาว ที่การยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้หลุดพ้นจากปัญหาของหนี้นอกระบบ ส่งเสริมการเข้าถึงที่ในระบบ และพัฒนาความสามารถในการบริหารจัดการหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในสังคมได้อย่างยั่งยืน

น.ส.รัชดา กล่าวว่า สำหรับการดำเนินการ จะครอบคลุม 5 ด้านคือ 1. การจัดการเจ้าหนี้นอกระบบ มี พ.ร.บ. ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ. 2560 ซึ่งเพิ่มโทษกับเจ้าหนี้นอกระบบ และเปิดช่องทางให้เจ้าหนี้นอกระบบสามารถจดทะเบียนเป็นผู้ให้สินเชื่อในระบบได้ 2. การไกล่เกลี่ยประนอมหนี้ ลูกหนี้สามารถร้องทุกข์และขอคำปรึกษาปัญหานี้นอกระบบได้ที่ “จุดให้คำปรึกษาปัญหานี้นอกระบบ” ที่ธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ทุกสาขา ซึ่งจะช่วยเหลือประชาชน คณะอนุกรรมการไกล่เกลี่ยประนอมหนี้นอกระบบในทุกจังหวัด เพื่อช่วยเหลือระหว่างลูกหนี้และเจ้าหนี้ 3. การจัดหาแหล่งเงินในระบบให้ เมื่อไกล่เกลี่ยจนลูกหนี้

เป็นระบบแล้ว ซึ่งลูกหนี้สามารถที่จะขอสินเชื่อในระบบได้ โดยรัฐบาลได้สนับสนุนให้มีสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ ซึ่งเป็นสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ ที่อยู่ในความดูแลของกระทรวงการคลัง

4. ฟันฟูกักขฬากู้หนี้ สำหรับลูกหนี้ที่ยังมีความสามารถในการชำระหนี้ดำเนินไป คณะอนุกรรมการฟื้นฟูและพัฒนาสภาพทางการเงิน ได้ของลูกหนี้นอกระบบในทุกจังหวัด จะช่วยเหลือฟื้นฟูสภาพทางการเงิน หรือพัฒนาทักษะฝีมือแรงงาน 5. สร้างภูมิคุ้มกัน ภาครัฐจะพัฒนาเครือข่ายองค์กรการเงินชุมชนให้ทำหน้าที่ทดแทนเจ้าหนี้นอกระบบ หน่วยงานต่าง ๆ ร่วมกันให้ความรู้ทางการเงินแก่ประชาชน รวมทั้งจัดทำฐานข้อมูลหนี้นอกระบบ เพื่อใช้กำหนดนโยบายที่เหมาะสมและตรงเป้าหมายต่อไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผลการดำเนินงาน ช่วงเดือน ส.ค. 61 ถึง ก.พ. 63 มีชาวเหลือลูกหนี้ให้ได้รับทรัพย์สินคืนแล้ว 26,044 ราย คิดเป็นโฉนด 21,304 ฉบับ จั้บคุมผู้ปล่อยเงินกู้นอกระบบและผู้ติดตามทวงถามหนี้โดยวิธีการผิดกฎหมาย 6,002 ราย และการให้แหล่งเงินในระบบพิโกไฟแนนซ์ มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสมจำนวน 269,880 บัญชี รวมเป็นเงิน 7,018.34 ล้านบาท.



จ่อปิดดีล 'แผนฟื้นฟูฯ' ชงบอร์ด 14 ก.ย.นี้

“คมนาคม” ถก 4 หน่วยงาน เช็กคืบหน้าแผนฟื้นฟูฯ สมก. หลังข้อมูลยังไม่เคลียร์ สั่งการบ้าน ขสมก.เร่งทำรายละเอียดเพิ่มเติม จ่อชงบอร์ดไฟเขียว 14 ก.ย.นี้ ด้านขสมก.เตรียมจ้างเอกชนเดินรถ 1,500 คัน

การประชุมคณะกรรมการพิจารณารายละเอียดแผนฟื้นฟูฯ การจัดการขนส่งมวลชนกรุงเทพ หรือ ขสมก. (ฉบับปรับปรุงใหม่) เมื่อวันที่ 8 กันยายน ที่ผ่านมา ที่มีนายชัยวัฒน์ หองคำคุณ ปลัดกระทรวงคมนาคม เป็นประธาน โดยมี 4 หน่วยงานของกระทรวงการคลัง ประกอบด้วย สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ (สศช.) สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) และสำนักงานงบประมาณ รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องของกระทรวงคมนาคม ได้ข้อยุติ แนวทางการปรับปรุงรายละเอียด

แผนฟื้นฟูฯ ให้มีความชัดเจน และสามารถดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมทั้งเตรียมสรุป และเสนอคณะกรรมการพิจารณา รายละเอียดแผนฟื้นฟูฯ ที่มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานในวันที่ 14 กันยายนนี้

แหล่งข่าวจากกระทรวงคมนาคม ระบุว่าข้อสรุปนั้นยังสามารถเดินหน้าตามแผนฟื้นฟูฯ ฉบับใหม่ ซึ่งมีการตั้งข้อสังเกต 3-4 ข้อ เพื่อให้ ขสมก.กลับไปจัดทำรายละเอียดเบื้องต้นมีข้อสังเกตหลายเรื่อง อาทิ ราคาค่าในการจัดจ้างรถร่วมเอกชน เข้ามาร่วมเดินรถตามแผนฟื้นฟูฯ ใหม่ 54 เส้นทาง ซึ่งมีการนำข้อมูลราคาว่าจ้าง จากหน่วยงานกลางเข้ามาชี้แจง ให้ที่ประชุมทราบ อย่างไรก็ตาม ประเด็นนี้ที่ประชุมขอให้ ขสมก.กลับไปนำข้อมูลด้านวิชาการจากหน่วยงานอื่น 1-2 หน่วยงาน เข้ามาประกอบเป็นข้อมูลรวม เพื่อให้ทราบราคาว่าจ้างเฉลี่ย รวมทั้งเรื่องของการบริหาร

พลังงานไฟฟ้า หรือการชาร์จแบตเตอรี่ ให้กับรถพลังงานไฟฟ้า หรืออีวี ซึ่งมีความแตกต่างจากรถที่ใช้น้ำมันทั่วไป เนื่องจากรถเหล่านี้จะต้องหมุนเวียนเข้าอู่ที่มีอุปกรณ์ชาร์จ และต้องใช้ระยะเวลาในการชาร์จแบตเตอรี่ให้เต็มอย่างเหมาะสม จึงต้องปรับบริหารเวลาเดินรถให้สอดคล้อง กับการจัดการพลังงานด้วย ทั้งนี้ที่ประชุมขอให้ขสมก.เตรียมข้อมูลแจกแจงรายละเอียดเพื่อประกอบการพิจารณาและตัดสินใจของที่ประชุม ก่อนเสนอแผนในวันที่ 14 ก.ย.นี้

ในส่วนการขอรับเงินอุดหนุนจากภาครัฐเงินภาระเกี่ยวกับการบริการเดินรถด้านสังคม (PSO) จากปัจจุบันหากแผนฟื้นฟูฯ ฉบับใหม่ ขสมก.ผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) แล้ว โดยมีระยะเวลาที่ดำเนินการถึงปี 2572 ซึ่งทำให้ผลประโยชน์ของ ขสมก.จะกลับมาเป็นบวก (EBIDA)

ทั้งนี้ที่ประชุมต้องการทราบถึงตัวเลข PSO ที่ชัดเจนในแต่ละปี เพื่อนำมาประกอบการพิจารณาจัดสรรงบประมาณที่ภาครัฐยังจำเป็นต้องอุดหนุนฯลฯ แต่จะปีเฉพาะช่วงเวลาดังกล่าว

ด้านการจัดหาพลังงานไฟฟ้าจำนวน 2,511 ดัน การเก็บค่าโดยสารกับเหมาจ่ายวันละ 30 บาท ที่ประชุมเห็นด้วยกับแนวทางดังกล่าว หมดหากนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ความเห็นชอบแผนฟื้นฟูฯ ภายใต้อำนาจ ก.ย.นี้

นายสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผู้อำนวยการฯ กล่าวตามแผนฟื้นฟูฯ จะจ้างเอกชนร่วมเดินรถประมาณ 1,500 คัน เพื่อวิ่งที่ได้รับใบอนุญาตเดินรถจากกรมการขนส่งทางบก ประมาณ 54 เส้นทาง ด้วยความสมัครใจ โดยฯ จะจ่ายค่าจ้างตามกิโลเมตรที่วิ่งให้บริการจริงในอัตราที่ ๒๒๖ บาทต่อคันต่อวัน (ราคากลาง) ก่อนมีการประกวดราคา คือ 34.27 บาทต่อกิโลเมตร ซึ่งเอกชนจะต้องนำรถโดยสารออกวิ่งเฉลี่ย 240 กิโลเมตรต่อคันต่อวัน ●

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 14 กันยายน 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10883

Col.Inch: 10.87

Ad Value: 11,957

หน้า: 5(กลาง)

PRValue (x3): 35,871

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ซิงบปี 64 เบิกไม่ทัน 1 ตค.

ซิงบปี64เบิกไม่ทัน1ตค.

รายงานแจ้งว่านายเศรษฐาภิวัฒน์ อดีตนายกรัฐมนตรี ผู้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีคนที่ 28 ได้ยื่นข้อเรียกร้องให้รัฐบาลเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาทรายจ่ายปี 2564 ไม่ทันวันที่ 1 ต.ค.2563 โดยให้เบิกจ่ายกรอบงบประมาทรายจ่ายปี 2563 ใช้ก่อนได้ไม่เกิน 1 ใน 4 ของงบที่ตั้งไว้

สำหรับงบประมาทรายจ่ายปี 2564 วงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท เป็นงบขาดดุล ต้องกู้เงินเพื่อชดเชย 6.23 แสนล้านบาท เทียบกับงบประมาท 2563 วงเงิน 3.2 ล้านล้านบาท ขาดดุล 4.69 แสนล้านบาท

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า งบประมาท 2564 ใช้ไม่ทัน 1 ต.ค. 2563 ไม่กระทบการเบิกจ่ายเงินเดือนข้าราชการและพนักงาน แต่จะกระทบการลงทุนโครงการใหม่

การกู้เพื่อชดเชยขาดดุลในปี 2564 วงเงิน 6.23 แสนล้านบาท ยังทำไม่ได้จนกว่า พ.ร.บ.งบประมาทจะมีผลบังคับใช้ อันไม่กระทบเงินคงคลังที่มีอยู่ 5 แสนล้านบาท เพราะกู้เงินมาเติมไว้รองรับในปี 2564 ที่ล่าช้าออกไป สำหรับร่างพ.ร.บ.งบประมาท 2564 กรมการพิจารณาอยู่วาระ 2 ก่อนเสนอให้สภาพิจารณาในวาระ 3

หนุนมาตรการ'คนละครึ่ง' ดันเม็ดเงินสะพัด180,000-270,000ล้าน

นายอนุสรณ์ ธรรมใจ อดีตกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง และอดีตรองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและบริการวิชาการ ม.รังสิต กล่าวว่า สำหรับมาตรการกระตุ้นการบริโภคมาตรการ "คนละครึ่ง" ของรัฐบาลอาจช่วยให้เศรษฐกิจฐานรากกระเตื้องขึ้นบ้างในไตรมาสสี่ หากกำกับให้การใช้จ่ายเงินทำได้เฉพาะเป็นร้านค้าขนาดเล็กและขนาดย่อมเท่านั้น ถ้ามาตรการเปิดกว้างให้ใช้ที่ไหนก็ได้เม็ดเงินส่วนใหญ่จะไปอยู่ที่เครือข่ายค้าปลีกของบริษัทขนาดใหญ่เหมือนโครงการชิม ช้อป ใช้

อย่างไรก็ตาม การกำหนดเงื่อนไขเงินไม่ควรยุ่งยากเกินไปด้วยการให้ประชาชนสามารถเลือกได้ว่าจะใช้สิทธิผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" หรือรับเงินสด กลุ่มแรกที่รับเงินผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ต้องจ่ายเงินอีกครั้งหนึ่งในการใช้จ่ายและกำหนดเพดานในการจ่ายรายวัน ตามเงื่อนไขที่กระทรวงการคลังกำหนดไว้ก่อนหน้านี้ โดยคนกลุ่มที่จ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ได้รับแจกเงินมากกว่า อาจเพิ่มให้เป็นคนละ 5,000 บาท กลุ่มที่สอง คือ กลุ่มคนที่ต้องการรับเงินสดโอนเงินเข้าบัญชีโดยตรง เลยมอบให้ท่านละ 2,500 บาท กลุ่ม

ที่รับเงินสดก็ไม่จำเป็นต้องจ่ายเงินเพิ่มอีกจากรัฐบาลจัดสรรให้และไม่กำหนดเพดานการใช้ต่อวัน ตอนนี้รัฐบาลต้องให้ร้านค้ารายย่อยไปขึ้นทะเบียน "ถุงเงิน" ของธนาคารกรุงไทยมากที่สุด หากไม่เร่งดำเนินการตามที่กล่าวมาอัตราการขยายตัวภาคบริโภคอาจกระเตื้องขึ้นโดยภาพรวมแต่ผู้มีรายได้น้อยไม่ได้ประโยชน์อะไรมากนักโดยเฉพาะผู้ประกอบการรายย่อยรายเล็กการใช้เงินงบประมาณ 45,000 ล้านบาท อาจไม่บรรลุเป้าหมายการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อย

พร้อมเสนอแนะว่า เงินจาก

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: จันทร์ 14 กันยายน 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14384

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 34.60

Ad Value: 31,140

PRValue (x3): 93,420

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: หนุนมาตรการ'คนละครึ่ง'ดันเม็ดเงินสะพัด180,000-270,000ล้าน

มาตรการนี้ควรมอบให้กับผู้มีรายได้น้อย มีรายได้ต่ำกว่า 100,000 บาทต่อปี หรือเป็นผู้ว่างงานและไม่มีเงินออมหรือทรัพย์สินทางการเงินใดๆ หรือผู้อยู่ในฐานข้อมูลลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งจะมีจำนวนไม่ถึง 15 ล้านคน

นายอนุสรณ์ ธรรมใจ กล่าวอีกว่า ด้วยเม็ดเงินงบประมาณในมาตรการนี้ 45,000 ล้านบาท หากประชาชนใช้สิทธิเต็มที่ผ่าน “กระเป๋าตั้ง” โดยไม่ขอรับเป็นเงินสด จะทำให้เม็ดเงินเพิ่มไปที่ 90,000 ล้านบาท หมุนอย่างน้อย 2-3 รอบ จะทำให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบประมาณ 180,000-270,000 ล้านบาท อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ หรือจีดีพี เพิ่มขึ้นได้อีกอย่างน้อย 0.3% การที่เงินจะหมุนหลายรอบได้ต้องมุ่งเป้าไปที่คนรายได้น้อยที่มีอัตราความเข้มแข็งในการบริโภคสูง เงินต้องใช้จ่ายไปกับผู้ประกอบการรายย่อยเพื่อกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศอันนำมาสู่การลงทุน การจ้างงานเพิ่มขึ้นในระบบเศรษฐกิจ

ปีกตุ๋ตอกฟาลอง'ขุนคลัง' ไม่โยกกรมต.ประยุทธ์2/2

กรุงเทพฯ • โพลเผยชาวบ้านเผยสเปก "ขุนคลัง" คนใหม่ ต้องมีความรู้ความสามารถ ส่วนเรื่องข้อสัยหล่นไปอันดับ 2 ชัดเจน "ประยุทธ์" ตอกฟาลอง รว.การคลังไม่มีการโยกรัฐมนตรีในประยุทธ์ 2/2 มาแน่ คาด 1-2 สัปดาห์รู้ชื่อ

เมื่อวันอาทิตย์ สวนดุสิตโพล มหาวิทยาลัยสวนดุสิต ได้เผยแพร่ผลสำรวจความคิดเห็นของประชาชนทั่วประเทศ จำนวนทั้งสิ้น 1,517 คน เรื่องความเคลื่อนไหวทางการเมือง ณ วันที่ โดยหัวข้อ รว.การคลังคนใหม่ควรมีคุณสมบัติแบบใดจึงจะช่วยแก้ปัญหาเศรษฐกิจได้ พบว่า 81.72% มีความรู้ความสามารถด้านเศรษฐกิจ, 75.20% ข้อสัย โปร่งใส ไม่ทุจริต, 65.12% เน้นประโยชน์ของบ้านเมือง, 56.99% มีประสบการณ์/มีผลงาน และ 54.50% ไม่ยอมให้ถูกแทรกแซง

มีรายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลแจ้งถึงความคืบหน้าการหาบุคคลมาดำรงตำแหน่ง รว.การคลัง แทนนายปรีดี ดาวฉาย อดีต รว.การคลังที่ลาออกไป โดยเฉพาะกระแสข่าวอาจมีการโยกนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พลังงาน ไปนั่งรองนายกรัฐมนตรี และ รว.การคลัง แล้วให้นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.อุตสาหกรรม มา นั่งเป็น รว.พลังงานแทน

อ่านต่อหน้า 8

ปีกตุ๋

ว่าเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา นายสุพัฒนพงษ์ ได้พูดคุยกับ ส.ส.ในพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) บางส่วน โดยได้ระบุถึงเรื่องที่มีข่าวว่าโยกมานั่งเป็น รว.การคลังนั้นเป็นไปได้ เพราะ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม ยังไม่ได้ส่งสัญญาณอะไรมา

มีรายงานอีกว่า พล.อ.ประยุทธ์ ส่งสัญญาณชัดเจนว่าไม่มีการปรับโยก

บรรดารัฐมนตรีใหม่ในประยุทธ์ 2/2 แน่นนอน เพราะเพิ่งดำรงตำแหน่งไม่เท่าไร หากมีการปรับโยกย้ายก็ต้องไปปรับตัวในกระทรวงใหม่อีก ทำให้เสียเวลาในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นไปอีก และจะทำให้ถูกประชาชนมองว่าตำแหน่งกลายเป็นเก้าอี้ดนตรี

"แน่นอนแล้วว่า พล.อ.ประยุทธ์ จะไม่มีการสับโยกเก้าอี้ของประยุทธ์ 2/2 แน่นนอน ส่วนคนที่จะมาเป็น รว.การคลังนั้น ขณะนี้นายกฯ อยู่ระหว่างการทบทวนคนนอกให้มาดำรงตำแหน่ง โดยคาดว่าภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ก็น่าจะคนมาเป็นคนแทนนายปรีดีแน่"

ด้านนายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (क्रम.) กล่าวถึงกระแสข่าวการปรับคณะรัฐมนตรี (क्रम.) ว่ายังไม่มียะไรเลย ยังไม่ทราบรายละเอียดในประเด็นนี้ เพราะ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมก็ยังไม่เคยพูดเรื่องนี้เลย ส่วนสาเหตุที่กระแสข่าวปรับ ครม.หนักในช่วงนี้ เพราะตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังยังว่างอยู่ จึงมีการพูดกันว่าใครจะมานั่งตรงนี้ ซึ่งเป็นการพูดกันตามปกติ และเป็นเพียงการคาดเดาเท่านั้น

เมื่อถามว่า การที่ตำแหน่ง รว.การคลังยังเว้นว่างอยู่ จะไม่เป็นปัญหาต่อการทำงานของ ครม.และรัฐบาลหรือไม่ นายอนุชาตอบว่า เรามีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พลังงาน ดูแลเรื่องที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจในภาพรวมอยู่ เชื่อว่างานจะไม่สะดุดอะไร แต่เมื่อมีคนที่เหมาะสมเข้ามาก็จะทำให้งานสมบูรณ์ขึ้น

ส่วนนายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร

ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย แฉลงตั้งข้อสังเกตรณวิวัฒนาการศึกษาระดับปริญญาเอกของนายสันติ พร้อมพัฒน์ รว.การคลัง ที่ระบุว่าจบดอกเตอร์จากสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง พร้อมนำคิลิปที่นายสันติให้สัมภาษณ์ที่ทำเนียบรัฐบาล ซึ่งนายสันติพูดชื่อสถาบันการศึกษาผิด ขณะเดียวกันก็บอกว่าจบสาขารยนต์ไฟฟ้าที่กำลังฮิตที่สุด อินเทอร์เน็ตที่สุด แต่เมื่อไปตรวจสอบพบว่าไม่มีสาขาวิชาดังกล่าว และหลักสูตรที่นายสันติเข้าเรียนคือปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาบริหารธุรกิจอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นหลักสูตรใหม่ที่เพิ่งเปิดเมื่อปี 2559 และเป็นหลักสูตรนานาชาติ และในฐานะที่ตนเองจบวิศวะจากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ทุกคนทราบว่าจะหากจะเรียนปริญญาเอกต้องมีวิชาพื้นฐานเบื้องต้นเกี่ยวกับวิศวกรรม 3 วิชา ประกอบด้วย วิชาวิศวกรรมเครื่องกลเบื้องต้น, วิชากำลังไฟฟ้า และวิชาคอมพิวเตอร์และการออกแบบ แต่นายสันติจบปริญญาตรี และปริญญาโทที่มหาวิทยาลัยรามคำแหง ซึ่งไม่มีคณะวิศวกรรม

"ที่นายสันติบอกว่าจบปริญญาเอกวิศวกรรมศาสตร์ ถามว่าท่านไปเรียนที่ไหน เพราะที่สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบังไม่มีสาขาที่ท่านระบุ จึงอยากให้ท่านชี้แจง นอกจากนี้ จากการตรวจสอบประวัติพบว่านายสันติเคยเปิดอยู่ซ่อมรถ และมีข้อมูลด้วยว่านายสันติเคยหนีคดีไปอยู่ จ.เพชรบูรณ์ เพราะเคยถูกออกหมายจับคดีเช็คเด็งจากการทำกิจการอยู่ซ่อมรถดังกล่าว ซึ่งเรื่องนี้เป็นข้อเท็จจริงหรือไม่ ก็อยากให้นายสันติออกมาชี้แจง" นายยุทธพงศ์กล่าว

สำหรับเรื่องการขยายสัญญาโรงไฟฟ้าสายสีเขียวอีก 40 ปี ที่เข้าคณะรัฐมนตรี (क्रम.) ทำให้เสีย รว.การคลังไปแล้ว 2 คน คือนายอุตตม สาวนายน และนายปรีดี ดาวฉาย ที่ไม่กล้าเซ็นอนุมัติโครงการดังกล่าว แต่นายสันติกลับกล้าเซ็นอนุมัติแล้ว ครม. แถมนอกจากทำสิ่งที่ถูกต้องนั้น นายนาย

ยุทธพงศ์กล่าวว่า เรื่องนี้นายสันติยังไม่เคยเปิดเผยมูลค่าทรัพย์สินจริงๆ เกี่ยวกับสัญญารถไฟฟ้างวดว่ามีจำนวนเท่าไร ทั้งที่พระราชบัญญัติร่วมทุนต้องมีการประเมินมูลค่าทรัพย์สินทั้งหมด และต้องนำเข้าคณะกรรมการนโยบายร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (พีพีพี) ด้วย โดยนายสันติและกระทรวงมหาดไทยได้แต่อ้างว่า กทม.เป็นหนี้ รับหนี้ไม่ไหว จึงต้องยกหนี้ให้บีทีเอสมารับแทน

“ถามว่าบริษัทบีทีเอสซึ่งเป็นบริษัทเอกชนเขาโง่หรือ เขาคงไม่โง่มารับหนี้กว่า 7 หมื่นล้านบาท มีแต่รัฐบาลที่แก่งัดเงินและไม่ยอมนำเรื่องดังกล่าวเข้า พ.ร.บ.ร่วมทุน แต่พล.อ.ประยุทธ์กลับออกมาตรา 44 มาบังคับใช้ทั้งที่มีกฎหมายแล้วเพื่อยกเว้นการใช้กฎหมายที่มีอยู่ ดังนั้น ขอฝากไปยัง พล.อ.ประยุทธ์ ที่บอกว่าให้ทุกคนเคารพกฎหมาย แล้วตัวท่านเคารพกฎหมายหรือไม่ ทั้งยังเป็นการเอื้อประโยชน์ให้กับเอกชนอย่างบริษัทบีทีเอส จึงขอให้ พล.อ.ประยุทธ์ยับยั้งเรื่องนี้ เพราะมีรายงานจากคณะกรรมการการวิสามัญที่พิจารณาเรื่องดังกล่าวแล้วว่าไม่เห็นด้วยกับการต่อขยายสัญญารถไฟฟ้ายาวสีเขียวดังกล่าว ทั้งนี้ กรมเองก็มีมติและส่งเรื่องมายังรัฐสภา ให้ กทม.ปฏิบัติตามกฎหมายและหลักธรรมาภิบาลเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์ที่เป็นประโยชน์ต่อประเทศและประชาชน จึงถามกระทรวงการคลังว่าท่านได้ปฏิบัติตามกฎหมายหรือไม่ พร้อมขอเรียกร้องเป็นรอบที่ 10 ว่ากลัวอะไรหนักหนาถึงไม่เข้า พ.ร.บ.ร่วมทุน เรื่องนี้สะท้อนให้เห็นว่ารัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ ลูแก่อ่านจ เป็นเหตุผลว่าทำไมนักเรียนนักศึกษาจึงออกมาขับไล่” นายยุทธพงศ์กล่าว.

‘กฟก.’เคาะมาตรการแก้หนี้สูญ

เมื่อวันที่ 12 ก.ย. นายสีกร พิมพ์ปิง รองเลขาธิการรักษาการในตำแหน่งเลขาธิการสำนักงานกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร (กฟก.) เปิดเผยว่า ตามที่ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ ในฐานะรองประธานกรรมการกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร ได้สั่งการให้มีการจัดประชุมหารือร่วมกันระหว่างธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเมื่อวันที่ 10 ก.ย. 63 โดยมอบหมายให้ นายธนา ชีรวินิจ เลขานุการ รมว.เกษตรและสหกรณ์ ทำหน้าที่ประธานการประชุมหารือแก้ไขปัญหาหนี้ธนาคารของรัฐให้เกษตรกรสมาชิก กฟก. เพื่อกำหนดเงื่อนไขการชำระหนี้และลดหนี้ส่วนสูญให้กับสถาบันเจ้าหนี้ ตามโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินเกษตรกรสมาชิก กฟก. ลูกหนี้ธนาคารของรัฐ

นายสีกร กล่าวอีกว่า ซึ่งที่ประชุมดังกล่าวได้

เห็นชอบเงื่อนไขการชำระหนี้และการลดหนี้ในส่วนสูญเสีย ตามมาตรการดังนี้ เกษตรกรสมาชิกรับผิดชอบเงินต้นร้อยละ 50 โดยทาง กฟก.จะเป็นผู้ชำระหนี้แทนหรือให้เกษตรกรทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับทาง ธ.ก.ส. ซึ่งระยะเวลาการผ่อนชำระไม่เกิน 15 ปี โดยภาครัฐจัดสรรงบประมาณเพื่อลดหนี้ในส่วนที่สูญเสียให้ ธ.ก.ส. ประกอบด้วย เงินต้นเหลือร้อยละ 50 และดอกเบี้ยร้อยละ 50 ส่วนดอกเบี้ยที่เหลืออีกร้อยละ 50 ยกให้เกษตรกร โดยกลุ่มเป้าหมายเป็นสมาชิก กฟก. ที่ขึ้นทะเบียนหนี้ ณ วันที่ 30 มิ.ย. 63 และเป็นหนี้ NPL ณ วันที่ 31 ธ.ค. 61 ซึ่ง กฟก.ได้ส่งรายงานผลการประชุมหารือเพื่อให้ ธ.ก.ส.ยืนยันเงื่อนไขการชำระหนี้และการลดหนี้ส่วนสูญเสีย สำหรับใช้ประกอบการนำเสนอโครงการต่อคณะรัฐมนตรีตามขั้นตอนต่อไป ซึ่งคาดว่าจะเสนอมาตรการให้ กรม.พิจารณาได้ภายในเดือน ต.ค.

VAT 9% รัฐได้ แต่ใครเสีย ?



คลั่งยังไม่หายวิกฤต ทั้งยังหาตัวรวม.คนใหม่ไม่ได้ ทั้งไม่มีเงินมาเยียวยาผู้ได้รับความเดือดร้อนจากโควิด-19 และกระตุ้นเศรษฐกิจ จนมีผู้เสนอให้ขึ้น VAT เป็น 9% เพื่อรัฐมีรายได้ ชะลอหนี้ชนเพดานจิตพิ

VAT หรือภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นรายได้จากภาษีที่มากที่สุดในบรรดาภาษีด้วยกัน คิดเป็นสัดส่วนถึง 37% ของรายได้ทั้งหมดจากภาษีรวมกัน

ถ้าเป็นยามเศรษฐกิจรุ่งโรจน์โชติช่วง การขึ้น VAT เป็นเรื่องที่ดี ถือว่าเป็นการเติบโตไปด้วยกัน

แต่บ้านเรา ในยามที่เศรษฐกิจเปราะบางเช่นนี้ VAT มีผลกระทบด้านร้ายมากกว่าดี

เคยมีรัฐบาลก่อนหน้านี้หลายรัฐบาลเสนอความคิดขึ้น VAT กันมาแทบทุกรัฐบาล ในอัตรา 9-10%

แต่เมื่อย้อนกลับไปดูปฏิกริยาของผู้ที่ต้องเสียภาษีแล้ว ต้องเลิกล้มความคิดกันหมด

ภาษี VAT นั้นผู้ที่ต้องเสียคือผู้บริโภคอันได้แก่ "ประชาชนทุกคน" ที่ซื้อสินค้าและบริการจากร้านค้าและผู้ให้บริการ

ต้องจ่ายกันไม่ว่าจะเพศหรือวัยใด แม้แต่เด็กแรกเกิดก็ต้องเสีย VAT ผ่าอ้อมชั้นฉี

ชั้นอ้อเอ (แพมเพอร์ส) กระดาษชำระเอเย ยายเอ ฯลฯ

คนจนคนรวยเสีย VAT ผ่านสินค้าเท่ากันหมด กินน้ำปลาสักหยดก็มีภาษีมูลค่าเพิ่มติดปลายช้อน

เว้นก็แต่กะปิ ปลา ร้า เต้าเจี้ยว ที่ขายแบบตัก ผัก ผลไม้ ที่ไม่มีบรรจุภัณฑ์ ฯลฯ

แต่เมื่อใดที่เอากะปิไปใส่กระปุก ตัดตรา พะยี่ห้อขายราคาใหม่ จากที่ตักขาย 15 บาท กลายเป็น 20 บาท ในปริมาณเดียวกันในกระปุก ราคา 5 บาทที่เพิ่มก็คือ Value Added เข้าเกณฑ์เสีย VAT (Value Added Tax)

VAT จึงเป็นภาษีที่มีฐานใหญ่ที่สุด ตั้งแต่ น้ำปลาไปยันน้ำมันเชื้อเพลิง

ทำให้ VAT เป็นภาษีที่นำรายได้ส่งคลังสูงที่สุดในบรรดาภาษีด้วยกัน

ยกตัวอย่างปี 2562 รายได้ของรัฐบาลที่มาจากภาษีทุกประเภทรวมกัน 2,009,645.99 ล้านบาท

แยกเป็น ภาษีมูลค่าเพิ่ม 799,850.76 ล้านบาท ภาษีเงินได้นิติบุคคล 694,613.34 ล้านบาท

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 336,365.10 ล้านบาท ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 99,686.76 ล้านบาท ภาษี

ธุรกิจเฉพาะ 62,061.24 ล้านบาท อากรแสตมป์ 16,168.29 ล้านบาท ภาษีมรดก 250.61 ล้านบาท

อื่นๆ 449.90 ล้านบาท

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 14 - อาทิตย์ 20 กันยายน 2563

ปีที่: 28

ฉบับที่: 1441

หน้า: 2(ล่าง)

Col.Inch: 52.38

Ad Value: 52,380

PRValue (x3): 157,140

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: เม็ดเงิน: VAT 9% รัฐได้ แต่ใครเสีย?

สมมติว่า ขึ้น VAT อีก 2% รายได้จะเพิ่มเป็น 815,847.78 ล้านบาท
หรือเพิ่มอีก 15,887.015 ล้านบาท แต่ก็ยังไม่พอซื้อเรือดำน้ำ 2 ลำ
อีกด้านหนึ่ง VAT เป็นตัวแปรสำคัญตัวหนึ่งของห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain)
ผู้เดือดร้อนจากการขึ้น VAT ไล่ตามห่วงโซ่อุปทานไปตั้งแต่ผู้บริโภค ย้อนขึ้นไปถึงผู้ผลิต
สินค้า (Manufacturing) การจัดซื้อ (Procurement) การจัดเก็บ (Storage) เทคโนโลยี
สารสนเทศ (Information Technology) การจัดจำหน่าย (Distribution) และการขนส่ง
(Transportation)
ตอนนี้ชีพพลายเซ่นปลายทางด้านตลาดต่างประเทศหดตัวรุนแรง
ต้องหันมาพึ่งภายในประเทศซึ่งมีสัดส่วนแค่ 30% เท่านั้น
แค่นี้ก็จะตายกันทั้งวงแล้ว ยังจะมานับทอนกันด้วย VAT อีก คงไม่มีใครรับได้
จึงแค่คิดกันเล่นๆ แล้วก็พับแผนกันไปอีกครั้ง
เหมือนกับรัฐบาลที่แล้วๆ มา ●

สยามรัฐ

unussummarum

ล้างหนี้ยศ.

ปัญหาครูต้องแบกรับภาระหนี้สินแทนศิษย์ เช่น เรื่องราวของนางวันดี จินา อายุ 77 ปี อดีตคุณครูโรงเรียนฉวางรัชดาภิเษก อ.ฉวาง จ.นครศรีธรรมราช ถูกศาลสั่งยึดทรัพย์บ้านและที่ดิน ทำให้คุณครูต้องใช้เงินบำนาญและปลูกผักขายตามตลาดนัดเพื่อนำเงินไปผ่อนชำระหนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หรือ กยศ.แทนศิษย์ ตามสัญญาใกล้เคียง 24 งวดจนถึงวันที่ 5 พ.ย. 2563 นั้นไม่ใช่เรื่องใหม่ แต่เป็นปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นซ้ำซากและปรากฏอยู่ทั่วประเทศ เพียงแต่ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบแทนเด็กผู้กู้เท่านั้น

นายประกอบ รัตนพันธ์ โฆษกคณะกรรมการการวิสามัญพิจารณา แนวทางในการบริหารจัดการชำระหนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา สภาผู้แทนราษฎร กล่าวว่า ประเด็นที่สร้างความสับสนให้ผู้กู้เข้าใจว่า เงินที่ให้กู้ยืมไม่ได้เป็นเงินให้เปล่า ผู้กู้ทุกรายจะต้องชำระหนี้ ตามระเบียบข้อบังคับของกองทุนยกเว้นเพียงผู้พิการที่ไม่สามารถประกอบวิชาชีพได้ หรือกรณีได้รับอุบัติเหตุจนเสียชีวิต ผู้รับรองรายได้ไม่ใช่ผู้ค้ำประกัน มีหน้าที่รับรองว่าผู้กู้หรือผู้ปกครองของผู้กู้ มีรายได้ไม่เกิน 360,000 บาทต่อปี จึงไม่ต้องร่วมรับผิดชอบ โดยผู้รับรองเงินเดือนเป็นข้าราชการ แต่ผู้ค้ำประกันเป็นบุคคลใดก็ได้ กองทุน กยศ. ขณะนี้มีเงินมากพอให้ผู้ที่มีคุณสมบัติสามารถกู้ได้ครบถ้วน 100 เปอร์เซ็นต์ทุกคน และไม่ต้องเปลี่ยนแปลงศาสนา ตามที่มีความเข้าใจคลาดเคลื่อนอยู่ขณะนี้

ขณะที่ข้อมูลจากคณะกรรมการการวิสามัญพิจารณาแนวทางใน การบริหารจัดการชำระหนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา สภาผู้แทนราษฎรที่มี นายชินวรณ์ บุญยเกียรติ ส.ส.นครศรีธรรมราช

พรรคประชาธิปัตย์ เป็นประธานระบุว่า ขณะนี้มีเงินหมุนเวียนทั้งหมด 6.22 แสนล้านบาท เป็นเงินกองทุนหมุนเวียนที่ใหญ่ที่สุดในประเทศขณะนี้ แต่ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา ประเทศ เกิดวิกฤติทางเศรษฐกิจ และช่วงขณะกมอ.ศึกษาอยู่ ก็เกิดผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 ทำให้กองทุนมีปัญหาการผิดนัดชำระหนี้ ในอัตราสูงถึงร้อยละ 60 ของจำนวนผู้ที่อยู่ระหว่างการชำระหนี้คิดเป็นเงินต้นค้างชำระทั้งหมด 78,643 ล้านบาท

ทางคณะกรรมการการจูงร่วมกับสำนักงานกองทุนเงินให้กู้ยืม เพื่อการศึกษา (กยศ.) หาแนวทางแก้ไขปัญหาวิกฤติต่างๆ โดยจะต้องผลักดันให้การบริหารจัดการชำระหนี้ กยศ. ได้รับการช่วยเหลือดูแล และแก้ปัญหาโดยเร่งด่วน, กรณีที่รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ก็จะมีมาตรการช่วยเหลือ ซึ่งนอก จากเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษาแล้ว ยังมีค่าครองชีพอีก 300 บาทด้วย, มีข้อเสนอให้แก้ไขปัญหาค้างชำระหนี้ เพื่อเสถียรภาพของกองทุน, และแนวทางข้อเสนอแนะการปรับปรุงโครงสร้างการบริหารจัดการกองทุนเพื่อความยั่งยืนต่อไป

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านั้นมีการเสนอความเห็นจากหลายฝ่าย หนึ่งใน ความเห็นต่างๆนั้น คือการยกเลิกหนี้คงค้าง กยศ.ให้หมด แล้วเริ่มต้นใหม่ และการพักชำระหนี้ให้

เราเห็นว่า ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายควรร่วมหารือกันอย่างจริงจัง ถึง แนวทางการยกเลิกหนี้นั้น แม้จะไม่ใช่เรื่องง่าย แต่ไม่ใช่เรื่องที่เป็นไปไม่ได้ ยิ่งในสถานการณ์วิกฤติเศรษฐกิจเช่นนี้ และกระบวนการขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษา ที่ต้องพิจารณาควบคู่กัน โอกาสที่จะยกเลิกหนี้น่าจะเป็นทางออกสำคัญ

และเมื่อยกเลิกแล้วก็มาจัดระบบการกู้ยืมเงินกยศ.กันใหม่ให้ตรง กับกลุ่มเป้าหมายมากยิ่งขึ้น มีประสิทธิภาพ ในการกำกับและติดตาม เพราะเป็นการแก้ไขปัญหาที่ปลายเหตุ

ที่สำคัญ การลงทุนไปกับการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ เพื่อสร้าง อนาคตของประเทศชาตินั้น ไม่ว่าจะมองอย่างไรก็คุ้มค่าที่จะลงทุน ดีกว่านั่งบ่นประมาณไปละลายในเรื่องอื่นๆ



รัฐบาลโชว์5แผน แก้หนี้ในระบบ สิ่งดังที่มเกาะติด

กรุงเทพธุรกิจ • รัฐบาลโชว์5แผนแก้หนี้
นอกระบบแก้กฎหมายเก็บดอกเบี้ย-ผู้
สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์-ประสานแบงก์รัฐให้
คำปรึกษา พร้อมส่งเจ้าหน้าที่ตั้งทีมเกาะติด
"รัชดา" เปิดผลงานรอบ 3 ปี ช่วยลูกหนี้
25,044 ราย

ทำที่จากทางฝั่งรัฐบาลตอนนโยบายการ
แก้ปัญหานี้นอกระบบ ล่าสุดน.ส.รัชดา
ธนาธิกรรองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
เผยว่า รัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกฯและรวม.กลาโหมมีความห่วงใย
ประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากผลกระทบ
ทางเศรษฐกิจ และได้ให้ความสำคัญกับการ
แก้ไขปัญหาหนี้ในระบบอย่างบูรณาการ
และยั่งยืน โดยมีการดำเนินการอย่างต่อเนื่อง
ครอบคลุม 5 ด้านคือ 1.การจัดการเจ้า
หนี้ในระบบมี "พระราชบัญญัติห้ามเรียก
ดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ. 2560" ซึ่งเพิ่มโทษ
กับเจ้าหนี้ในระบบ และเปิดช่องทางให้
เจ้าหนี้ในระบบสามารถจดทะเบียนเป็น
ผู้ให้สินเชื่อในระบบได้

2.. การไกล่เกลี่ยประนอมหนี้ ลูกหนี้
สามารถร้องทุกข์และขอคำปรึกษาปัญหานี้
นอกระบบได้ที่ "จุดให้คำปรึกษาปัญหานี้
นอกระบบ" ที่ธนาคารออมสินและธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) ทุกสาขา ซึ่งจะช่วยเหลือประสาน "คณะ
อนุกรรมการไกล่เกลี่ยประนอมหนี้
นอกระบบในทุกจังหวัด" เพื่อช่วยเหลือระหว่าง

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

รัฐบาล

ลูกหนี้และเจ้าหนี้

3. การจัดหาแหล่งเงินในระบบให้

เมื่อไกล่เกลี่ยจนมูลหนี้เป็นธรรมแล้ว ซึ่ง
ลูกหนี้สามารถที่จะขอสินเชื่อในระบบได้
โดยรัฐบาลได้สนับสนุนให้มีสินเชื่อ
พีโกไฟแนนซ์ (PICO Finance) ซึ่งเป็นสิน
เชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ
ที่อยู่ในความดูแลของกระทรวงการคลัง
4. พัฒนาคุณภาพลูกหนี้ สำหรับลูกหนี้ที่
ยังมีความสามารถในการชำระหนี้แต่เกิน
ไป "คณะอนุกรรมการฟื้นฟูและพัฒนา
ศักยภาพทางการเงินของลูกหนี้ในระบบ
ในทุกจังหวัด" จะช่วยฟื้นฟูอาชีพ ปลุกฝัง
ความรู้และวินัยทางการเงิน อบรมอาชีพ
หรือพัฒนาทักษะฝีมือแรงงาน

5. สร้างภูมิคุ้มกัน ภาครัฐจะพัฒนา
เครือข่ายองค์กรการเงินชุมชนให้ทำหน้าที่
ทดแทนเจ้าหนี้ในระบบ หน่วยงานต่างๆ
ร่วมกันให้ความรู้ทางการเงินแก่ประชาชน
รวมทั้งจัดทำ "ฐานข้อมูลหนี้ในระบบ" เพื่อ
ใช้กำหนดนโยบายที่เหมาะสมและตรงเป้า
หมายต่อไป

ทั้งนี้ผลการดำเนินงานช่วงเดือน
ส.ค.2561 ถึงเดือนก.พ.2563 มีการช่วยเหลือ
ลูกหนี้ที่ได้รับทรัพย์สินคืนแล้ว 25,044 ราย
คิดเป็นยอดจำนวน 21,304 ฉบับจับกุม
ผู้ปล่อยเงินกู้ในระบบและผู้ติดตาม
ทวงถามหนี้โดยวิธีการผิดกฎหมายจำนวน
6,002 ราย และการให้แหล่งเงินในระบบ
พีโกไฟแนนซ์ มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม
จำนวน 269,880 บัญชี รวมเป็นจำนวนเงิน
7,018.34 ล้านบาท

อย่างไรก็ดีในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาล
จะตั้งคณะกรรมการพิเศษที่มีลักษณะเป็นการ
ถาวร เพื่อรับผิดชอบการแก้ไขปัญหาหนี้
นอกระบบให้กับประชาชนทั่วประเทศ ตั้งเป้าไว้ว่า

ข้อร้องเรียนต่างๆ จะใช้เวลาแก้ปัญหาไม่เกิน
1 สัปดาห์ และในส่วนของสำนักงานตำรวจ
แห่งชาติ ได้จัดตั้งหน่วยงานเฉพาะ คือ ศูนย์
ป้องกันปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยว
กับหนี้ในระบบ (ตป.น.ร.) มีการกิจใน
การปราบปรามผู้มีอิทธิพลหรือบุคคลที่ให้
ประชาชนกู้ยืมเงินโดยผิดกฎหมาย หรือมี
ลักษณะเป็นการทำสัญญาเอาเปรียบ
ประชาชนนับจากเริ่มดำเนินการเมื่อ 8 ม.ย. 2563

จนถึงปัจจุบัน ได้รับแจ้งจำนวนทั้งสิ้น 1,947 เรื่อง
ดำเนินการเสร็จสิ้น 1,548 เรื่อง อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 399 เรื่อง เป็นผู้ต้องหา 1,090 ราย
ของกลางรถยนต์ รถจักรยานยนต์ 245 คัน
โดนดักที่ 87 ฉบับเงินสดกว่า 1,300 ล้านบาท
บัญชีธนาคารที่เกี่ยวข้อง 1,373 คดี โกล่เกลี่ย
ประนีประนอมจำนวน 105 เรื่อง

สำหรับประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน
สามารถร้องทุกข์ได้ที่กองบังคับการปราบปราม
การกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรม
ทางเศรษฐกิจ โทร 02-2341068 หรือ
แจ้งร้องทุกข์ที่สถานีตำรวจทุกแห่ง โทรสาย
ด่วน 191 และ 1599 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง

"รัฐบาลตระหนักถึงความเดือดร้อน
ของประชาชนจากปัญหานี้นอกระบบ โดย
เฉพาะช่วงของการระบาดของโควิด-19 การ
ขุดรื้อดอกเบี้ยจากเจ้าหนี้ถือเป็นการซ้ำเติม
ความเดือดร้อนให้หนักหนาขึ้นไปอีก จึงได้
วางแนวทางในการแก้ไขปัญหาอย่างบูรณา
การและครอบคลุมหลายด้าน ทั้งนี้ นายก
รัฐมนตรีได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
รายงานความคืบหน้าอย่างต่อเนื่อง และ
เน้นย้ำให้การรับเรื่องร้องเรียนต่างๆต้อง
มีคำตอบให้ประชาชนถึงความคืบหน้า โดย
รัฐบาลกำหนดเป้าหมายระยะยาว ที่การยก
ระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้หลุดพ้น
จากปัญหาของหนี้ในระบบ ส่งเสริมการเข้าถึง
หนี้ในระบบ และพัฒนาความสามารถใน
การบริหารจัดการหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ
ลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในสังคมได้อย่าง
ยั่งยืน" รองโฆษกฯกล่าว

มาตรการบรรเทาโควิด-19 อาจหนุนสินเชื่อนาครไทยโตเกินเป้า

ดึกข่า เกรา นัก
วิเคราะห์อุตสาหกรรม
อาวุโสของบลูมเบิร์ก
อินเทลลิเจนซ์ ได้



วิเคราะห์แนวโน้มภาคธนาคารไทยไว้เมื่อเร็ว ๆ นี้ว่า การเติบโตของสินเชื่อในประเทศไทยอาจได้รับการกระตุ้นที่จำเป็นมากและน่าประหลาดใจจากการระบาดของโควิด-19 เนื่องจากธุรกิจที่ซัดสนเงิน เบิกวงเงินสินเชื่อจากธนาคารมาใช้ และมีการย้ายชีพหลาย เช่น ส้มม่วงเอเซียตะวันออกเฉียงใต้ ซึ่งทำให้เกิดดีมานด์ในการลงทุน และจากข้อมูลเมื่อเดือนกรกฎาคม สินเชื่อของธนาคารกรุงเทพ กรุงไทย และกสิกรไทย โตเกินเป้าที่ตั้งไว้

เกรา มองแนวโน้มภาคธนาคารไทยไว้ 3 ประเด็นดังนี้
1. การเบิกวงเงินสินเชื่ออาจเป็นประโยชน์แก่สถาบันการเงินที่ปล่อยกู้ให้กับบริษัท

การซัดสนเงินสดที่เกิดจากไวรัส และมาตรการกระตุ้นของรัฐบาล อาจจะทำให้เกิดดีมานด์สินเชื่อบริษัท ซึ่งอาจเป็นประโยชน์กับธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกรุงไทย และสถาบันการเงินอื่น ๆ ที่เจาะกลุ่มผู้ที่เป็นบริษัท

จากข้อมูลจนถึงเดือนกรกฎาคม เงินกู้ของธนาคารใหญ่สุดของไทยได้โตเพิ่มขึ้นในปี โดยสินเชื่อของธนาคารกรุงไทยโต 10.5% ส่วนธนาคารกสิกรไทย สินเชื่ออาจโตเกินเป้าได้อย่างง่ายดายหลังจากที่โต 7.3% ในช่วงเดือนมกราคม-กรกฎาคม แม้ว่าได้ลดเป้าเติบโตของสินเชื่อในปีเหลือ 4-6% จาก 5-7% เพราะมีความกังวลเกี่ยวกับโควิด-19

อย่างไรก็ดี เงินกู้เพื่อผู้บริโภคของธนาคารไทยพาณิชย์ และธนาคารกสิกรไทยอาจจะโตได้อย่างลำบาก แต่เงินกู้จ่านองอาจโตขึ้น เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยลดลง และในขณะเดียวกันบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ได้ให้ส่วนลดและข้อเสนอต่าง ๆ มากขึ้น แต่การกู้เงินเป็นจำนวนมากของผู้บริโภค และภาวะเศรษฐกิจที่เปราะบาง น่าจะจำกัดความสามารถและความตั้งใจของธนาคารที่จะขยายการปล่อยกู้ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

2. เงินกู้เพื่อธุรกิจ และรัฐบาล สามารถขับเคลื่อนการเติบโตของบุคคลได้

การกระตุ้นดีมานด์เงินกู้ของธุรกิจและรัฐบาลอาจทำให้



งบดุลของธนาคารโตเพิ่มขึ้นได้ ในขณะเดียวกันการปล่อยกู้เพื่อผู้บริโภคอาจฟื้นตัวในระดับหนึ่งในช่วงครึ่งปีหลัง สินเชื่อเพื่อธุรกิจเติบโตอย่างรวดเร็วจากโควิด-19 หลังจากหดตัวในช่วงเดือนพฤศจิกายนถึงกุมภาพันธ์ โดยอาจเป็นเพราะว่าบริษัทที่ซัดสนเงินได้เบิกวงเงินสินเชื่อเพื่อรักษาสภาพคล่องเมื่อเศรษฐกิจซบเซาลง

เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำของรัฐบาลและโครงการบรรเทาทุกข์ต่าง ๆ ก็อาจจะช่วยหนุนให้ภาคธุรกิจขนาดเล็กเข้าถึงสินเชื่อได้ จากตัวเลขในเดือนกรกฎาคม การปล่อยกู้ให้กับสถาบันการเงินและหน่วยงานของรัฐบาลก็โตอย่างแข็งแกร่ง โดยอยู่ที่ 25.4% และ 139.1% ตามลำดับ

จนถึงไตรมาสสอง เงินกู้ของธนาคารกรุงไทยโตมากที่สุด โดยอยู่ที่ 10.7% ตามมาด้วยธนาคารกสิกรไทย ธนาคารเกียรตินาคินภัทร ธนาคารกรุงเทพ และธนาคารกรุงศรีอยุธยา แต่ธนาคารไทยพาณิชย์โตน้อยกว่าธนาคารใหญ่อื่น ๆ ใน ขณะที่เงินกู้ของทีสโก้โตลดลง 5.4%

3. สินเชื่อจ่านองอาจมีเสถียรภาพ แต่เงินกู้ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันอาจโตลำบาก

สินเชื่อจ่านองของไทยอาจพบแรงหนุนในช่วงครึ่งปีหลัง เนื่องจากดีมานด์ที่อื่นไว้กระตุ้นให้เกิดกิจกรรมในตลาดอสังหาริมทรัพย์ และมีส่วนลดและข้อเสนอมากขึ้นจากบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

การเติบโตของสินเชื่อเพื่อผู้บริโภคฟื้นตัวกลับมาในเดือนกรกฎาคม โดยโตอย่างรวดเร็วถึง 3.3% หลังจากที่เคยหดตัวเหลือ 2.9% ในช่วงเดือนมกราคม-พฤษภาคม

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/วิเคราะห์สถานการณ์ตลาดทุน

วันที่: จันทร์ 14 กันยายน 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6537

หน้า: 5(บน)

Col.Inch: 61.21

Ad Value: 52,028.50

PRValue (x3): 156,085.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: มาตรการบรรเทาโควิด-19 อาจหนุนสินเชื่อนาครไทยโตเกินเป้า

เงินทุนเพื่อธุรกิจมีสัดส่วน 39.2% ของสินเชื่อที่ยังคงค้างชำระในเดือนมิถุนายน ส่วนการปล่อยกู้ให้กับบุคคลทั่วไป ซึ่งเป็นสินเชื่อใหญ่สุดรองลงมา มีสัดส่วน 35.1%

สัดส่วนการปล่อยกู้แก่ผู้บริโภคนาครไทยได้เพิ่มขึ้นมาตั้งแต่ปี 2554 จากที่ในตอนนั้นมีเพียง 29% และมันยังทำให้ผู้บริโภคกู้เงินมากขึ้น ซึ่งสร้างความเสี่ยงต่อคุณภาพสินทรัพย์ และน่าจะจำกัดแนวโน้มการเติบโตในระยะใกล้ของภาคนี้

ส่วนธนาคารคู่แข่งต่างชาติ เช่น ยูไนเท็ด โอเวอร์ซีส์ แบงก์ (ยูโอบี) สเตนดาร์ดชาร์เตอร์ด และเอชเอสบีซี เป็นผู้ปล่อยกู้รายใหญ่ต่อธุรกิจไทย

ทั้งหมดนี้คือความเห็นของบลูมเบิร์ก อินเทลลิเจนซ์ ซึ่งน่าจะเป็นประโยชน์แก่นักลงทุนที่เน้นลงทุนหุ้นกลุ่มธนาคาร

อย่างไรก็ดี จากผลประกอบการโดยรวมในช่วงไตรมาสที่กำไรสุทธิหดตัวอย่างรุนแรงทั้งเมื่อเทียบกับปีก่อนและต่อไตรมาส โดยส่วนใหญ่เกิดจากต้นทุนสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการตั้งสำรองที่สูงขึ้นเพื่อสะท้อนผลกระทบจากโควิด-19 ในขณะเดียวกัน ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยลดลง เนื่องจากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายและรวมถึงมาตรการลดเพดานดอกเบี้ยจากธนาคารแห่งประเทศไทยก็คาดว่าผลประกอบการไตรมาส 3 ของธนาคารไทยไม่น่าจะดีไปกว่ากันมาก ■



ข้อปช่วยชาติ!ยาวิเศษ พยุงเศรษฐกิจและการจ้างงาน?



การปรับ GDP ของศูนย์วิจัยกสิกรไทย ที่ให้ตัวเลขปีนี้ “หดตัว” มากขึ้นเป็น 10% แม้ว่าเศรษฐกิจไทยช่วงครึ่งแรกของปีนี้จะหดตัวเพียง 6.9% หมายความว่า ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจกำลังประเมินว่า เศรษฐกิจครึ่งปีหลังหดตัวถึง

13.1% เป็นตัวเลขที่หนักกว่าช่วงไตรมาส 2 ซึ่งหดตัว 12.2% ตามที่สำนักงานสภาพัฒน์แถลงเมื่อกลางเดือน ส.ค.ที่ผ่านมา เศรษฐกิจที่หดตัวด้วยตัวเลข 2 หลัก สะท้อนถึงแผลเป็น! ของเศรษฐกิจไทย ที่มี 2 ตัวเลขสำคัญต้องติดตาม คือ 1.อัตราการว่างงาน และ 2.จำนวนของธุรกิจที่ปิดกิจการ

ดังนั้น แนวคิดในการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังโควิด การพัฒนาระยะสั้นของสมาคมผู้ค้าปลีกไทย จึงเริ่มต้นที่ 2 นโยบายหลัก “การจ้างงาน การสร้างงาน และ เอสเอ็มอีให้ยู่รอด”

● ลำพังการจ้างงาน แต่ไม่มีดีมานด์ ก็ยืนไม่ยาว

แม้ว่าจะมีนโยบายอุดหนุนการจ้างงาน ด้วยการสร้างแรงจูงใจทางการเงินให้นายจ้างเปิดตำแหน่งงานเพื่อจ้างพนักงานใหม่ โดยรัฐสนับสนุนผ่านการลดหย่อนเงินเดือนบางส่วน เสนอสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือ ผู้ประกอบการสามารถนำค่าจ้างแรงงานไปลดหย่อนภาษีได้ 2-3 เท่า สมาคมฯ เชื่อว่า จะสามารถพยุงการจ้างงานเดิมได้ แต่ถ้าไม่มีดีมานด์ ไม่มีคนมาจับจ่ายชอปปิง การจ้างงานก็คงยืนไม่ยาว แม้ว่าจะได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐก็ตาม ดังนั้นแนวคิดการกระตุ้นการจับจ่ายภายในประเทศเพื่อหล่อเลี้ยงให้การจ้างงานยืนยาวผ่านวิกฤติโควิดให้รอดนับตั้งแต่..

● กระตุ้นการจับจ่ายผ่านโครงการ “ข้อปช่วยชาติ”

“ข้อปช่วยชาติ” เป็นมาตรการทางภาษีที่บุคคลสามารถนำค่าใช้จ่ายไปลดหย่อนภาษีของรอบภาษีปีนั้นๆ ซึ่งจากข้อมูลสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ในปี 2558 และ ปี 2559 มีผู้เข้าโครงการใช้จ่ายถึงกว่า 1.5 ล้านคน สำหรับปีนี้หากกำหนดให้จับจ่ายสินค้าได้ทุกประเภทโดยมีวงเงิน 50,000 บาท ในระยะเวลาอย่างน้อย 60 วัน คาดว่าจะมีเงินหมุนเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ 75,000 ล้านบาท

● ทำไมต้องเป็นโครงการ “ข้อปช่วยชาติ”

“ข้อปช่วยชาติ” หนึ่งในมาตรการที่ถูกพูดถึงมาก ซึ่งรัฐบาลเคยนำมาใช้กระตุ้นการบริโภคและสัมฤทธิ์ผล สามารถเพิ่มเม็ดเงินลงไปในระบบได้จำนวนมาก เพื่อช่วยเหลือธุรกิจค้าปลีกที่ได้รับผลกระทบอย่างหนักจากวิกฤติโควิด ซึ่งนอกจากไม่ต้องใช้เม็ดเงินโดยตรงจากรัฐบาล เพราะขณะนี้เม็ดเงินที่เหลือมีจำกัด จากที่อยู่ในช่วงท้ายของปีงบประมาณ 2563 แล้วภาคเอกชนเองได้เรียกร้องมาตรการดังกล่าวจากรัฐบาลมาแล้วหลายครั้ง

“อย่าไปประหยัดเลย ถ้ามีเยอะให้เขาใช้ลดหย่อนภาษีได้เยอะไปเลย เดิมเคยให้ลดหย่อน 15,000 บาท จำกัดประเภทสินค้าที่ซื้อ ผมว่าคราวนี้โดนผลกระทบทั้งประเทศอาจจะให้ลดหย่อนถึง 50,000 บาท หรือถ้าถ้ามั่นใจนั้นก็ให้เยอะกว่านั้นก็ได้อีก เชื่อว่าเงินที่เก็บๆ อยู่จะออกมาหมุนในระบบ ซึ่งถือเป็นการเอาคนที่กำลังมาช่วยคนที่ไม่มีกำลัง ซึ่งเป็นแนวทางที่เรากำลังคุยกันอยู่”

● ข้อปช่วยชาติ+ชิมช้อปใช้ สะพัด 1.3 แสนล้าน

เมื่อวันที่ 2 ก.ย. ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. เห็นชอบมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายเสนอโดยกระทรวงการคลัง โดยรัฐจะให้เงินสนับสนุนการใช้จ่ายคนละไม่เกิน 3,000 บาท สำหรับกลุ่มเป้าหมายของผู้ที่จะเข้าร่วมโครงการจะต้องเป็นผู้มีสัญชาติไทยอายุ 18 ปีขึ้นไป จำนวน 15 ล้านคนเพื่อนำไปใช้จ่ายซื้อสินค้า ซึ่งจะต้องลงทะเบียนรับสิทธิในโครงการลักษณะเดียวกับชิมช้อปใช้ คาดว่าโครงการนี้จะเริ่มภายในเดือน ต.ค.นี้ คาดว่าภาครัฐต้องใช้งบราว 45,000 ล้านบาท บวกกับข้อเสนอของสมาคมผู้ค้าปลีกไทย โครงการข้อปช่วยชาติ จะมีเม็ดเงินสะพัดเข้าสู่ระบบราว 75,000 ล้านบาท รวม 2 โครงการจะมีเม็ดเงินไหลเข้าสู่ระบบ 130,000 ล้านบาท ภายใน 2-3 เดือน ซึ่งเม็ดเงิน 75,000 ล้านบาทที่ไหลเข้าสู่ระบบเป็นเงินของคนที่มีกำลังซื้อ รัฐชดเชยภาษีเงินได้ในอัตรา 15% หรือเพียง 11,250 ล้านบาท ซึ่งก็ยังไม่พอจ่ายปีหน้าอีกด้วย

“ข้อปช่วยชาติ” จึงน่าจะเป็น “ยาวิเศษ” ที่ภาครัฐควรรับพิจารณา

●โรงงานยาสูบเกินหน้าส่งเสริมปลูกกัญชา ไขว่คว้าโรเยียมโควิด-19

“กาญจนา” ผู้ว่า ยสท. ไขว่คว้าโรเยียม 500 ล้านบาท หลังลดรายจ่ายไม่จำเป็น 2 เดือนได้ถึง 140 ล้านบาท ตั้งเป้าปี 64 ลดค่าใช้จ่ายด้านการผลิตเหลือ 4,600 ล้านบาท ดันกำไรถึงเป้าที่วางไว้ 600 ล้านบาท วางกลยุทธ์หารายได้ทุกช่องทาง ลดต้นทุนรายจ่ายพร้อมเดินหน้าส่งเสริมปลูก เช่น กัญชา-กัญชง หวังเพิ่มมูลค่าสร้างรายได้ในอนาคต

นายกาญจนา รัตนกาญจนกักร ผู้ว่าการ การยาสูบแห่งประเทศไทย(ยสท.) กล่าวว่าสำหรับ ในปีนี้แม้จะเจอการแพร่ระบาดของโควิด-19 แต่ ยสท.สามารถทำกำไรได้ทั้งสิ้น 500 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับปี 2562 ที่ผ่านมา ซึ่ง อยู่ที่ 580 ล้านบาท เนื่องจากในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมาคือ เดือน ส.ค.-ก.ย.นี้ สามารถลดค่าใช้จ่ายในองค์กรที่ไม่จำเป็นได้ อาทิ ค่าทำงานล่วงเวลา(โอที) ค่าทำการตลาดเป็นต้นประมาณ 140 ล้านบาท

“ปีนี้ ยสท.มีกำไรจริงๆประมาณ 900 ล้านบาท แต่เมื่อหักลบ การสำรองเงินสำหรับผู้เกษียณอายุ และการนำรายได้จำนวน 260 ล้านบาท ถวายให้ส่วนป่าเบญจกิติ ของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ทำให้ ยสท.คงเหลือ กำไรในปีนี้ 500 ล้านบาท”

ส่วนในปี 2564 ยสท.คาดว่าจะมีรายได้เพิ่มขึ้นเป็น 600 ล้านบาท โดยตั้งเป้าลดรายจ่ายด้านต้นทุนการผลิตบุหรี่ และใบยา ซึ่งจะมี ค่าผลิตประมาณ 5,400 ล้านบาท เหลือเพียง 4,600 ล้านบาท หรือ ลดลง 800 ล้านบาท เพื่อนำเงินส่วนนี้มาเป็นรายได้ของยสท.เพื่อพัฒนา ส่วนอื่นๆต่อไป

“ในฐานะผู้บริหารคนใหม่ที่ข้ามสังกัดจากกระทรวงมหาดไทยมา อยู่ในสังกัดของกระทรวงการคลัง สิ่งแรกที่ ยสท.ต้องดำเนินการคือ การทำให้สาธารณชนรู้จักความเป็นตัวตนของ ยสท.ให้มากยิ่งขึ้น จึง เริ่มต้นด้วยการจัดตั้งทีมแบรนด์แอมบาสเดอร์ หรือบุคคลที่จะทำหน้าที่ สื่อสารออกไปว่า ยสท.ทำอะไรบ้าง เพื่อส่งเสริมพันธกิจในทุกระดับ สร้างความสัมพันธ์กับชาวไร่ผู้เพาะปลูกใบยาสูบในสังกัดกว่า 50,000

ครัวเรือนทั่วประเทศ รวมทั้งยังพบปะเยี่ยมเยียน คู่ค้า โมเดิร์นเทรด ร้านค้าส่งยาสูบทั่วประเทศ เพื่อส่งเสริมช่องทางการจำหน่าย”

อย่างไรก็ตาม สิ่งที่ยสท.ควรให้ความสำคัญที่สุดคือต้องตระหนักว่าธุรกิจยาสูบไม่ใช่ รัฐวิสาหกิจที่มีรายได้มากมายมหาศาลเหมือน เช่นในอดีตที่ผ่านมา ยสท.ยุคใหม่ต้องพร้อมรับ ฟังความคิดเห็นทั้งจากพนักงานและประชาชน ทั่วไป เมื่อไม่สามารถจำหน่ายบุหรี่ได้มากขึ้น ขณะเดียวกันยังมีโครงสร้างภาษีที่ทำให้ ยสท. สูญเสียโอกาสในการทำกำไร ยสท.จึงต้องหารายได้ จากทุกช่องทาง การส่งเสริมให้มีการปลูกพืช เสริมธุรกิจอื่นๆทดแทนยาสูบ เช่น กัญชา-กัญชง เป็นต้น และใช้งบประมาณที่มีอยู่อย่างพอเพียง เพื่อประโยชน์สูงสุด

นอกจากนี้ ยสท.ยังมีแผนการพัฒนาที่ดิน ทั้งในส่วนกลางและสำนักงานยาสูบส่วนภูมิภาค เพื่อเพิ่มมูลค่าและสร้างรายได้ให้กับองค์กรในอนาคต รวมถึงการปราบปรามบุหรี่เถื่อนบุหรี่ ผิดกฎหมาย ซึ่งต้องอาศัยความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ ตำรวจเจ้าหน้าที่สรรพสามิตเจ้าหน้าที่ศุลกากร และร้านค้าทั่วประเทศเพื่อไม่ให้บุหรี่ผิดกฎหมาย มาแบ่งส่วนแบ่งการตลาดของบุหรี่ยสท. ซึ่งปัจจุบัน อยู่ที่ 60% ของตลาด

“ยาสูบยุคใหม่ต้องกล้าเปลี่ยนแปลงเพื่อความมั่นคงและยั่งยืนนโยบายที่ ยสท. ให้ความสำคัญที่สุดคือเรื่องธรรมาภิบาล การบริหาร งานด้วยความโปร่งใสมีประสิทธิภาพเป็นธรรม กับทุกฝ่าย ส่วนภารกิจเร่งด่วนคือ การเสนอ ปรับปรุงแก้ไขโครงสร้างภาษีให้เหมาะสม เป็น ประโยชน์แก่ประเทศชาติ เกษตรกร และเดินหน้า ส่งเสริมการปลูกพืชเสริมธุรกิจเพื่อทดแทนยาสูบ เพื่อสร้างโอกาสการลงทุนในอนาคต”.

ยังไม่แตก...แต่การบริหารห่วยแตก!



กาแฟดำ

! บินความผิดพลาดที่ไม่น่าจะให้อภัยได้ กรณีที่กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศไม่สามารถจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและผู้พิการประจำเดือนกันยายนนี้

ไม่ว่าเหตุผลจะเป็นเรื่อง "ดังแตก" หรือไม่ แต่ที่แน่ๆ เป็นความล้มเหลวในการบริหารโดยสิ้นเชิง

เพราะเรื่องเงินสดไม่พอจ่ายวันที่ 10 ของเดือนนี้ซึ่งเป็นวันที่กำหนดของทุกเดือนนั้น ไม่ใช่เพิ่งรู้ก่อนหน้าวันสองวัน แต่เป็นความรับผิดชอบของการบริหารงบประมาณที่ต้องมี

สัญญาณเตือนมาก่อนหน้านั้นเป็นเดือนๆ แล้ว หากจะต้องโยกงบอื่นมาใช้ชั่วคราวหรือต้องหาริอีอื่นใด

เพื่อไม่ให้คนสูงอายุกว่า 9 ล้านคน และคนพิการกว่า 1 ล้านคนทั่วประเทศต้องตกอยู่ในสภาพงุนงงและสับสน เพราะเบี้ยส่วนนี้ย่อมกลายเป็นความคาดหวังประจำอยู่แล้ว

ข่าวแรกเริ่มบอกว่า กรมบัญชีกลางไม่สามารถโอนเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยความพิการให้คนพิการประจำเดือน ก.ย. 63

เข้าบัญชีผู้มีสิทธิได้รับเงินและเข้าบัญชีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ได้ภายในกำหนดเวลาจ่ายวันที่ 10 ก.ย.63

เหตุที่อ้างอย่างเป็นทางการคือ เกิดความติดขัดขั้นตอนเรื่องการจัดสรรงบประมาณไปและกลับ ระหว่างกรมบัญชีกลางและกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (สท.)

เมื่อวันที่ 10 ก.ย. เพจท้องถิ่นไทยซึ่งเป็นเพจทางการของกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (สท.) เผยแพร่คำสัมภาษณ์

นายประยูร รัตนเสนีย์ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (สท.) กรณีการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการของ อปท.ประจำเดือนกันยายน 2563 ที่มีความ

จำเป็นต้องเลื่อนการจ่ายเงินไปก่อนว่า สท.ได้โอนเปลี่ยนแปลงงบประมาณจากรายการอื่นมาจ่ายเป็นเงินเบี้ยยังชีพให้ผู้สูงอายุและเบี้ยความพิการแล้ว โดยจะเร่งรัดจ่ายเงินให้แล้วเสร็จภายใน

ปฏิทินการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยความพิการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

เดือน/ปี	วันที่โอนเงิน
มกราคม 2563	วันศุกร์ที่ 10 มกราคม 63
กุมภาพันธ์ 2563	วันศุกร์ที่ 7 กุมภาพันธ์ 63
มีนาคม 2563	วันอังคารที่ 10 มีนาคม 63
เมษายน 2563	วันศุกร์ที่ 10 เมษายน 63
พฤษภาคม 2563	วันศุกร์ที่ 8 พฤษภาคม 63
มิถุนายน 2563	วันพุธที่ 10 มิถุนายน 63
กรกฎาคม 2563	วันศุกร์ที่ 10 กรกฎาคม 63
สิงหาคม 2563	วันจันทร์ที่ 10 สิงหาคม 63
กันยายน 2563	วันพฤหัสบดีที่ 10 กันยายน 63

"จ่ายเงินตรงเข้าบัญชีผู้มีสิทธิรับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยความพิการส่วนราชการหรือหน่วยงานที่กำกับดูแลสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ภายใต้แผนปฏิบัติการ National e-Payment Master Plan"



หมายเหตุ : กรณีมีการเปลี่ยนแปลงการโอนเงินตามปฏิทินการทำงาน กรมบัญชีกลางจะแจ้งให้ทราบล่วงหน้า

วันอังคารที่ 22 ก.ย.63

นายประยูรให้สัมภาษณ์สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) ว่า ตามปกติแล้วการขอรับจัดสรรเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยความพิการในแต่ละปีงบประมาณนั้น จะมาจากการสำรวจและประมาณการว่าในแต่ละปีจะมีผู้สูงอายุและผู้พิการจำนวนเท่าใด

แต่เนื่องจากในช่วงปลายปีงบประมาณ 2563 พบว่าจำนวนผู้สูงอายุมากกว่าที่ประมาณการไว้ ทำให้เมื่อถึงเดือน ก.ย.63 งบที่ได้รับจัดสรรไว้จึงไม่เพียงพอ และจำเป็นต้องได้รับการจัดสรรงบเพิ่มอีก 3,000 ล้านบาท

แปลว่าจะไรครับ? "จำนวนผู้สูงอายุมากกว่าที่ประมาณการไว้..."

หมายความว่า สท.ไม่มีข้อมูลหรือมีข้อมูลแต่ประเมินไม่ถูก...ทั้งๆ ที่สถิติว่าด้วยประชากรที่มีอายุเข้าสู่วัยที่มีสิทธิได้รับเบี้ยคนสูงวัยย่อมมีอยู่ในระบบราชการ

คุณประยูรบอกด้วยว่า หลังจากกรมฯ ทำเรื่องเสนอขอของเพิ่มเติม โดยเสนอขอใช้งบกลางปีงบ 2563 แต่พบว่างบมีไม่เพียงพอเพราะต้องนำไปใช้จ่ายในเรื่องอื่นๆ

อย่างนี้แปลว่า “ถังแตก” ครับ...เพราะเงินหมุนเวียนไม่เพียงพอต่อค่าใช้จ่ายประจำแล้ว

อธิบดีประยูรบอกว่า เมื่อเกิดเรื่องเช่นนี้กรมฯ จึงหาทางออกโดยให้นำเงินเหลือจ่ายจากการจัดซื้อจัดจ้างของ อปท. มาจ่ายเงินเบี้ยผู้สูงอายุและเบี้ยผู้พิการส่วนที่ขาดทั้งหมด

คาดว่าจะสามารถจ่ายได้ภายในวันที่ 22 เดือนกันยายนนี้

แต่หาก อปท. แห่งใดมีเงินเหลืออยู่ก็ให้สำรองจ่ายไปก่อนวันที่ 22 ก.ย. 63 ได้ และกรมฯ จะโอนงบคืนให้ในภายหลัง

“ทางเลือกแรก เราของบกลางมาเพิ่ม แต่ไม่ได้ เพราะงบกลางต้องนำไปใช้อย่างอื่น เราจึงใช้เงินเหลือจ่ายที่ท้องถิ่นประหยัดได้จากการจัดซื้อจัดจ้าง หรือโครงการที่ได้งบไปแล้ว แต่ทำไม่ได้ หรือใช้งบทางอื่นทำไปแล้ว โดยเราดึงงบตรงนั้นกลับมาโปะตรงนี้ ซึ่งผมได้เซ็นแจ้งเรื่องไปยังกรมบัญชีกลางแล้ว ดังนั้นยอดเงินที่เราขาดไป 3,000 ล้านบาท ไม่มีปัญหา ตอนนี้ยังบริหารได้ และไม่ใช่ว่ารัฐบาลไม่มีเงินจ่าย ไม่ใช่ถังแตก” คุณประยูรบอก

ตัวเลขทางการบอกว่า รัฐบาลจัดสรรงบประมาณสนับสนุนเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 9.66 ล้านคน เป็นเงิน 76,284 ล้านบาท และจัดสรรงบเพื่อสนับสนุนเบี้ยยังชีพคนพิการ 1.93 ล้านคน 18,563 ล้านบาท

วันที่ 22 เดือนนี้จะมีจ่ายหรือไม่...และมีแผนสำหรับเดือนต่อๆ ไปอย่างไร ทางกรมฯ จะแจ้งตั้งแต่เนิ่นๆ เพราะการอ้างว่าเงินไม่พอ ไม่รู้จะเอาเงินจากงบไหน และไม่มีแผนสำรองล่วงหน้า แต่ก็ยืนยันว่า “ถังไม่แตก” นั้น ฟังไม่ขึ้นด้วยประการทั้งปวง.

ออมสินทุ่มงบหมื่นล้าน ปล่อยกู้กลุ่มอาชีพอิสระ

ธนาคารออมสินทุ่มงบ 1 หมื่นล้าน ปล่อย "สินเชื่อเสริมพลังฐานราก" กลุ่มอาชีพอิสระ และผู้มีรายได้น้อยที่ได้รับผลกระทบจากโควิด วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน (Flat Rate) ผ่อนชำระเงินกู้ไม่เกิน 3 ปี เริ่มวันนี้จนถึง



วิทย์ รัตนากร

วันที่ 30 ธันวาคม

นายวิทย์ รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2563 ได้มีมติเห็นชอบปรับปรุงการดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีรายได้น้อยที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (Covid-19) วงเงิน 20,000 ล้านบาท ที่ธนาคารออมสินได้ดำเนินการปล่อยกู้ไปเมื่อเดือนเมษายน 2563 ซึ่งธนาคารอนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 1,012 ล้านบาท และยังมีวงเงินสินเชื่อคงเหลืออยู่อีกจำนวน

18,988 ล้านบาท

ดังนั้นจึงได้ปรับปรุงแนวทางช่วยเหลือแก่ประชาชนให้เป็นไปอย่างทั่วถึงและครอบคลุมประชาชนผู้ประกอบอาชีพทุกกลุ่ม เห็นควรปรับปรุงการดำเนินโครงการด้วยการจัดสรรวงเงิน 10,000 ล้านบาท จากวงเงินเดิมที่เหลืออยู่ นำมาปล่อยกู้ผ่าน "สินเชื่อเสริมพลังฐานราก" ภายใต้เงื่อนไขที่ผ่อนปรน

โดยผู้สนใจสามารถลงทะเบียนยื่นขอสินเชื่อได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน ได้ตั้งแต่วันนี้ไปจนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2563

สำหรับสินเชื่อประเภทนี้ต้องการช่วยเหลือบุคคลที่มีอาชีพค้าขาย ประกอบอาชีพอิสระ และผู้มีรายได้น้อยที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ Covid-19 ทำให้รายได้ลดลงหรือขาดรายได้ ด้วยเป็นสินเชื่อเพื่อการดำรงชีพ เพื่อการลงทุน/หมุนเวียนในกิจการ ให้วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน (Flat Rate) ระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ไม่เกิน 3 ปี ที่สำคัญไม่ต้องใช้หลักทรัพย์หรือบุคคลค้ำประกันเงินกู้ อีกทั้งยังปลอดชำระเงินต้นและดอกเบี้ยหรือไม่ต้องชำระเงินงวดใน 6 เดือนแรกอีกด้วย

"การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (Covid-19) ยังคงส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ และกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนที่มีอาชีพอิสระและผู้มีรายได้น้อยประจำ ธนาคารออมสินจึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าสินเชื่อเสริมพลังฐานรากที่รัฐบาลได้มอบหมายให้ธนาคารออมสินเร่งดำเนินการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบดังกล่าว จะเป็นการบรรเทาสถานการณ์ที่เดือดร้อนลงได้ไม่มากนักน้อย" ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวในที่สุด ■

ท้องถิ่นให้คลัง-พม. จ่ายเบี้ยยังชีพเอง

เมื่อวันที่ 13 ก.ย. ที่ อบต.คลองสาม อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี ผศ. (พิเศษ) ดร.วีระศักดิ์ ชาติตาดานายก อบต.คลองสาม ในฐานะนายกสมาคมองค์กรบริหารท้องถิ่นแห่งประเทศไทย กล่าวถึงการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยคนพิการ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประจำเดือน ก.ย.2563 ที่ล่าช้าว่า กรมบัญชีกลาง หรือกระทรวงการคลัง ที่จัดสรรงบประมาณเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและผู้พิการมาให้แก่ท้องถิ่นนั้น มีไม่เพียงพอจนประชาชนเกิดความเข้าใจผิดว่าท้องถิ่นจ่ายเงินล่าช้า ในฐานะเป็นตัวแทนสมาคมองค์กรบริหารท้องถิ่นแห่งประเทศไทย ขอชี้แจงว่า แท้เดิมกระทรวงการคลังได้โอนงบประมาณส่วนนี้มาให้ท้องถิ่นดำเนินการแจกจ่ายเบี้ยยังชีพ แต่ตอนนี้มีนโยบายใหม่คือให้กรมบัญชีกลาง หรือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น โอนเงินเบี้ยยังชีพให้ผู้สูงอายุและผู้พิการโดยตรง จึงเกิดปัญหาไม่มีการ

โอนเงินให้ประชาชนและ โอนความผิดมาให้ท้องถิ่นซึ่งไม่ถูกต้อง โดยมีข้อเสนอว่าควรให้กระทรวงการคลัง กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) นำภารกิจส่วนนี้ ไปดำเนินการเอง

ผศ.(พิเศษ) ดร. วีระศักดิ์กล่าวอีกว่าการแก้ไขปัญหานี้ขอให้หน่วยงานที่รับผิดชอบโดยตรงกรณีผู้สูงอายุและผู้พิการก็ให้ทาง พม.เป็นผู้ดำเนินการอะไรที่เป็นภารกิจของกระทรวงไหนก็ให้กระทรวงนั้นเป็นผู้รับผิดชอบโดยตรงไปเลย อีกส่วนหนึ่งที่เป็นปัญหาอยู่ในขณะนี้คือเรื่องนมโรงเรียน เมื่อเกิดปัญหามนุคนมเน่า ก็โยนมาที่ท้องถิ่น ซึ่งท้องถิ่นเองไม่รู้เรื่อง เนื่องจากการจัดซื้อจัดจ้างมาจากส่วนกลางแล้วนำไปให้โรงเรียน แต่พอเกิดปัญหากลับโยนให้ท้องถิ่นรับผิดชอบ “แต่ก่อนรัฐบาลแจ้งว่าจะโอนงบประมาณอุดหนุน 37% มาให้ท้องถิ่น ซึ่งร่วมกับเบี้ยผู้สูงอายุ เบี้ยคนพิการ และนมโรงเรียน ซึ่งมันไม่เกี่ยวข้องกับท้องถิ่น ท้องถิ่นต้องการงบประมาณอุดหนุนทั่วไปเพื่อนำไปพัฒนาพื้นที่ให้ดีขึ้น การที่จะหักคือการดูแล โครงสร้างและดูแลความสงบเรียบร้อย” ผศ. (พิเศษ) ดร.วีระศักดิ์กล่าว.

กทม.จ่ายเบี้ยยังชีพสูงอายุ พิการ-เดือน ก.ย.ตามปกติ

นายเฉลิมพล โชตินุชิต ผอ.สำนักพัฒนาสังคม กทม. เปิดเผยถึงหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการดำเนินการเพื่อขอรับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยยังชีพผู้พิการของกรุงเทพมหานครว่า ที่ผ่านมา สำนักพัฒนาสังคมได้จัดส่งหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการดำเนินการ เพื่อขอรับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยความพิการของกรุงเทพมหานครให้สำนักงานเขต โดยหลักเกณฑ์ดังกล่าวกำหนดให้จ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยความพิการภายในวันที่ 10 ของเดือน และเดือนกันยายน 2563 ซึ่งในปี 2563 กรมบัญชีกลางได้จ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยความพิการของกรุงเทพมหานคร ภายในวันที่ 10 กันยายน 2563 เรียบร้อยแล้ว โดยมีผลการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ เดือนกันยายน 2563 จำนวน 835,873 คน เป็นเงิน 545,460,400 บาท และผลการจ่ายเงินเบี้ยความพิการ เดือนกันยายน 2563 จำนวน 89,329 คน เป็นเงิน 71,639,200 บาท.

จ่ายอีดงบกลางโควิดเหลือบาน รงโยกโครงการใช้6.7หมื่นล้าน

งบกลางฉุกเฉินแก้โควิด โอนจากทุกหน่วยงาน 8.8 หมื่นล้าน เหลือบานตะไท 6.7 หมื่นล้าน หวั่นชง ครม.ไม่ทันสิ้น ก.ย.นี้ ถูกยึด คืบคลั่ง ผอ.สำนักงบฯ หนุนตั้งกองทุนเอสเอ็มอี 5 หมื่นล้าน หลัง กฎกีดการใช้เงินกู้ไม่ได้ สารพัดหน่วยงานโยกโครงการ “กระตุ้น ท่องเที่ยว-จ้างงานนักศึกษา” ทุ่มใช้เงินฉุกเฉิน เพียงประมาณ ปีหน้ามีอีก 1.5 แสนล้านบาท

4



งบกลาง

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า หลังจาก รัฐบาลได้ออกพระราชบัญญัติโอน งบประมาณรายจ่าย พ.ศ. 2563 ที่มีการโอนเงินจากหน่วยงานต่าง ๆ มา รวมไว้ในงบกลาง รายการเงินสำรอง จ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน 88,452,597,900 บาท เพื่อเตรียม ไว้รับมือการดูแลผลกระทบจากการ แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดย พ.ร.บ.ดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 ก.ค. 2563 อย่างไรก็ดี ขณะนี้ ใกล้สิ้นปีงบประมาณ 2563 แล้ว ยัง เพิ่งมีการอนุมัติให้ใช้จ่ายงบกลางดังกล่าวเพียงประมาณ 2 หมื่นล้านบาท เศษเท่านั้น ยังเหลือวงเงินอีกราว 6.7 หมื่นล้านบาท ซึ่งหากอนุมัติใช้ไม่ทันสิ้น เดือน ก.ย.นี้ จะมีผลทำให้งบประมาณ ดังกล่าวถูกพับไป

“ตอนนี้เศรษฐกิจแทบไม่มีการกระตุ้น ไม่มีเงินที่จะดูแลผู้ประกอบการเอสเอ็มอี อย่างเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ก็ออกช้า วงเงินมี 4 แสนล้านบาท แต่ เพิ่งออกไปได้จริง ๆ แค่ว่า 4 หมื่นล้านบาท และที่สำคัญ งบกลางที่โอนมาจากหลายหน่วยงานกว่า 8 หมื่นล้านบาท ก็ยังเหลืออีกถึง 6.7 หมื่นล้าน

บาท ไม่มีการอนุมัติออกไป ซึ่งขณะนี้ จะสิ้นเดือน ก.ย.แล้ว ถ้าอนุมัติไม่ทันก็ ต้องถูกพับไป” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวว่า ก่อนหน้านี้ ทาง สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อม (สสว.) ก็มีการเสนอขอ ใช้งบจากเงินกู้ฟื้นฟูเศรษฐกิจ 4 แสน ล้านบาท เพื่อนำมาดูแลผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีที่เข้าไม่ถึงแหล่งเงินทุน ในรูป ของกองทุน วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท แต่ ทางสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ตีความว่า กฎหมายของ สสว.ไม่สามารถ ให้ใช้เงินกู้ดังกล่าวได้ ต้องขอใช้เงินจาก งบประมาณประจำปีเพียงอย่างเดียว ดังนั้นหากสามารถใช้งบกลางที่เหลือ อยู่ได้ ก็จะเป็นการช่วยเหลือผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี และช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจได้

หนุนเอสเอ็มอี-กระตุ้นท่องเที่ยว
ขณะที่ นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า สำนักงบประมาณ กำลังพิจารณาร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่า บางโครงการที่ขอใช้เงินกู้ ก่อน 4 แสนล้านบาทไป แต่หากสามารถ ปรับมาใช้งบกลางแทนได้ ก็จะใช้ งบกลางไปก่อน อาทิ กองทุนเอสเอ็มอี 5 หมื่นล้านบาท โครงการเราเที่ยวด้วยกัน รวมถึงโครงการจ้างงานนักศึกษา ที่หากสามารถเสนอโครงการเข้ามา ได้ทัน เป็นต้น

“แค่นี้ก็น่าจะเต็มวงเงินแล้ว คือ โครงการอะไรก็ตามที่เป็นการเยียวยา ผลกระทบจากโควิด-19 ก็สามารถ อนุมัติให้ได้หมด ทั้งนี้จะพิจารณาว่า ตอนนี้โครงการที่เสนอขอใช้เงินกู้ไป ถ้าสามารถเบิกจ่ายได้ทัน ก็จะเปลี่ยนให้ มาใช้งบกลางแทนแทน ซึ่งขณะนี้ยังมี เวลาทำเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติใช้งบกลางอีก 3 สัปดาห์” นาย เดชาภิวัฒน์กล่าว

เช่นเดียวกับก่อนหน้านี้ ที่มีการให้ ใช้งบกลางในการจ่ายค่าตอบแทนแก่ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) และอาสาสมัครสาธารณสุข กรุงเทพมหานคร (อสส.) รวมจำนวน ไม่เกิน 1,054,729 คนต่อเดือน ตั้งแต่ เดือน มี.ค. ถึง ก.ย. 2563 (รวม 7 เดือน) กรอบวงเงินไม่เกิน 3,622.3 ล้านบาท จากที่ทางกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ กระทรวงสาธารณสุข เสนอขอใช้เงินกู้

นายเดชาภิวัฒน์กล่าวว่า เงินกู้ภายใต้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจ กระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 นั้น สามารถใช้ได้เป็นเวลา 2 ปี ดังนั้น หากสามารถใช้งบกลางได้ก่อน ก็จะทำให้ ใช้งบกลางก่อน เพื่อให้เสียดอกเบี้ยเงินกู้ น้อยที่สุด

“งบฯกลางพออนุมัติไปแล้ว หน่วย
งานก็ต้องไปทำกระบวนการจัดซื้อจัด
จ้าง ประกาศทีโออาร์ เชิญชวนเข้าร่วม
ประมูล อันนี้ก็ถือว่าเป็นการกันเงินไว้
เบิกเหลื่อมปีได้แล้ว ยังไม่ต้องถึงกับ
ลงนามในสัญญา แต่ถ้าทำกระบวนการ
เหล่านี้ไม่ได้ ก็ต้องไปใช้เงินกู” นาย
เตชะวิวัฒน์กล่าว

เตรียม 1.5 แสนล้าน พยุง ศก.

สำหรับปีงบประมาณ 2564 นั้น
นายเตชะวิวัฒน์กล่าวว่า ได้มีตั้งงบฯ
กลางไว้ใช้สำหรับดูแลบรรเทา เยียวยา
และแก้ไขปัญหาโควิด-19 โดยเฉพาะ
ประมาณ 4 หมื่นล้านบาท และยังมียก
กลางรายการสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน
หรือจำเป็น อีก 9.9 หมื่นล้านบาท ดัง
นั้น รวมแล้วจะมีจากงบประมาณราย
จ่ายประจำปี วงเงินราว 1.5 แสนล้าน
บาท เพื่อใช้ในการพยุงเศรษฐกิจปีหน้า
รวมถึงรับมือภัยพิบัติฉุกเฉินได้ ซึ่งยัง
ไม่รวมเงินกู

ก่อนหน้านี้ นายทศพร ศิริสัมพันธ์
เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือ
สภาพัฒน์ กล่าวว่า ความคืบหน้าเงินกู
ฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 4 แสนล้าน
บาทนั้น ที่ผ่านมามีคณะกรรมการกลั่น
กรองการใช้จ่ายเงินกูได้เสนอโครงการ
รวมวงเงินทั้งสิ้น 9.2 หมื่นล้านบาท ให้
กรมเห็นชอบหลักการเป็นลอตแรกไปแล้ว
ล่าสุดอนุมัติโครงการไปแล้ว 4.3 หมื่น
ล้านบาท ยังเหลือวงเงินอยู่อีก 4.7 หมื่น
ล้านบาท ซึ่งจะเสนอ ครม.ในสัปดาห์นี้
ส่วนลอตต่อไป คณะกรรมการ

กลั่นกรองการทำงานร่วมกับศูนย์บริหาร
สถานการณ์เศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบ
จากโควิด-19 (ศบค.) ออกมาตรการ
กระตุ้น ซึ่งจะเน้นการท่องเที่ยว จ้างงาน
และพัฒนาทักษะ วงเงินอีกประมาณ 1
แสนล้านบาท เช่น การจ้างงานนักศึกษา
จบใหม่ การกระตุ้นการใช้จ่ายลงสู่รายเล็ก
หาบเร่ แผงลอย การดูแลเอสเอ็มอี
แพ็กเกจไทยเที่ยวไทย เป็นต้น ทั้งนี้
จะทยอยดำเนินการอัดฉีดเงินเข้าระบบ
เป็นระยะ ๆ

“เงินกูก้อน 4 แสนล้านบาท ไม่ได้
ใช้ครั้งเดียวหมด เป็นเพราะว่ายังต้อง
ติดตามสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 หาก
กลับมาระบาดรอบ 2 ก็จะมีวงเงินเหลือไว้
ใช้จ่าย แต่หากโชคดีไม่มีการระบาดรอบ
2 เงินที่เหลืออยู่ก็จะนำไปใช้ในแพ็กเกจ
อื่น ๆ ซึ่ง ศบค.ก็กำลังคิดแพ็กเกจอยู่ หากมี
การพิจารณารายละเอียดชัดเจนแล้ว ก็จะ
เสนอ ครม.ต่อไป” นายทศพรกล่าว



ลุ้นคำสั่งศาล

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผยว่า หากในวันนี้ (14 ก.ย.) ศาลล้มละลายกลางเห็นชอบให้บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ทำการฟื้นฟูกิจการได้ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สก. ก็เตรียมจะเสนอแผนแก้ไขสัญญากับคู่ค้าของการบินไทย โดยเฉพาะบริษัท ทำอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT และกรมธนารักษ์ ให้คณะผู้ทำแผน ประกอบด้วย 1.พลอากาศเอกชัยพฤกษ์ ดิษยะ-ตริน 2.นายจักรกฤตย์ พาราพันธกุล 3.นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค 4.นายบุญฤทธิ์ หวัง-เจริญ 5.นายปิยสวัสดิ์ อัมระนันทน์ 6.นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร 7.บริษัท อีวาย คอร์-ปอเรท แอตไวเซอร์ เซอร์วิสেস จำกัด นำไปดำเนินการ ซึ่งเป็นผู้มีอำนาจลิตพิชาดหลังศาลเห็นชอบแล้ว

ทั้งนี้ สัญญากับคู่ค้าส่วนใหญ่มากกว่า 40 ฉบับ การบินไทยทำไว้กับ AOT ซึ่งมติคณะรัฐมนตรีเห็นชอบในหลักการตามที่การบินไทยเสนอแผนมา เพื่อให้สัญญาเดิมดำเนินต่อไป แม้การบินไทยจะเปลี่ยนสถานะจากรัฐวิสาหกิจมาเป็นเอกชนแล้วก็ตาม ซึ่งขณะนี้สก.ได้เตรียมข้อมูลไว้ทั้งหมดแล้ว และวิธีการดำเนินการแก้ไขสัญญาต่าง ๆ ซึ่งเป็นขั้นตอนและกระบวนการที่ผู้ทำแผนจะนำไปเจรจากับคู่สัญญาที่เกี่ยวข้องต่อไป

โดยหลังจากศาลฯ เห็นชอบแล้ว คณะ

ผู้ทำแผนจะมีอำนาจในการตัดสินใจในการเจรจากับเจ้าหนี้และคู่สัญญาต่าง ๆ โดยจะมีการเจรจาทั้งเรื่องของการลดค่าเช่าและผลตอบแทน รวมทั้งการทำสัญญาเกี่ยวข้องกับสิทธิในการบินของการบินไทย เพื่อให้เป็นไปตามแผนฟื้นฟูกิจการ และบางส่วนอาจจะต้องทำเป็นสัญญาร่วมทุนระหว่างภาครัฐและเอกชนหรือ PPP แทนสัญญาเดิม

นอกจากนี้ คณะผู้ทำแผนฯ ยังมีอำนาจทางกฎหมายที่จะเจรจากับเจ้าหนี้ หลังจากก่อนหน้านี้ได้มีการคุยกันจนครบถ้วนแล้วแต่

ยังไม่มีผลทางกฎหมาย ซึ่งเจ้าหนี้ส่วนใหญ่ก็เห็นชอบที่จะให้การบินไทยดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการ

ขณะที่ กรมธนารักษ์มีสัญญาเช่าที่ราชพัสดุกับการบินไทยอยู่ 4 ฉบับ ซึ่งคาดว่าจะมีการต่อสัญญาให้อีก 3 ปี หลังจากที่มีการบินไทยเปลี่ยนสถานะเป็นเอกชนแล้ว แต่ยังให้คงสิทธิในฐานะรัฐวิสาหกิจต่อไป ส่วนสัญญาอีก 1 ฉบับที่สนามบินอู่ตะเภาได้ยกให้โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรือ EEC เป็นผู้รับผิดชอบ ดังนั้นการบินไทยจะต้องไปเจรจากับ EEC ■

สลากชิงบอร์ต23ก.ย.เกลี่ยโควตาห่วยใหม่

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเตรียมชิงบอร์ตสลาก 23 ก.ย.นี้ หาช้อสรุปแก๊สออกเตอรืแพงอีกครั้ง รวมถึงเกลี่ยโควตาในระบบซื้อ-จองใหม่

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้จัดเสวนาการปรับโครงสร้างการกระจายสลาก รวมถึงการแก้ไขปัญหาลากเกินราคา โดยเปิดรับฟังความคิดเห็นจากสมาคมคนพิการแห่งประเทศไทย ผู้ค้าสลากรายย่อย สื่อมวลชน รวมทั้งนักวิชาการอิสระ ซึ่งแต่ละฝ่ายมีข้อเสนอการแก้ไขปัญหาคือแตกต่างกันไป ดังนั้น สำนักงานสลากฯ จะนำข้อเสนอทั้งหมดไปหาข้อสรุป แล้วจะเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล พิจารณาแนวทางการแก้ไขปัญหาลากเกินราคาแพงอย่างเร่งด่วน ในวันที่ 23 ก.ย.นี้

“สำนักงานสลากฯเห็นสัญญาณเรื่องลากเกินราคามาตั้งแต่เดือน พ.ค.แล้ว โดยพบว่าผู้ค้าสลากหน้าใหม่มาซื้อสลากจำนวนมาก เพราะตกงานจากช่วงโควิด-19 ทำให้ความต้องการลาก

สูงขึ้น ดังนั้น ตลาดสลากขายส่งจึงขึ้นราคาลากถึง 90 บาทต่อฉบับ ตั้งแต่ต้นทาง ในขณะที่ผู้ค้าสลากที่เคยขายสลากราคาปกติ เมื่อเห็นราคาที่สูงใจจึงมีการขายช่วงสลาก เพื่อหวังกำไรเฉพาะหน้ามากขึ้นตามไปด้วย”

โดยข้อเสนอจากผู้ค้ารายย่อยและสมาคมผู้พิการที่สำนักงานสลากฯรับมาพิจารณา มี 2 แนวทาง คือ 1.พิมพ์สลากเพิ่ม จาก 100 ล้านฉบับต่องวดซึ่งไม่เพียงพอต่อความต้องการปัจจุบัน และ 2.ตัดตอนผู้ค้าสลากที่นำสลากไปขายช่วง โดยแนะนำให้สำนักงานสลากฯเปิดลงทะเบียนผู้ค้าสลากใหม่ เพื่อคัดกรองผู้ค้าสลากตัวจริง หลังจากล่าสุดสำนักงานสลากฯเปิดลงทะเบียนผู้ค้าสลากไปเมื่อปี 2557 ที่ผ่านมาก แต่ปัจจุบันมีผู้ค้าสลากนอกระบบเพิ่มขึ้น จึงควรตั้งผู้ค้าสลากเหล่านี้มาเข้าระบบให้ถูกต้อง

“ปัจจุบันมีผู้ร้องเรียนว่า ผู้ค้าสลากที่ขายช่วง มีข้าราชการได้รับสิทธิขายสลากด้วย จากผู้ซื้อ-จองในระบบ 100,000 ราย ดังนั้น สำนักงานสลากฯจะนำรายชื่อผู้จองซื้อสลากทั้งหมดไปตรวจสอบว่าใครเป็นข้าราชการบ้างแล้วตัดสิทธิ์เพื่อจำหน่ายสลากให้กับประชาชนทั่วไป

เพราะมองว่าข้าราชการควรจะมีโอกาสซื้อของรัฐ ไม่ควรมาหาอาชีพเสริมจากการขายสลาก” นายธนวรรธน์กล่าว

ส่วนข้อเสนอพิมพ์สลากเพิ่มนั้น นายธนวรรธน์กล่าวว่า ความต้องการฝั่งผู้ขายเกิน 100 ล้านฉบับแน่นอน แต่ในส่วนประชาชนผู้ซื้อสลากน่าจะยังไม่มีความต้องการซื้อเกินกว่านั้น ดังนั้นจึงยังไม่มีความคิดจะพิมพ์สลากเพิ่มในขณะนี้ ส่วนความเห็นที่ให้สำนักงานสลากฯจัดสลากแบบรวมชุด (คละเลขระบบ 2-2-1) รวมทั้งการเพิ่มจำนวนสลากจาก 5 เล่ม เป็น 10 เล่ม หากระบบซื้อ-จองในวันแรกสลากยังเหลืออยู่นั้น เรื่องนี้จะรับไว้พิจารณาก่อน

นายธนวรรธน์กล่าวด้วยว่า ด้านภาคประชาชนและนักวิชาการได้มีการเสนอแนะให้สำนักงานสลากฯเพิ่มช่องทางใหม่ ๆ เพื่อให้ประชาชนมีทางเลือกในการซื้อสลากมากขึ้น โดยสำนักงานสลากฯจะดำเนินการพิจารณาออกผลิตภัณฑ์ใหม่ หรือการทำระบบออนไลน์ ซึ่งจะให้มีการทำประชาพิจารณ์เพิ่มเติมได้ในต้นปี 2564 เพราะต้องรับฟังความคิดเห็นของหลายฝ่าย เนื่องจากจะส่งผลกระทบต่อผู้ค้ารายย่อย

ข่าวสั้น

รัฐวิสาหกิจเบิกงบฯลงทุน 84%

นายประกาศ คงเอียด ผอ.สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ได้ติดตามการเบิกจ่ายงบฯลงทุนปี 2563 ของรัฐวิสาหกิจ 44 แห่ง โดย ณ สิ้น ก.ค. มีผลเบิกจ่ายสะสมที่ 143,973 ล้านบาท หรือ 84% ของแผน อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี ยังมีโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่เบิกจ่ายได้ต่ำกว่าเป้า เช่น รถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ระยะที่ 1 ของการรถไฟแห่งประเทศไทย, การพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ของ บมจ. ท่าอากาศยานไทย และ ทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกตะวันตก ของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย



อาชีพประมงมีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ

ถัดมาเป็นข่าวสำหรับผู้ทำอาชีพประมงที่ต้องการทุนปรับปรุงเรือ เครื่องมือทำประมง ทุนหมุนเวียนในการทำอาชีพ... ทางธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กำลังมี โครงการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการประมง สนับสนุนสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำ ให้แก่ผู้ประกอบการประมงพื้นบ้าน หรือประมงพาณิชย์ ที่มีเรือประมงขนาดต่ำกว่า 60 ตันกรอส เป็นบุคคลธรรมดาอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปี มีสัญชาติไทย หรือเป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียนตามกฎหมายไทย เป็นผู้มีการผลิตหรือสิทธิครอบครองในเรือประมงที่มีทะเบียนเรือไทย มีประสบการณ์ทำอาชีพประมงมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี กรณีเป็นประมงพาณิชย์ต้องมีใบอนุญาต และตรงตามหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ตามที่ธนาคารกำหนด โดยคุณอภิรมย์ สุทธิประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ระบุว่าทางธนาคารฯ จะสนับสนุนสินเชื่อวงเงินสูงสุดไม่เกินรายละ 5 ล้านบาท ดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี ระยะการชำระคืนแล้วเสร็จไม่เกิน 7 ปี ทั้งนี้ โครงการนี้ระยะเวลาดำเนินการถึง 25 พ.ค. 2564 พื้นที่ดำเนินการคือ 22 จังหวัดติดชายฝั่งทะเล ได้แก่ ตรัง พังงา ภูเก็ต ระยอง ชลบุรี ฉะเชิงเทรา สมุทรปราการ สมุทรสาคร สมุทรสงคราม เพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ์ พุมพืด สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช สงขลา ปัตตานี นราธิวาส สตูล ตรัง ภูเก็ต พังงา กระบี่ ระนอง ผู้ที่สนใจติดต่อสอบถามได้ที่ ธ.ก.ส.สาขาในพื้นที่ หรือสอบถามที่ Call Center 0-2555-0555



เสาร์-อาทิตย์หน้ามาพบกันใหม่...วันนี้สวัสดิ์ครับ!!